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Živio Mali Isus!

Poštovani i dragi Prijatelji Maloga Isusa!

Građanska godina koja se bliži kraju ostavi-
la je duboki trag na područjima ljudskog života 
i ne samo ljudskog, već crkvenog, obiteljskog, 
društvenog... Nesagledive su posljedice na 
svim područjima... Plodove koje smo sanjali 
ubirati na kraju godine nisu urodili... Mnogi od 
njih su doživjeli razne nepogode i zaustavljen 
je njihov rast do potpunog dozrijevanja i dari-
vanja. Svjesni smo da kod Gospodara svemira 
sve ima svoje vrijeme i u tom duhu smo nasto-
jali prihvatiti sve izazove i novosti s kojima se 
nismo suočili do danas.

Srce naše domovine, grad Zagreb, pogodio 
je razorni potres u samim počecima pandemi-
je COVID 19 koja se širila velikom brzinom po 
cijelom svijetu. Mnoge naše obitelji i sestre 
SMI ostale su bez krova nad glavom i bile još 
više izložene rizicima oboljenja od coronaviru-
sa. Bogu smo zahvalni da nitko nije izgubio ži-
vot u samom potresu i da su se mnogi oboljeli 
odhrvali kušnjama koje nisu bile lake. 

Usprkos svim poteškoćama, život i poslanje 
PMI u Crkvi i Družbi nije se zaustavio. O tome 
nam govori i ovaj dvobroj biltena „Prijatelj 
malenih“. Gospodin nam je dao novu priliku 
da promišljamo o važnosti našeg vjerničkog 
života u ovim vremenima i da u njima izvršimo 
njegovu svetu volju. Na tom putu rasta u vjeri, 
nadi i ljubavi nadahnjivala nas Božja Riječ, pra-
tio zagovor Svetog Josipa i Majke Marije.

S ovim mislima u ime Vrhovne uprave 
Društva želim svima sretan Božić i blagoslov-
ljenu novu 2021. godinu.

Urednica
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Draga braćo i sestre!
XXIX. svjetski dan bolesnika, koji se 

slavi 11. veljače 2021., na spomen Bla-
žene Djevice Marije Lurdske, milosna je 
prigoda da se posebna pažnja posveti 
bolesnicima i onima koji za njih skrbe 
bilo u zdravstvenim ustanovama bilo u 
obiteljima i zajednicama. Posebno misli-
mo na one koji, diljem cijeloga svijeta, 
pate od posljedica pandemije koronavi-

rusa. Svima, a posebno najsiromašniji-
ma i marginaliziranima, izražavam svoju 
duhovnu bliskost i jamčim im brigu i lju-
bav Crkve.

1. Tema ovog Dana nadahnuta je 
evanđeoskim odlomkom u kojem Isus 
kritizira licemjerje onih koji govore, a ne 
čine (usp. Mt 23, 1-12). Kad se vjera sve-
de na praznu retoriku, bez uključivanja u 
život i potrebe drugih, tada stvarni život 

       Poruka pape Franje 
za 29. svjetski dan bolesnika 

(11. veljače 2021.)

Jedan je učitelj vaš, a svi ste vi braća (Mt 23, 8).
Odnos povjerenja u temelju skrbi za bolesne
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kojim živimo nije dosljedan vjeri koju is-
povijedamo. To je teška opasnost. Zato 
Isus pribjegava snažnim riječima kako bi 
upozorio na opasnost pada u autoidola-
triju i kaže: »jedan je učitelj vaš, a svi ste 
vi braća« (r. 8).

Kritika koju Isus upućuje onima koji 
»govore, a ne čine« (r. 3) korisna je uvi-
jek i za sve, jer nitko od nas nije imun 
na zlo licemjera, a to je veoma teško zlo, 
koje nas sprječava da rastemo kao dje-
ca jednoga Oca, pozvana živjeti sveopće 
bratstvo.

U susretu s bratom i sestrom u po-
trebi, Isus nudi model ponašanja koji je 
u potpunoj opreci s licemjerjem. Traži 
od nas da se zaustavimo i slušamo, us-
postavimo izravan i osoban odnos s dru-
gim, da osjetimo empatiju i suosjećanje 
te dopustimo da nas njihova patnja dir-
ne do te mjere da preuzmemo na sebe 
brigu za njih u duhu služenja (usp. Lk 10, 
30-35).

2. Kad nas snađe bolest postajemo 
svjesni vlastite ranjivosti i, u isti mah, 
osjećamo potrebu za drugim koja nam 
je urođena. Tada nekako jasnije osjeća-
mo vlastitu krhkost stvorenog bića i du-
blje doživljavamo svoju ovisnost o Bogu. 
Naime, kad smo bolesni, duh i srce nam 
obuzmu nesigurnost, a katkad i strah 
pomiješan s nemirom; nalazimo se u 
stanju nemoći, jer naše zdravlje ne ovisi 
o našim sposobnostima ili našoj “zabri-
nutosti” (usp. Mt 6, 27).

Bolest nameće pitanje smisla, koje se 
u vjeri upućuje Bogu. Pitanje je to koje 
od nas traži da damo novo značenje i 
učinimo zaokret u životu i na njega mož-

da nećemo odmah naći odgovor. Naši 
prijatelji i rođaci ne mogu nam uvijek 
pomoći u ovom mukotrpnom traženju.

Biblijski lik Joba u tom je pogledu 
vrlo znakovit. Jobovoj supruzi i prija-
teljima ne polazi za rukom pratiti ga u 
njegovoj nesreći, štoviše, optužuju ga 
i samo još više povećavaju njegovu sa-
moću i izgubljenost. Job tone u duboko 
stanje napuštenosti i neshvaćenosti. Ali 
upravo zahvaljujući toj krajnjoj krhko-
sti, odbacujući od sebe svako licemjer-
je i opredjeljujući se za put iskrenosti 
prema Bogu i drugima, njegov ustrajni 
vapaj dopire do Boga koji mu na kraju 
odgovara i daje mu vidjeti novi horizont. 
Potvrđuje mu da njegova patnja nije niti 
kazna niti stanje odvojenosti od Boga ili 
znak Božje ravnodušnosti. Tako su se iz 
ranjena i ozdravljena Jobova srca vinule 
one žive i dirljive riječi upućene Gospo-
dinu: »Po čuvenju tek poznavah te do-
sad, ali sada te oči moje vidješe« (42, 5).

3. Bolest uvijek ima lice, i to ne samo 
jedno: ona ima lice svakog bolesnika i 
bolesnice pa i onih koji se osjećaju za-
postavljenima, isključenima i žrtvama 
društvenih nepravdi kojima im se uskra-
ćuju njihova temeljna prava (usp. Fratelli 
tutti, 22). Trenutna pandemija razotkri-
la je koliko su naši zdravstveni sustavi 
neodgovarajući, a izašli su na vidjelo i 
nedostatci u skrbi za bolesnike. Starije, 
slabe i ranjive osobe nemaju uvijek pri-
stup zdravstvenoj skrbi i ona nije uvijek 
osigurana na pravičan način. To ovisi o 
političkim odlukama, načinu upravljanja 
resursima i zalaganju onih koji su na od-
govornim položajima. Ulaganje sredsta-
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va u liječenje i njegu bolesnika prioritet 
je povezan s temeljnim načelom da je 
zdravlje primarno opće dobro. U pan-
demiji je, istodobno, došla do izražaja 
predanost i velikodušnost zdravstvenog 
osoblja, volontera, radnika i radnica, 
svećenikâ, redovnikâ i redovnicâ koji su 
profesionalno, požrtvovno i s osjećajem 
odgovornosti i ljubavi prema bližnjima 
pomagali, liječili, tješili i služili mnogim 
bolesnicima i članovima njihovih obite-
lji. To je tiho mnoštvo muškaraca i žena 
koji su odlučili ne okretati glavu na dru-
gu stranu, nego pogledati u lice i vidati 
rane bolesnikâ koje su doživljavali bliski-
ma zbog zajedničke pripadnosti ljudskoj 
obitelji.

Ta bliskost je, naime, dragocjeni me-
lem koji pruža podršku i utjehu bolesni-
cima u njihovoj patnji. Kao kršćani, tu 
bliskost doživljavamo kao znak ljubavi 
Isusa Krista, Dobrog Samarijanca, koji 
je sa samilošću prilazio svakom čovjeku 
ranjenom grijehom. Sjedinjeni s njim 
djelovanjem Duha Svetoga, pozvani 
smo biti milosrdni poput Oca i ljubiti, na 
poseban način, svoju slabu, nemoćnu i 
trpeću braću i sestre (usp. Iv 13, 34-35). 
Tu bliskost doživljavamo ne samo kao 
pojedinci, nego i kao zajednica. Naime, 
bratska ljubav u Kristu rađa zajednicu 
koja može ozdravljati, koja ne napušta 
nikoga, koja uključuje i prihvaća prije 
svega najslabije.

U vezi s tim, želim podsjetiti na važ-
nost bratske solidarnosti koja ima svoj 
konkretan izraz u služenju i može po-
primiti veoma razne oblike, koji su svi 
odreda usmjereni na pružanje potpore 

našem bližnjemu. »Služiti znači brinuti 
se za slabe u našim obiteljima, našemu 
društvu, našem narodu« (Homilija u 
Havani, 20. rujna 2015.). U tome zala-
ganju svaki pojedinac je kadar »ostaviti 
po strani svoje zahtjeve i težnje, očeki-
vanja i svoje želje za svemoćnošću pred 
konkretnim pogledom najslabijih. […] 
U služenju se uvijek gleda bratovo lice, 
dodiruje njegovo tijelo, osjeća njegova 
blizina čak dotle da ga se u nekim sluča-
jevima i “trpi”, te traži promicanje bra-
ta. To je razlog zbog kojeg služenje nikad 
nije ideološko, jer se ne služi idejama 
nego osobama« (ibid.).

4. Za dobro liječenje presudan je re-
lacijski vid, zahvaljujući kojem se može 
imati holistički pristup pacijentu. Pre-
poznati vrijednost toga vida pomaže 
također liječnicima, medicinskim se-
strama i tehničarima, profesionalcima i 
volonterima da preuzmu na sebe brigu 
za one koji trpe kako bi ih pratili na putu 
ozdravljenja, zahvaljujući međuljud-
skom odnosu koji se temelji na povjere-
nju (usp. Nova povelja zdravstvenih rad-
nika [2016.], 4). Radi se, dakle, o tome 
da se “sklopi pakt” između onih kojima 
je potrebna skrb i onih koji ih njeguju; 
pakt zasnovan na uzajamnom povjere-
nju i poštivanju, iskrenosti, raspoloži-
vosti tako da se nadiđu sve obrambene 
barijere, u središte stavi bolesnikovo do-
stojanstvo, štiti profesionalnost zdrav-
stvenih djelatnika i održi dobar odnosa 
s obiteljima bolesnikâ.

Upravo taj odnos s bolesnom oso-
bom nalazi nepresušan izvor motivacije 
i snage u Kristovoj ljubavi, kao što poka-
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zuje tisućljetno svjedočenje muškaraca 
i žena koji su postigli svetost u služenju 
bolesnicima. Iz otajstva Kristove smrti i 
uskrsnuća izvire ljubav koja može dati 
puni smisao i bolesnikovu i stanju onih 
koji se za njega skrbe. Potvrdu toga na-
lazimo više puta u evanđelju iz kojeg se 
zorno vidi da ozdravljenja koja je uči-
nio Isus nikada nisu magijski čini nego 
su uvijek plod susreta, međuljudskog 
odnosa u kojem je Božji dar, koji je po-
nudio Isus, odgovor na vjeru onoga koji 
ga prihvaća, što je sažeto u riječima koje 
Isus često ponavlja: “vjera te tvoja spa-
sila”.

5. Draga braćo i sestre, zapovijed lju-
bavi koju je Isus ostavio svojim učenici-
ma nalazi konkretno ispunjenje također 
u odnosu s bolesnicima. Društvo je to 
čovjekoljubivije što više zna skrbiti za 
svoje slabe i članove koji pate i zna to 

činiti djelotvorno u duhu bratske ljuba-
vi. Stremimo tome cilju i pobrinimo se 
postići to da nitko ne ostane sam, da se 
nitko ne osjeća isključenim ili napušte-
nim!

Sve bolesnike, zdravstvene djelatnike 
i one koji se žrtvuju u pomaganju onima 
koji pate povjeravam Mariji, Majci milo-
srđa i Zdravlju bolesnih. Neka nas ona iz 
Lurdske pećine i svojih nebrojenih sveti-
šta diljem svijeta podupre u našoj vjeri i 
našoj nadi i pomogne nam da skrbimo 
jedni za druge bratskom ljubavlju. Svima 
vama i svakom ponaosob od srca podje-
ljujem svoj blagoslov!

Rim, pri Svetom Ivanu Lateranskom, 
20. prosinca 2020., Četvrta nedjelja do-
šašća.

Franjo
Preuzeto: (kta/ika)

Svima, a posebno najsiromašnijima i marginaliziranima, izražavam 
svoju duhovnu bliskost i jamčim im brigu i ljubav Crkve.

Papa Franjo
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Da su i potresi i poplave, i požari, i velike vručine i hladnoće, i epidemije, svima 
nam poznate vremenske nepogode, i povremeno se javljaju i kod nas i u svijetu, 
i da se većinom i ne mogu predvidjeti, to znamo svi. Bilo ih je jučer, ima ih i da-
nas, biti će ih i sutra, i to znamo svi. I Biblija svjedoči o vremenskim nepogodama, 
primjerice olujama na moru, o poplavama, o potresima, također i kod Isusovog 
umiranja na križu, i Njegova slavnog Uskrsnuća. I tada su se jedni ljudi prestrašili, 
drugi bježali, treći skrušili i predavali se srcem Bogu, i molili  “Gospodine spasi nas, 
izgibosmo!” Stoga su i za nas bitne poruke vremenskih nepogoda, kojih je bit: da 
iz njihovih iskušenja, i mi, i svaki od nas, izađemo bolji ljudi, solidarniji i ponizniji, i 
predaniji Bogu, svome Stvoritelju, Ljubitelju i Spasitelju. Činio je tako i Sluga Božji 
Josip Stadler, koji je također doživio brojne vremenske nepogode, i potrese, i po-
plave i požare, i bolesti, te nam ostavio u baštinu i brojne primjere, od kojih nekoje 
ovdje i navodimo. 

SLUGA BOŽJI JOSIP STADLER I 
VREMENSKE NEPOGODE
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Sluga Božji Josip Stadler i potres u Zagrebu 1880. godine
Prvu snažnu vremensku nepogodu, doživio je Stadler u Zagrebu za vrijeme po-

tresa 9. studenoga 1880. godine. Tada je bio na službi sveučilišnog profesora a bio 
je i poznat u narodu i kao utemeljitelj Glasnika sv. Josipa, pisac teoloških knjiga i 
rasprava, te je uz suglasnosti zagrebačkog nadbiskupa Josipa Mihalovića sakupljao 
dobrovoljne prinose za gradnju sjemeništa u Zagrebu. U tome je imao uspjeha, a 
dobrotvori su bili i izvan Zagreba, i izvan Hrvatske, a među njima i kralj Franjo Josip 
I. i bečki dvor, organizirao je Stadler i lutrije u tu svrhu i već sakupio priličnu svotu 
novca. Međutim i taj je plemeniti kršćanski poduhvat prekinuo spomenuti potres. 
Sakupljena sredstva Stadler je u dogovoru s nadbiskupom Mihalovićem darovao 
za obnovu teško razrušene katedrale i drugih crkvenih zgrada. Štoviše, i Stadler je 
zbog potresa morao napustiti zgradu sjemeništa i preseliti se u Dugu ulicu broj 19, 
danas je to Radićeva ulica.

Kako je dr. Josip Stadler doživio potres u Zagrebu
O Stadlerovim doživljajima saznajemo iz pisma, koje je 26. studenoga iste godi-

ne 1880. uputio svome bivšem rektoru u zavodu Germanikum u Rimu, Andreasu 
Steinhuberu, s kojim se i inače dopisivao. U pismu je Stadler najprije čestitao rek-
toru imendan, i zahvalio za kritički pregled njegove knjige Theologia fundamenta-
lis. Potom je opisao kako je on doživio spomenuti potres i što je mislio o njemu, kao 
i velike štete na crkvenim građevinama i drugim kućama. Pismo je godine 1990. 
objavio povjesniičar Josip Džambo, a s njegovom dozvolom u hrvatskome prijevo-
du, nakon potresa u Zagrebu 22. ožujka 2020., objavili su ga i nekoji hrvatski mediji. 
Iz njihova prikaza donosimo odabrane odlomke. Oni glase:

‘’Nakon prvog velikog potresa (9. studenog) bilo je preko 60 manjih i većih po-
tresa. Ovi se ponavljaju još uvijek. I prošle noći (od 24. na 25. studenoga) bilo je 
slabijih potresa. Jedne noći bilo ih je sedam, tako da su svi napustili kuće i izašli 
van (…). Naša lijepa prvostolna crkva pretrpjela je veliku štetu (…). Za naše sjeme-
nište potrebno je najmanje 50.000 guldena, da se dovede u prikladno stanje. Lije-
pa gotička kapela u našem sjemeništu morat će biti potpuno srušena. Kuće naših 
kanonika oštećene su u toliko da je više njih zrelo za rušenje (…). U okolici Zagreba 
u mnogim selima srušene su potpuno crkve s tornjevima (s ovima i župne kuće). 
Šteta je neprocjenjiva (…). Premda su se u kućama srušili stropovi i zidovi, nema 
mrtvih (s dva izuzetka). Ovo je prst Božji: dao Bog da nam ovo bude na spasenje!’’ 
zaključio je Stadler svoje pismo rektoru Steinhuberu. Molimo i radimo i mi svi, da i 
nama i nedavni potres u Zagrebu i okolici, kao i ostale vremenske nepogode, među 
kojima je pandemija koronavirusa, budu na spasenje, kako je molio i pisao, i radio 
sluga Božjo Josip Stadler.
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I u Sarajevu Stadler se susretao s vremenskim nepogodama
Dobro nam je poznato da je papa Lav XIII. samo nekoliko mjeseci nakon spo-

menutog potresa u Zagrebu imenovao sveučilišnog profesora dr. Josipa Stadlera 
prvim vrhbosanskim nadbiskupom sa sjedištem u Sarajevu. Zbog toga je uskoro i 
profesorske službe prepustio drugima. Već početkom svibnja 1881. putovao je u 
Beč, potom i u Rim, i tijekom ljeta ponovno u Beč, a u kolovozu opet u Rim, gdje je 
imao niz poslova. A nakon obavljenih Duhovnih vježbi, posvećen je 20. studenoga 
1881. u bazilici sv. Klementa u Rimu za biskupa s još devet drugih biskupa. U Zagreb 
se vratio svečano dočekan 22. prosinca, i odsjeo kod Sestara Milosrdnica u Fran-
kopanskoj ulici, uredivši još nekoje poslove, u Sarajevo je krenuo preko Slavonskog 
Broda 10. siječnja 1882., kamo je stigao 14. siječnja.

A već sutradan 15. siječnja objavio je poslanicu, kojoj je dao programski naslov 
Pod zastavom Srca Isusova, a siromasi i beskućnici ‘’svake vrsti’’ postali su njegova 
baština, za koju je živio i radio, te ih ostavio u baštinu Družbi Sestara Služavki Ma-
loga Isusa, koju je utemeljio 1890. godine. A zajedno s njima i Prijateljima Maloga 
Isusa. Uz to i Stadlera su pratile brojne vremenske nepogode: poplave, požari, gla-
di, i bolesti, ali i potresi u nedalekom hrvatskom gradu Sinju. U nastavku donosimo 
odabrane primjere. 

O pomoći gladnima i njhovu zbrinjavanju u doba poplava
Povijesna su vrela među drugim zabilježila da je nadbiskup dr. Jopsip Stadler pri-

mao brojne obavijesti, također i pismene o vremenskim nepogodama, ali je i sam 
o njima pisao i u svojim poslanicama. U njima je poticao sve, i svećenike i vjernike 
na djela ljubavi u korist postradalih. Štoviše, i sam se osobno uključio u njihovo 
zbrinjavanje. Donosimo odabrane primjere.

U kasnu jesen 16. studenoga 1896. nadbiskup Stadler je dobio pismo od župnika 
iz Bjeljine u kojem je stajalo da se ondje izlila rijeka Drina, i da su župna kuća i štala 
u opasnosti od poplave, i da u mjestu vladala velika oskudica hrane. Stadler se već 
3. prosinca, sa svojim generalnim vikarom Antonom Jegličem uputio onamo, da bi 
se pobliže upoznao s poteškoćama i pomogao. No prije nego što je pošao onamo, 
nadbiskup Stadler, napisao je u Sarajevu na dan Prikazanja Marijina 21. studenoga 
1896. godine Poslanicu svećenstvu i vjernicima Vrhbosanske nadbiskupije u kojoj 
moli za pomoć poplavljenima, ali i tumači zašto nam dragi Bog dopušta i ovakova 
iskušenja. Poslanica je objavljena u nadbiskupskom glasilu Vrhbosna 1. prosinca 
iste godine, i iz njezina sadržaja donosimo odabrane odlomke. Oni glase:

‘’Znamo mi dobro, da nam je istina i preteško snositi takove nevolje, ali znamo 
i to, da Gospodin šaljuć i takove protivštine pokazuje i svoje preveliko milosrđe 
napram nama (...). I potiče nas da se pouzdamo u Njega (...). I na naše milosrđe 
prema stradaloj braći i priskočimo im u pomoć (...). Milosrđe, ljubav, dobrota (...) 
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te i druge kreposti, koje se s kršćanskom ljubavlju žrtvuju za postradale bližnje, jesu 
jedan od razloga, zašto nam Gospodin šalje i velike nevolje (...). Ako smo i mi svi 
siromašni materijalno, bogati smo ipak ljubavlju, koja nalazi mnogo načina, kako 
pomoći stradaloj braći.’’ U istoj Poslanici pozvao je nadbiskup Stadler sve župnike, 
da ove misli tumače vjernicima, te u prosincu od jedne nedjelje sakupljenu milo-
stinju daruju za postradale od poplave, tako što će sakupljenu milostinu poslati u 
Nadbiskupski ured u Sarajevo, a ovaj će je poslati poplavljenima i gladnima. A koji 
žele darovati brašno i druge namirnice, neka je župnici sakupe i pošalju župniku u 
Brčko, odakle će se kolima otpremiti u Bjeljinu. Ovu Poslanicu Stadler je zaključio 
Isusovim riječima: ‘’Dajte i dat će vam se: mjera dobra, nabijena, natresena, preo-
bilna dat će se u krilo vaše jer mjerom kojom mjerite vama će se zauzvrat mjeriti” 
(Lk 6,36-38).

 Stadler je s vikarom Jegličem posjetio poplavljene u  
Bjeljini i okolici
Kao što smo spomenuli, nadbiskup Stadler je 3. prosinca 1896. godine zajedno 

sa svojim generalnim vikarom Antonom Jegličem posjetio Bjeljinu i poplavljene, i 
upoznao se s poteškoćama i pomogao im, i donio kršćansku utjehu i nadu. Među-
tim i Stadleru je naš Gospodin poslao kušnje. On se na putu teško prehladio. Kako 
se nije na to obazirao, dobio je upalu pluća i po povratku u Sarajevo, 18. prosinca 
1896. godine morao je ostati u postelji. U cijelom gradu se ubrzo pročulo: ‘’Nadbi-
skup je bolestan, teško bolestan.’’ Uz to, Stadlerov liječnik, dr. Karl Bayer, morao je 
zabraniti posjete. Štoviše, liječnici su propisali potpuno mirovanje i po mogućnosti 
boravak u južnim hrvatskim područjnima. Dr. Stadler je izabrao lijepi otočić Lokrum 
kod Dubrovnika i početkom ožujka slijedeće godine 1897. pošao onamo, u pratnji 
više prijatelja a njegov prijatelj biskup Josip Marčelić pripremio mu ugodno boravi-
šte kod otaca dominikanaca. 

Oporavljeni nadbiskup nadbiskup Stadler napustio je Lokrum 10. svibnja 1897. 
i na povratku je posjetio biskupe u Kotoru, Dubrovniku i Splitu. Iz Splita je u pratnji 
dr. Antuna Jeglića, obišao Starigrad, Korčulu, Hvar, Trogir, zatim Šibenik i Zadar. 
Potom je brodom otputovao do Trsta, a odanle željeznicom u Ljubljanu, gdje je 
posjetio svoga prijatelja iz Germanikuma, nadbiskupa Jakoba Missiju. Zatim je po-
šao u Zagreb, Križevce i Đakovo gdje ga je njegov prijatelj i dobročinitelj biskup 
Strossmayer molio da u novoj župnoj crkvi Sv. Apostola Petra i Pavla u Osijeku, 
blagoslovi križ koji će se podići na vrh tornja.

Ovu radosnu misiju na oduševljenje mnogih, obavio je Stadler u Osijeku na dan 
15. lipnja 1897. Potim se vratio u Bosnu, i nakon kraćeg posjeta Travniku, stigao je 
u Sarajevo, 3. srpnja 1897. Ondje su mu vjernici priredili veličanstveni doček, kao i 
u drugim mjestima, u koja je prije ili poslije dolazio. 
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Stadlerova djelotvorna ljubav prepoznavala je potrebe bližnjih i izvan granica 
njegove nadbiskupije. Tako je primjerice, nakon velikog potresa u Sinju i okolici, 
koji se dogodio 2. srpnja 1898., Stadler napisao Okružnicu župskim uredima u svo-
joj nadbiskupiji u kojoj je molio da se jedne nedjelje ili blagdana u kolovozu priku-
plja milostinja za nastradale od potresa u Sinju. Kako je napisao: „Dira to i tvrdo i 
tuđe srce, pa da ne dirne i naše amo u Bosni, koja je već od starine toli uzko spo-
jena sa Sinjem i njegovom krajinom. Pritecimo stoga braći u pomoć prema svojim 
makar i slabašnim silam! Sirote smo, ali ništa ljepše, nego kad sirota od svojih usta 
otkida i daje siroti.“

A kad je nekoliko godina poslije, odnosno 1903. godine gorio grad Travnik i u 
roku od desetak dana dva puta, Stadler se odmah požurio onamo, i od svojih skro-
mnih mjesečnih prihoda, koje je primao od Zemaljske vlade, darovao je odmah 
2000 kruna za prvu pomoć. Zatim je organizirao akciju pomoći i preuzeo na sebe 
zbrinjavanje 110 obitelji bez razlike na vjeru i naciju, ističem da je za ove obitelji 
Stadler brinuo kroz 10 mjeseci, osobito brašnom za kruh svagdanji. Svakoga mjese-
ca dolazile su u travničko sjemenište zalihe brašna iz ‘’ekonomija’’ Sestara Služavki 
Malog Isusa, koje su one svojim rukama obrađivale za prehranu sebe i svojih šti-
ćenika, i sada velikodušno darovale i travničkim ‘’pogorelcima’’. Raspodjelu brašna 
preuzeli su travnički sjemeništarci. Stadler je odmah pisao i biskupu Strossmayeru, 
moleći i njega da se i on uključi u pomaganje ‘’travničkih pogorelaca’’ što je i Stro-
ssmayer rado prihvatio. 

Neka i nas primjeri Sluge Božjega dr. Josipa Stadlera potaknu, da i mi i u našim 
‘’vremenskim nepogodama’’ također nastojimo služiti našim bližnjima – a u njima 
Malome ISUSU. Slično kao Marija i sv. Josip.

Dr. sc. Agneza Szabo

Imaj srce...
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RAZBORITOST - 
KORMILAR SVIH KREPOSTI

Meditacija

Na moru života, bilo mirno more ili uzburkano valovlje, uvijek kormilar razabire 
sa razborom kako ploviti, kuda okrenuti krmu broda i gdje nam je cilj stići. Sa sv. 
Tomom Akvinskim molimo za mudro uređenje života:

„Uredi moj Bože moje življenje… udijeli mi milosrdni Bože, da žarko želim što je 
tebi milo, razborito istražujem, istinski prepoznajem i savršeno ispunjam na hvalu 
i slavu tvoga Imena.“

Katekizam Katoličke Crkve pruža nam kao pouzdan i autentičan tekst, govor o 
krepostima i neprocjenjivom bogatstvu svake pojedine i radost za moralno dobar 
život. O kreposti razboritosti piše:

„Razboritost je krepost koja upućuje praktični razum da u svim prilikama razliku-
je naše istinsko dobro i da izabere prikladna sredstva da ga izvrše. Zahvaljujući toj 
kreposti mi primjenjujemo moralna načela na pojedinačne slučajeve bez pogreške 
i svladavamo dvojbe o dobru što ga treba izvršiti i o zlu što ga treba izbjeći. Razbo-
ritost neposredno upravlja sudom savjesti.“ ( KKC 1806 )

Razboritost na poseban način utjelovljuje jedinstvo svih vrlina. Ona je kako kaže 
Pieper „uzrok, uzročnik, majka, mjera, pravilo, uputa i prototip svih etičkih vrlina. 
Vođeni razboritošću, uvijek ćemo moći jasno razlikovati između hrabrosti i kuka-
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vičluka, velikodušnosti i uskogrudnosti, istinske i lažne poniznosti, vladanje sobom 
i neumjerenosti, pravednosti i nepravednosti. Sve vrline hrane razboritost a razbo-
ritost hrani sve njih. 

Razborito donošenje odluka odvija se u tri faze: promišljanje, prosudba, odlu-
čivanje.

Donositelj odluka mora njegovati vrlinu razboritosti, koju obično nazivamo 
praktičnom mudrosti. Vrlinu razboritosti ne stječemo pukim životnim iskustvom, 
već razmatranjem o tome iskustvu. Time povećavamo svoju moć dijagnoze i intui-
cije. Odluke koje su zasnovane isključivo na osobnom iskustvu usmjerene su prema 
prošlosti a ne prema budućnosti. Kombinacija iskustva i razmatranja učinkovitije je 
razborito donošenje odluka. Želimo li živjeti u skladu s istinom i kloniti se racionali-
ziranja, moramo biti hrabri i snagu tražiti kroz poniznu molitvu. Racionaliziranje je 
plod kukavičluka. Bitno u donošenju odluka jest, imati na umu cilj misije. Kad kada 
prolazimo kroz život kao slijepci, nesposobni predvidjeti posljedice svojih postu-
paka. Važno je znati primijeniti naravni moralni zakon na specifičnu situaciju kako 
bismo postigli očekivani rezultat. Nije dovoljno znati Deset zapovijedi i izvući iz njih 
odgovarajuće zaključke. Potrebna nam je razboritost, odnosno praktična mudrost. 
Iz zapovijedi „ne reci lažna svjedočanstva na bližnjeg svoga“ izvlačimo logičan za-
ključak „ne kleveći svoju konkurenciju.“

Razboritost nije plašljiva. Što je čovjek bolji, to će više pogrešaka napraviti - jer 
je spreman ići neutabanim putovima. Zar nije to činio Isus Krist? Zar nije to činio 
naš sluga Božji Josip Stadler? Zar tako nisu činili svi redovnički utemeljitelji i sveci? 
To su naša bitna ogledala, naši uzori koji su koračali neutabanošću. Možemo se 
prisjetiti i reforme karmelićanskog reda koju su proveli sv. Ivan od Križa i sv. Terezija 
Avilska. Oni koji se nisu slagali s njihovim reformama započeli su vrlo skandaloznu 
kampanju protiv njih. Kažnjavani su kao najokrutniji zločinci. Nasljedovali su Isusa 
koji im je bio Put, Istina i Život. Isus naš Spasitelj je kao najveći zločinac završio na 
križu.

Usprkos žestokim progonima Terezija i Ivan spokojno su nastavili svojim putem. 
Znali su da je njihova dužnost nastaviti i vratiti Crkvi zdravlje, a to je podrazumije-
valo kiruški zahvat njihova reda što je dovelo do predivnih rezultata.

Sveti Augustin nam savjetuje kako izbjeći pogrješne zaključke o karakteru i mo-
tivima drugih „pokušajte u svojem životu ostvariti vrline za koje nam se čini da 
ih drugi nemaju. Vrline prosvjetljuju naš um, jačaju našu volju i pročišćuju naše 
osjećaje. Osnovni motiv u djelovanju jest vršiti volju Božju. Razboritost kao vrlina 
zadobiva svoje puno značenje kada je osoba svjesna pravog cilja svojega života. 
Pieper kaže „samo ona osoba može biti razborita koja unaprijed ljubi i želi dobro.“ 
Razboritost podrazumijeva poduzimanje koraka kako bi se činilo dobro.
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Naš Utemeljitelj, sluga Božji Josip Stadler pojavio se kao glasnik Božje ljubavi u 
teškom povijesnom trenutku. Razboritim promišljanjem i hrabrom odlukom ute-
meljio je Družbu sestara Služavki Maloga Isusa da nastavimo poslanje. Naše posla-
nje je nastavak Isusova poslanja na zemlji. Isus nas ne poziva samo da dođemo k 
njemu, nego nas i šalje. Ako smo članovi Božje obitelji, ako smo iskreni i dosljedni 
članovi Družbe sestara Služavki Maloga Isusa poslanje nam je OBVEZA! Naše posla-
nje je predivna povlastica. Surađivati s Bogom i predstavljati ga. SAT ODBROJAVA 
TRENUTKE našeg životnog poslanja i zato ga nemojmo odgađati. Ne ispunimo li 
Božje poslanje na zemlji protrati ćemo život koji nam je Bog darovao. Ako spasimo 
samo jednu osobu naš život imati će vječnu korist. Čim ozbiljno započnemo ostva-
rivati svoje poslanje, očekujmo da će Sotona pokušati odvrati nas na različite nači-
ne. Molimo tada „Bože, pomozi mi da činim ono što ti blagoslivljaš.“ Nema ničega 
što Bog ne bi učinio za onoga tko odano služi Njegovu kraljevstvu. „Tražite najprije 
Božje kraljevstvo, i sve ostalo biti će vam nadodano.“ Darovat će blagoslov i nova 
zvanja koja će raditi za kraljevstvo. Dakle, ako novih zvanja ima ili ih nema, imamo 
jasan odgovor zašto je tako. 

BITNA RAZBORITA PROMIŠLJANJA
Razborito razaberimo svoju razboritost.
Najgore je zvati se, a to ne biti: Služavka Malog Isusa i PMI-a u prerušenom Isusu 

u svim potrebnima suvremenog svijeta, gdje sam? Stadler je uvijek želio doći do 
ljudi, donijeti im Radosnu vijest, riječju i djelom. 

Stvoreni smo i pozvani za POSLANJE. Spasiti bar jednu osobu za Isusa! Djelujem 
li aktivno i razborito u poslanju? Razmišljam li češće zašto je Družbu Utemeljitelj 
nazvao Služavke Maloga Isusa; onog Isusa koji traži stan u Betlehemu, onog koji je 
bez krova nad glavom i onog koji pati na križnom putu…

Što mi priječi da drugima svjedočim RADOSNU VIJEST i živim Stadlerovo životno 
načelo koje nam je ostavio kao sveti znamen: „IMAJ SRCE prema Bogu djetinje, 
prema bližnjem materinje, prema sebi sudačko.“

Jednog dana stat ćemo pred Boga. On će tada ocijeniti vrlo razborito naš život… 
Što mu to nismo predali a čuvali ljubomorno za sebe? Možda svoj mir, ugodan ži-
vot, prostor u kojem živim…

s. M. Dolores Brkić
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Pismo naših sestara 
misionarki sa haitija

Haiti-Petit Goave, prosinac 2020.

Poštovani i dragi Prijatelji Maloga Isusa!
Došašće je ove godine zasigurno bilo drugačije od svih ranije zbog pandemije 

koronavirusa koja sprječava okupljanje ljudi. Suosjećamo sa svima vama u Domovi-
ni  i molimo se da Mali Isus nagradi svaku vašu žrtvu i molitvu, te da se ovog i Božića 
nanovo rodi u srcima svih nas.

S obzirom na raširenost kornavirusa, situacija na Haitiju je trenutno drugačija 
nego u drugim dijelovima svijeta. Skoro pa da ni nemamo korone. Adventsku pri-
pravu započeli smo paljenjem prve adventske svijeće te devetnicom Bezgrješnoj. 
Devetnica i proslava Bezgrješne je lijepo prošla. Okupilo nas se nekoliko tisuća, i to 
bez distance i maski. Molili smo dragu Gospu da zaštiti cijeli svijet od ove pande-
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mije te za potrebe haićanskog naroda. Molitva devetnice sa sv. Misom i klanjanjem 
je trajala i do četiri sata. To vrijeme je jako brzo prolazilo jer je bilo ispunjeno moli-
tvom, pjesmom…Trenutci molitve su se živjeli s velikim predanjem i vjerom.

Istina, korona trenutno ne „muči“ ovaj narod, ali zato imaju druge svoje „muke“ 
i borbe. U zadnje vrijeme se događa sve više kidnapiranja, ubojstava nedužnih ljudi 
(čak djece i studenata), razbojstva, sukoba bandi i policije… i iz dana u dan to izazi-
va sve veću nesigurnost ali i strah. U međuvremenu se i vrijednost dolara prepolo-
vila, a cijene su ostale visoke kao i ranije… nadamo se da će se i to popraviti. Većina 
ljudi živi od pomoći svoje rodbine koja se nalazi van Haitija, tako da im se sada i ta 
pomoć znatno umanjila. 

S obzirom na ovu tešku životnu situaciju Biskupska Konferencija Haitija izdala je 
Božićno pismo Ne dajte im da vam ukradu nadu (papa Franje). Pozvali su vjernike 
u svih deset biskupija na trodnevnicu posta i molitve kroz euharistijsko klanjanje 
od 5. do 7. prosinca. Osim molitve pozvali su vlasti, opoziciju i sve organizacije na 
suradnju i promjenu situaciju jer ovako više ne ide. Između ostalog su napisali: 
„Plačemo i ponavljamo svom snagom, s ogorčenim i iscrpljenim narodom Haitija: 
Ne kaosu! Ne nasilju, ne nesigurnosti, ne bijedi, dosta nam je! Haićanskom narodu 
je dosta! Kad je previše, previše je! Što se tiče vas koji činite takva djela (odnosi se 
na bande), kao i onih koji vas podržavaju, molimo vas, u ime Boga života: stanite! 
Sav narod Haitija osuđuje vaše postupke, oni vas neće dovesti nikamo”.

Unatoč svim poteškoćama haićanski narod je pun vjere i nade. Za nas je veliko 
ohrabrenje vidjeti ih uvijek s osmijehom na licu i riječima „Bog je dobar“. Veliko 
pouzdanje upravo polažu u zagovor Gospe od neprestane pomoći, čijim je čudom 
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1882 godine iznenada prestala ozbiljna epi-
demija malih boginja koja je bjesnila u Port-
au-Princeu. I to, da danas nema raširene 
pandemije koronavirusa pripisuju Njenoj 
zaštiti. Majci Mariji predajmo i ovu tešku 
ekonomsku i socijalnu situaciju Haitija s 
nadom da će nadahnuti vlasti na suradnju 
i traženje rješenja za bolji život haićanskog 
naroda. 

Ova teška situacija se odražava na sve 
slojeve društva, a napose na djecu. Zbog 
ove krize sve više djece ostaje doma i ne ide 
u školu, jer roditelji ne mogu platiti školu, 
kupiti knjige… a nemaju dovoljno ni za hra-
nu. Nažalost, upravo zbog tih socijalno-eko-
nomskih razloga mnoge obitelji su prisiljene 
slati svoju djecu kod rodbine i boljestojećih 
obitelji. Djeca služe te obitelji da bi zauzvrat 
dobili hranu, smještaj i školovanje. Naža-
lost, mnogima bude uskraćeno školovanje 
te tako postanu robovi tih obitelji. Neka od 
te djece dožive i teška fizička i psihička na-
silja. UN je ovu vrstu služenje nazvao resta-
vek tj. moderna vrsta ropstva. 

Posebno smo pogođene gledajući ovu 
tešku stvarnost odrastanja djece u našoj 
svakodnevici. Djeca   imaju puno sposobno-
sti i kompetencija, ali nemaju uvjeta u koji-
ma bi se razvijala i ostvarivala. Znamo da ne 
možemo pomoći svima, ali imamo želju da 
pomognemo što više djece.

I ovdje u našoj župi i općini Petit Goave 
ima puno djece koja ne mogu ići u školu 
zbog gore navedenih razloga. Ima i onih koji 
žive u planinama i škola im je jako daleko. 
Moraju pješačiti i po nekoliko sati. S obzirom 
na to da ih roditelji ne mogu pratiti u školu, 
jer moraju raditi u zemljoradnji i stočarstvu 
da bi mogli preživjeti, djeca ako i krenu u 
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školu krenu jako kasno. Posebno su pogo-
đene djevojčice. Mnoge ostanu jako rano i 
trudne jer „idu trbuhom za kruhom“.

Kako bismo pomogli siromašnim dje-
vojčicama te tako i prevenirale restavek i 
rane trudnoće naša Provincija je dozvolom 
Vrhovne uprave Družbe donijela odluku da 
se u ovom mjestu i misiji izgradi internat 
za školovanje siromašnih djevojčica. Ovo je 
naš veliki san. Sad smo kao zrno gorušičino 
koje nastojimo zasaditi kroz molitvu i vjeru 
u dragog Boga da će nam pomoći da se taj 
projekt realizira.

Zahvaljujući Božjoj providnosti kuplje-
no je zemljište. Trenutno  smo u početnoj 
fazi ograđivanja zemljišta. Nažalost, to je 
jedna velika i neophodna investicija kojom 
se od lopova štiti imovina. Sljedeći korak je 
izgradnja kuće za nas sestre Služavke Ma-
loga Isusa, te nakon toga izgradnja interna-
ta. Ovom  projektu se raduje i podržava ga 
mgr. Max Leroy Mesidor, nadbiskup Port 
au Prince, zajedno sa našom Družbom i 
Provincijom kako bismo ostvarile ovo dje-
lo milosrdne ljubavi prema djeci. I sam Isus 
kaže „što god učinite jednome od ove moje najmanje braće, meni ste učinili.“ U 
najmanjoj braći želimo služiti Malome Isusu. Radujemo se ostvarenju ovog projek-
ta uzdajući se u Božju providnost! 

Naše predanje i služenje nastojimo živjeti potaknute riječima našeg Oca Ute-
meljitelja, Sluge   Božjega Josipa Stadlera: „Imajte pred očima kada za djecu i oko 
djece radite, da Presv. Mali Isus u toj djeci plače, zimu i žegu trpi, bolesti i sve ostale 
nevolje njihove podnosi, pa ćete uvijek svoje dužnosti veselo i zdušno obavljati, i 
Vaša će misao uvijek biti kod Presv. Maloga Isusa u Betlehemskoj štalici.“

Stvarnost Betlehemske štalice svakodnevno susrećemo u ljudima  koji trpe glad, 
žeđ, vrućinu, odbačenost, samoću, bol… mnogi poput našeg Malog Isusa nemaju 
kamo bi glavu naslonili. Koliki nemaju kreveta na koji bi legli, nego ima je krevet 
obična kartonska kutija…. I unatoč svemu oni su sretniji, ispunjeniji i zadovoljniji 
od mnogih koji sve imaju. Koliko li se samo djece rodi u teškim uvjetima bez hrane 
i osnovnih uvjeta za život. Nažalost, velika većina djece odrasta u jednom škafu-
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Misije

lavoru. Taj lavor ima više 
funkcija. U njemu se drži i 
čuva čista odjeća. Služi za 
pranje odjeće i kupanje, 
ali i za spavanje… i ta dje-
ca su sretnija od djece koja 
imaju sve. Zahvaljujući va-
šoj pomoći i u našoj blizini 
nastojimo pomoći više obi-
telji i Bogu smo zahvalni za 
to.

Bez obzira na materijal-
no siromaštvo naši dragi 
Haićani su duhom jači, ve-
driji, otvoreniji, puni živo-
ta i nade… upravo u njima 
vidimo našeg Malog Isusa 
koji se skriva i čeka nas… i 
preko njih nas podsjeća da 
je smisao života biti a ne 
imati… i tako vidimo kako 
je „lijepo kao braća zajed-
no živjeti“. Isus je taj koji 
nas ujedinjuje i obostrano 
blagoslivlja i dariva. Zato neka Živi Mali Isus uvijek u našim srcima.

Zahvalne smo dragom Bogu na svakoj vašoj molitvenoj i materijalnoj podršci. 
Bogu zahvaljujemo i na  Papinskim Misijskim djelima u Hrvatskoj i BiH koja nas po-
mažu i podržavaju, te svima onima koji nas preko ove crkvene institucije pomažu. 
Hvala od srca. I dalje se preporučujemo u vaše molitve kako bismo mogli ispuniti 
Božji plan i donijeti Boga-Maloga Isusa svima onima koje susrećemo.

Dragi Prijatelji Maloga Isusa! Od srca vam želimo čestit Božić i sveto porođenje 
Isusovo sa željom da se Mali Isus i ovog Božića rodi u vašim srcima te vas ispuni 
nadom, vjerom i ljubavlju. A Novoj 2021 godini želimo vam puno uspjeha i Božjeg 
blagoslova. Svakog dana vas pratimo našim molitvama!

Zahvalne sestre Služavke Maloga Isusa
s. Liberija Filipović i s. Ana Uložnik, 

misionarke na Haitiju
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ZAGREBAČKA PROVINCIJA

Imaj srce...apostolat PMI - a

ZA CARITAS ŽUPE UZNESENJA BDM STENJEVEC
Kao i svake godine tako je bilo i ove. Prije prve nedjelje Došašća, vrijedne ruke 

naših župljanki iz kreativne radionice, a među kojima su glavne naše prijateljice 
Malog Isusa Svjetlana Bjelić i Marija Crnjac izrađuju adventske vijence. 

Sveukupan prihod od prodaje vijenaca ide za potrebe župnog Caritasa. U tjednu 
pred blagdan Božića od prikupljenih novčanih sredstva kupuje se hrana i druge 
kućne potrepštine koje se nakon toga podijele potrebitim obiteljima u župi. Na taj 
način im želimo i uljepšati Božić i božićne blagdane.

PMI, Stenjevec - Zagreb

NASLJEDUJUĆI NJEGOVU VJERU
Uz plamen upaljenih adventskih svijeća, u nedjeljno jutro, 8. prosinca okupili 

smo se u župnoj crkvi svetog Vida u Pitomači prije mise na molitvu za proglašenje 
blaženim i svetim Sluge Božjega Josipa Stadlera. U molitvi su nam se pridruživali 
župljani, kako je tko pristizao za euharistijsko slavlje. 

Nastojeći živjeti karizmu služenja koju nam je Bog povjerio po svetačkom životu 
Josipa Stadlera, danas smo poslije podne išli u posjeti starima i nemoćnima u sta-
račkom domu Vedrana. Sa štićenicima doma molili smo krunicu, podijelili s njima 
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njihove boli, radosti, nadanja. Svi mi, koji smo išli u posjet, više smo primili nego 
donijeli. U svima nama probudila se zahvalnost za sve darovano. I želja da svjesnije, 
zauzetije, revnije služimo Kristovoj najmanjoj braći.

PMI, Pitomača

VRIJEDNIH RUKU I OTVORENA SRCA
Kao i svake godine Prijatelji Malog Isusa župe svetog Ivana Krstitelja su se vrijed-

no i radno pripremali za najveselije doba u godini - advent. 
Od rujna, isprva stidljivo, a kasnije 

u sve većem broju i sa sve više veselja, 
prijatelji su se ponedjeljkom okupljali 
na zajedničkim radionicama. Rađeni su 
vjenčići za vrata, čizmice za poklone, 
mirisne svijeće i naravno stolni advent-
ski vijenci. 

Koliko je tu bilo lijepih druženja, li-
jepih priča ispričano, pjesme …. Pokoji 
ubod pribadačom ili višak ljepila, vrući 
vosak…. ma sve je to radost zajedničkih 
radionica, sve je to radost zajedništva. 
Tijekom radionica, priključivali su nam 
se i poneki članovi župe koji su željeli 
sudjelovati i pomoći. Dvorana je uskoro 
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bila dupkom puna. Savladavane 
su nove „tehnike“ rada samo da 
sve bude što ljepše.

Svaka rukotvorina koji su Pri-
jatelji napravili je slična, a toliko 
različita, u svaka je unešeno puno 
ljubavi i osobnog darivanja, dari-
vanja samog sebe kako bi baš taj 
uradak bio onaj „najljepši“, onaj 
koji će biti prodan te prodajom 
razveseliti nekog tko je u potrebi, 
kome je doista potrebna pomoć.

U konačnici, prodaja je humanitarnog karaktera, za potrebite župe, te za pomoć 
potrebitima koji nam se sami jave, a i one koje mi nađemo. Naši župljani su jedva 
dočekali prodaju. Svi smo svjesni da je sve više ljudi u potrebi i da na taj način po-
mažemo, iskreno i od srca.

U susret Božiću …..  Stadlerovim stopama…. i tražit ćemo malene
Sandra Šulj, PMI - sv. Ivan Krstitelj - Zagreb

BOŽIĆ U DUŠAMA BUDI NJEŽNOST I SLATKOĆU
U tjednima došašća što se više bližimo svetkovini Rođenja Maloga Isusa, u zraku 

se osjeća neprikrivena radost i ushit. Svatko se osjeća pozvanim nešto učiniti za 
osobu pored sebe, ako ništa drugo onda uputiti lijepu riječ, nježnost i osmijeh. Bio 
je dovoljan jedan poziv našeg velečasnog Ivana Lastovčića da se svi koji su mogli 
odazovu i donesu svoje još vruće keksiće i kolačiće. Brižljivo upakirane dočekale 
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su nas, Prijatelje Malog Isusa, na stolo-
vima da ih se prepakiraiponudižuplja-
nima voljnim pripomoći svojim sugra-
đanima. Znaju da će se tim sredstvima 
uplatiti na račun Caritasa, nekim obite-
ljima platiti račun za grijanje, a nekima 
donijeti hranu na stol, a sve u nared-
nom zimskom periodu. Prvenstveno 
želimo da ove božićne dane naši po-
trebiti provedu u veselju i blagoslovu, 
a ne u svakodnevnim brigama. Povo-
dom Jubilarne godine, Prijatelji Malog 
Isusa i župa sv. Ivana Krstitelja kutijice 
za kolačiće obilježili su prigodnim lo-
gom te tako sa župljanima sudjelovali 
u označavanju Jubilarne godine Druš-
tva Prijatelja Malog Isusa. 

Gabrijela Kosović-Sviben, animator 
PMI, sv. Ivan Krstitelj – Zagreb

 SUBOTA DOŠAŠĆA SA ŠTIĆENICIMA DOMA UMIROVLJENIKA  
U NOVOJ VESI
Adventska je subota, 14. prosinca 2019., mi Prijatelji Maloga Isusa, odlučili smo 

u ranim poslijepodnevnim satima, posjetiti štićenice staračkog doma sestara SMI 
i donijeti im dašak Božića, sreće, ljubavi i zadovoljstava, u njihove staračke živote. 

Advent, je vrijeme kada s veseljem očekujemo dolazak i rođenje Maloga Isusa, 
koji se u betlehemskoj štalici rodio kao čovjek, donoseći svima radost, blagoslov, 
ljubav i mir. Taj osjećaj ljubavi, zajedništva i uzajamnog poštovanja željeli smo da-
rovati štićenicama doma koje su, kao i obično, bile veoma uzbuđene zbog našega 
dolaska i već su nas nestrpljivo čekale u svojoj dvorani. Posebno su se obradovale 
malim božićnim darovima, koje smo im tom prigodom uručili.
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Štićenice doma, zajedno s časnim sestrama, darovale su i nas, božićnim ukrasi-
ma te čajem i krafnama.

Pjevali smo i molili svi zajedno, a pridružio nam se i naš župnik velečasni Ivan La-
stovčić. Uživajući u ovoj krasnoj suboti došašća širili smo svuda okolo Božju ljubav 
i zahvaljivali smo Gospodinu jer je i on bio s nama. 

Jasna Trčak, PMI sv. Ivan Krstitelj, Zagreb 

BOŽIĆ U SRCU S NAJMANJIMA I NAJMILIJIMA U NAŠOJ ŽUPI
Već tradicionalno i ove godine u vrijeme došašća, Bogu hvala i dobrim ljudima, 

skupili smo dosta hrane i higijenskih potrepština za one koji su u potrebi. Velika 
nam je radost da možemo našim malim i dobrim namjerama obradovati mnoga 
srca. Bilo bi prelijepo da to možemo činiti svakodnevno, ali dragom Bogu hvala i na 
ovoliko koliko činimo, jer darujemo sebe i svoje srce koliko god to možemo slaveći 
Gospodina u svoj svojoj slavi. Veselje na licima tih naših najmiliji i najmanjih je 
nama najveći dar, a da toga nisu svjesni. Paketi hrane i potrepštinama su se razdije-
lili posredstvom naših Prijatelja Malog Isusa i osobno u prostorijama župe. Župnik 
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Ivan Lastovčić (PMI) će i u vrijeme blagoslova domova i obitelji nastaviti darivati 
obitelji slabijeg imovinskog stanja od svega što ostane. U ove predbožićne dane 
prebiremo u svojim srcima ufajući se da naši najmanji i najmiliji znaju da nisu sami, 
jer Gospodin uvijek bdije nad svima njima kao i nama!

Sretan i blagoslovljen Božić svima nama!
Ana Babić, PMI sv. Ivan Krstitelj – Zagreb

NASTAVAK JEDNE LIJEPE SURADNJE
U petak, 20. prosinca 2019. godine zajedno s velečasnim Ivanom Lastovčićem i 

sestrom Martom, mi  Prijatelji Malog Isusa iz župe sv. Ivana Krstitelja, posjetili smo 
štićenike Centra za autizam u Dvorničićevoj ulici u Zagrebu. Posebno u ovo vrije-
me došašća naša je uloga obilaziti one kojima je potrebno iskazati caritas – djelo-
tvornu ljubav. Osim onih kojima su životne okolnosti uskratile dostojanstvo života, 
onih starijih, nemoćnih i bolesnih, od svih nabrojenih najviše je potrebno pažnje 
posvetiti djeci zarobljenoj u tijelu odraslih kao što su štićenici Centra za autizam. 
Naša topla riječ može otključati njihove osjećaje i misli te ih ohrabriti da sudjeluju 
u okviru svojih mogućnosti u redovitom životu kakav zaslužuju. Tom prilikom slavi-

li smo zajedno svetu misu 
na kojoj je molitvu vjer-
nika čitao Vedran, jedan 
od štićenika. Zajedničko 
druženje nastavilo se uz 
dijeljenje darova i pjeva-
nje božićnih pjesama. Za 
uzvrat štićenici su nam 
izradili prekrasne čestit-
ke. Iskreno se nadamo da 
smo molitvom, pjesmom 
i razgovorom, a u surad-
nji s djelatnicima Centra 
i roditeljima uspjeli bar 
malo doprinijeti stvaranju 
veselog raspoloženja koje 
donosi iščekivanje dolaska 
malog Kralja.

Jasna Bojić PMI, sv. 
Ivan Krstitelj - Zagreb
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HOD PREMA BOŽIĆU
PMI - a u Kloštru Podravskom osobito radosno 

dočekuju i obilježavaju vrijeme očekivanja Božića 
kao i božićnih blagdana. Ove godine organizirali 
smo prigodne radionice u došašću koje smo na-
mijenili za izgradnju crkvice na Haitiju. U našem 
asortimanu moglo se pronaći: čestitki, adventskih 
vijenaca, božićnih aranžmana, platnenih torbi, bo-
rića, veselih medenjaka... Kao i svake godine svoje 
smo proizvode, osim u prostoru župne crkve po-
nudili i prigodom dječje božićne priredbe u pro-
storu OŠ Kloštar Podravski. Neki članovi PMI-a su-
djelovali su na duhovnoj obnovi na Kraljevcu, a već 
uhodana ekipa PMI-a sudjeluje u božićnom uređe-
nju crkve, kod postavljanja jaslica i izradi božićnih 
aranžmana. Na blagdan sv. Obitelji naši najmlađi, 
sve su nas razveselili prigodnom božićnom prired-
bom, a isti smo dan u večernjim satima proveli u 
zajedništvo sa štićenicima udruge „Vjera i svjetlo“ koji su u našem mjestu imali svoj 
mjesečni susret. Uz još mnogobrojna velika i mala djela koja i ne trebaju biti spo-
menuta jer su od Boga viđena… dočekali smo rođendan našega Spasitelja i ispratili 
još jednu godinu. Neka nas Mali Isus i u Novoj Godini koja je pred nama nadahnju-
je, prati i blagoslivlja u svemu što činimo Njegovoj najmanjoj braći.

PMI-a Kloštar Podravski
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 “TRAŽIT ĆU OBRAČUN ZA LJUDSKI ŽIVOT”

JEDINSTVO U NEVOLJI
Na svetkovinu Blagovijesti kada smo svi zbog COVID-19 tjelesno daleko jedni 

od drugih, ali smo kao prijatelji mislima i molitvama sjedinjeni jedni sa drugima, 
neka nas naša nebeska majka Marija zagovara kod svog Sina a našeg prijatelja Isusa 
da nam u ovim danima koje proživljavamo daje snagu i utjehu. Za sve nas PMI-a i 
naše SSMI-a jedna pjesma od naše Mirjane koju je napisala povodom svetkovine 
Blagovijesti.

Živio Mali Isus!  Uvijek u našim srcima.
 PMI Stenjevec – Zagreb

VEČERNJA ŠETNJA POD OKRILJEM GOSPE ŽALOSNE
Nakon večernje mise 15. rujna 2020., a na spomen dan Žalosne Gospe, čija ka-

pela stoji na području župe sv. Ivana Krstitelja te na tragu Župnikove propovijedi 
koju smo slušali, što je sve Majka za nas učinila, darovala nam Sina, izgubila ga i 
dobila sve nas za svoju djecu, nekolicina Prijatelja Malog Isusa uputila se prema 
zagrebačkoj katedrali. Na tom putu smo zastali i pomolili se kraj kapele Žalosne 
Gospe koja je znatno stradala u potresu i trenutno nije za uporabu.

Na tom putu u razgovoru, ali i svaki u svojim mislima, prebirući osobne molitve 
i nakane, stigli smo do katedrale. Tamo smo se našli s prodavačicom Uličnih svje-

Post 9,5
Podrška inicijativi 40 dana za život! 

Vjerujem, da svatko može izdvojiti dio 
svoga vremena, i priključiti se ovoj, od 
neba vapijućoj borbi za život! U ovom 
vremenu od svoje kuće, a mi smo to uči-
nili uživo 10. ožujka 2020. godine. Male-
ni, nerođeni, zavise o nama, našoj svijesti 
i vjeri. Pouzdajem se da će i jedna Zdravo 
Marija, izmoljena u gorućem i vapijućem 
srcu koje vjeruje, spasiti nezaštićeni, je-
dinstveni, od Boga darovani život... 

PMI sv. Jeronim, Maksimir
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tiljki, Liljom i njenim prija-
teljima koji su u potrebi. 
Tijekom tog druženja i 
razgovora pridružilo nam 
se još nekoliko potrebnih.

Oko nas je uglavnom 
sve bilo prazno, pokoji 
prolaznik, nema turista, 
neobična tišina na Kap-
tolu, neobično za centar 
Zagreba. Zbog trenutne 
situacije s COVID-om, 
postali smo zatvoreni, ne 
otvaramo se drugima, 
očni kapci su nam spu-
šteni, zaboravili smo na 
ljude oko sebe. Lica su 
nam skrivena maskama. 
Zaboravili smo na ljude 
koji su u strahu od bolesti, 
zaboravili smo na one koji 
nemaju krov nad glavom. 
Dodatni strah je strah od 
potresa, ali tim ljudima 
je i teže od nas, njihove 
trošne sobice su naruše-
ne stradanjem u potresu.

Gdje smo se izgubili, 
kad smo prestali opažati 
svojim očima? Zašto smo 
dopustili da strah zavla-
da našim srcima, da se 
zatvorimo u skučenost i 
uskogrudnost?

Susret na našoj večernjoj šetnji je završio u radosti, potrebiti su bili počašćeni 
pizzom i sokovima, osmijeh se vratio na naša lica, oči su postale širom otvorene i 
zablistale. A tako malo je potrebno, tako malo.

PMI, sv. Ivan Krstitelj - Zagreb
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STADLEROV DAN U PITOMAČI
Nakon formativnog susreta 

animatora zagrebačke provin-
cije, nakon dugo vremena za-
jedničkog ne okupljanja zbog 
nastale situacije oko pande-
mije COVID 19, sastali smo se 
na zajednički katehetski susret 
kako bismo u novu pastoralnu 
godinu krenuli zauzetije i du-
hovno budniji. Posebno nam 
je veselje bilo što je na susretu 
bio s nama novi župnik vlč. Si-
niša Preiner.

Jedan od plodova susreta je 
i dogovor o cjelodnevnom kla-
njanju u župnoj crkvi svakog 8.-
og u mjesecu. Dogovorili smo 
da ćemo unaprijed napraviti 
raspored kako bi uvijek netko 
od članova Društva Prijatelja 
Malog Isusa bio u crkvi i bdio u 
molitvi, a ostali župljani mogu 
se pridružiti kako i kada budu 
htjeli.

S tim našim novim molitvenim apostolatom krenuli smo 8. listopada. Presveti 
Sakrament bio je izložen od jutarnje do večernje svete mise. Po današnjem evan-
đelju tražili smo, kucali, iskali da se dobri Bog smiluje svijetu koji trpi od posljedica 
pandemije, molili smo za proglašenje blaženim i svetim sluge Božjeg Josipa Stadle-
ra, za nova duhovna zvanja osobito sestara Služavki Maloga Isusa i na mnoge druge 
nakane. 

PMI – Pitomača

U MJESECU SV. RAFAELA…
Drage sestre, simpatizeri i Prijatelji Malog Isusa!
Neizvjesnost i težina vremena koja nas je zatekla možda je više nego ikada plod-

no tlo za još snažnije svjedočenje da zajedno pokušamo probuditi Prijatelja Malog 

Imaj srce...apostolat PMI - a



bilten
PRIJATELJ MALENIH

31

Isusa u svakome od nas, a onda i u povjerenim nam dušama! Posljedice potresa, 
proživljeni strah i nesigurnost usidrili su se u mnoge ljudske živote, ali i među nas, 
među naše Prijatelje Malog Isusa. Borba s pandemijom zatvorila je bolnice, do-
move, mogućnost ostvarenja aktivnijeg apostolata među starijima i potrebitima. 
No znači li to da je naš apostolat sveden samo na akciju i rad, posjete, dijeljenje, 
kreativne radionice…?

Možda nas upravo po ovom iskustvu Gospodin želi vratiti u Nazaret: gdje Marija 
u samozataji svoje kućice sjedi i moli. Gdje Marija miruje. Možda smo pozvani dati 
više važnosti molitvi od koje sve treba započinjati. U tom promišljanju dobro je 
pitati se: kakav je naš molitveni život? 

Na tom tragu došlo mi je u srce zazivati zagovor našeg nebeskog zaštitnika sv. 
Rafaela. Na njegov dan prema starom kalendaru 24. listopada utemeljitelj sluga 
Božji Josip Stadler stavio je Družbu pod zaštitu arkanđela Rafaela želeći da to bude 
ujedno i Dan utemeljenja naše Družbe kako nam je u svojoj oporuci ostavio: „I 
dan danas smatra se i slavi 24. listopada  kao dan utemeljenja. Izabrao se taj dan 
nasumce zato da bude pod pokroviteljstvom sv. Rafaela koji se onako očinski po-
brinuo za obitelj staroga i mladoga Tobije, ne bi li on svojim nebeskim i milostivim 
pogledom gledao i na sirote u ubožnici i na njihove odgojiteljice.“ Kako je prema 
knjizi Tobijinoj upravo sv. Rafael svojim zagovorom ozdravio starog Tobita i snahu 
mu - Saru, utecimo mu se kao liječniku u bolestima i pandemiji. Imati za zaštitnika 
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sv. Rafaela u ovim teškim vremenima zaista je milost! Kako se ne utjecati i moliti 
zagovor danas kada čovječanstvo živi u strahu i neizvjesnosti, u mukama obolje-
nja, umiranjima najbližih, gubljenju radnih mjesta i raspadanju brakova i obitelji 
kao posljedici cjelokupne situacije? Stvarno bi se oglušili na Božju dosjetljivost kad 
bi zatvorili oči pred tolikim milostima koje imamo u zagovoru sv. Rafaela. I ovo je 
prilika da više kao Društvo upoznamo knjigu Tobijinu i probudimo važnost naših 
zaštitnika u vlastitom životu.

Težnja Vijeća za PMI zagrebačke provincije je da molitva sv. Rafaela uđe u naš 
život i svakodnevicu, u obitelj svakog Prijatelja Malog Isusa! Molimo ju na zajednič-
kim susretima, započinjimo s njom svoj rad, zaklopimo oči i krenimo iznova u novi 
dan! 

Molimo uistinu i zajedno da sv. arkanđeo Rafael prinese sve naše molitve pred 
lice Svevišnjega. Darujmo na Gospodnji žrtvenik svoj zahvalni dar, kako bi se naše 
molitve vinule sve do Prijestolja Gospodnjeg!

Vaša s. Kristina, 
Pročelnica za Prijatelje Malog Isusa zagrebačke provincije

Kloštar Podravski, 27.9.2020.

Bože, koji si sluzi svome Tobiji na njegovom putovanju dodijelio 
blaženog arkanđela Rafaela kao pratioca, dopusti nama, svojim službenicima, 

da nas uvijek štiti njegova prisutnost i brani njegova pomoć; 
i neka on naše molitve prinose pred lice Tvoje da ih po svojoj blagosti milostivo uslišiš.

Po Kristu Gospodinu našemu. Amen.

»ON SE BRINE ZA VAS«
U ovom teškom i neizvje-

snom vremenu kao kršćani nai-
lazimo na stvarnost koja zahtje-
va žrtvu te poziva na molitvu i 
rast u vjeri. Možda nismo u mo-
gućnosti obrisati suzu, obnoviti 
razrušeno, povezati odvojeno, 
zacijeliti ranjeno… no, kako nas 
poziva i sam apostol Petar »Svu 
svoju brigu povjerite Njemu jer 
On se brine za vas!« 1 Pt 5,7. Na 
tom tragu želimo zajedno pred 
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Gospodina staviti sve nakane koje nam nosi ovo teško razdoblje, a posebno moliti 
za blagoslov u našim obiteljima. Stoga će se u našoj župi sv. Anastazije svakog 8. u 
mjesecu održati cjelodnevno euharistijsko klanjanje na koje vas pozivaju Prijatelji 
Malog Isusa. Klanjanje započinje u 8 sati, a završava večernjom svetom misom.
Molimo zajedno zagovor Nebeske Majke Marije i blagoslov Boga Oca. 

PMI – Samobor

 MISIONAR IZ ŠKOLSKE 
KLUPE
Inicijativom Prijatelja Malog 

Isusa iz Kloštra Podravskog po-
krenuta je akcija „Bližnjem srce 
majčinsko“ kao pomoć stradalima 
u potresu zagrebačke provincije 
sestara Služavki Malog Isusa. Pri-
godom Dana misija (Misijske ne-
djelje) akciji su se odlučili priklju-
čiti i učenici OŠ Kloštar Podravski 
te sudjelujući u akciji otkrivati 
kako biti mali misionar u svojoj 
zemlji. Ove godine srca smo otvo-
rili potrebitima grada Zagreba, 
beskućnicima koji su se u jeku 
pandemije našli pred zatvorenim 
vratima pučke kuhinje ili bez kro-
va nad glavom kao posljedici po-
tresa koji je pogodio grad Zagreb. 
Učenici su spremno odlučili rasti 
u misionarskom poslanju upravo 
ovdje – u našoj domovini. Tako su 
njihove namirnice iz školskih uči-
onica pronašle put do župne cr-
kve, a potom po rukama Prijatelja 
Malog Isusa pakirane u kutije za 
Prijatelje Malog Isusa zagrebačke 
župe sv. Ivana Krstitelja koji će ih 
opremiti do praznih ruku i gladnih 
usta Isusove najmanje braće.  

 s. Kristina Maslać, SMI
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DJECA, ZA DJECU!
Na misijsku nedjelju, 18. listopada 2020. godine, u župi sv. Pavla u Retkovcu, 

održana je prigodna misijska prodajna izložba. Izložbu su osmislili i animirali naši 
mali PMI-a, uz podršku i poticaj odraslih. Namjena ove misijske izložbe bila je za 
školovanje djevojčica na Haitiju. Sve uratke pripremili su i izradili PMI-a u forma-
ciji. Svi župljani mogli su dati svoj dobrovoljni prilog i uključiti se u veliko misij-
sko djelo. I ovom gestom svjedočimo da od najmlađih dana možemo svoje darove 
razvijati i iskoristiti u službi bližnjemu te tako sudjelovati kao misionari gdje god 
bili… i što god radili. Također smo osluškivali ovogodišnje misijsko geslo: „Evo me, 
mene pošalji!“ Neka Gospodin u nama uvijek nađe vedrinu, duh raspoloživosti i 
srce spremno na darivanje! Svima onima koje će naši darovi razveseliti i uljepšati 
im ili olakšati život neka je blagoslovljeno! 

PMI-a, Retkovec

LJUBAV UMNOŽENA ZAHVALJIVANJEM!
PMI župe sv. Vida nedjelju zahvale za plodove zemlje obilježili su prigodno na 

svoj način. Povezali su zahvalu Bogu i brigu za misije. Za svoj obiteljski stol na misu 
su donijeli kruh na blagoslov kako bi ga zajedno blagovali za obiteljskim stolom. 
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Želeći doprinijeti širenju blagoslova sve do Haytija, u svojim su domovima za mi-
sijski štand pripremili od srca što je tko mogao. Sve su prikupili po dogovoru. Od 
pristiglih domaćih proizvoda animatorica gđa Antonija Đurišević je u crkvi pripre-
mila prigodno mjesto. Bog nas sve obilato obdario. I ovom prigodom željeli smo 
podijeliti od žitka što ga primismo kako bi se umnožila ljubav zahvaljivanjem. Sve 
pripremljeno je poslije mise nestalo, a kasica PMI-a prilično popunjena!

PMI – Župa sv. Vida, Pitomača

PODRAVSKE RUKE ZA ŠKOLOVANJE DJEVOJČICA NA HAITIJU

Društvo Prijatelja Malog Isusa župe 
Svih Svetih iz Podravskih Sesveta or-
ganiziralo je na Misijsku nedjelju 18. 
listopada 2020. godine, prodaju ručno 
izrađenih ukrasnih vrećica za lavandu. 
U želji da pomognemo misijsku djelat-
nost na Haitiju koju vode naše Sestre 
Služavke Malog Isusa s radošću smo se 
svi uključili u projekt čija će sredstva biti 
namijenjena za školovanje djevojčica u 
toj državi. Kao i prijašnjih godina uklju-
čili smo se i u druge akcije prikupljanja 
novčanih sredstava za potrebite na Ha-
itiju i u promicanju misija u našoj župi.

Vesna Tudić, PMI Podravske Sesvete
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OD SRCA SRCU
U ovim izazovnim i teškim vremenima, poziv da činimo dobra djela još je aktu-

alniji. A tom su se pozivu spremno odazvali Prijatelji Malog Isusa iz Bistre. Vrijedne 
ruke sadile su, njegovale i ubrale prekrasne plodove zemlje: Krumpir, luk, jabuke… 
Našlo se tu i teglica zimnice pripremanih za zimu, ali i namirnica. Naši Prijatelji iz 
Bistre sve su to pripremili kako bi olakšali svakodnevicu potrebitih obitelji iz župe 
sv. Ivana Krstitelja na zagrebačkoj Novoj Vesi. U ovoj župi u Prijatelji Malog Isusa 
pohode siromašne obitelji, a pomoć je posebno potrebna nakon potresa u kojem 
su mnogima od njih oštećeni domovi. Pomoć iz Bistre tako je došla na pravu adresu 
uz pomoć animatorice Prijatelja Malog Isusa Gabrijele Sviben koja se zaputila u Bi-
stru i prevezla pošiljku u Zagreb. 23. listopada akciji se pridružila još nekolicina Pri-
jatelja Malog Isusa iz Nove Vesi, pošiljku su razvrstali u 12 izdašnih paketa i od vrata 
do vrata razdijelili ih najpotrebitijima. Uz namirnice, svaka je obitelj dobila zimnicu 
te plodove vrijednih ruku naši prijatelja iz Bistre – domaće jabuke, luk i krumpir.

Hvala Prijateljima Malog Isusa iz župe SV. Nikole Biskupa iz Bistre.
»Što god učiniste jednom od ove moje najmanje braće, meni učiniste!«
(Mt 25,45)

Vlatka Palatinuš, PMI – sv. Ivan Krstitelj - Zagreb

MISIJSKA NEDJELJA U KLOŠTRU PODRAVSKOM
Siromaštvo je rak rana svijeta. Zašto neki moraju biti siromašni, a neki opet uži-

vati sve blagodati bogatstva? Odgovor na ovo pitanje ne znam. Ne znam ni kako 
spasiti svijet. Jedino znam da želim pomoći barem jednom ljudskom biću da se 
izvuče iz bijede siromaštva i osjeti blagodat ljudskog dostojanstva. Neznanje i neo-
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brazovanost su podloga za siromaštvo. Upravo te kategorije caruju u najsiromašni-
jim dijelovima svijeta. Prepoznale su to i naše sestre misionarke koje još od 2014. 
godine djeluju i služe na Haitiju – najsiromašnijoj zemlji zapadne hemisfere. 

Na Misijsku nedjelju ovaj problem osvijestila je naša s. Kristina prikazivanjem 
filma o životu i radu naših sestara misionarki i njihovoj predanosti u služenju najsi-
romašnijima. Sestrama je posebno na srcu školovanje djevojčica na Haytiju, jer su 
one najranjivija skupina. Naravno, tu bi im dobro došla i naša pomoć. Vjernici naše 
župe osjetili su empatiju s tim siromašnim djevojčicama i rado su se zaustavljali 
kraj „štandića“ sa kasicom u koju su darovali dobrovoljne priloge. Na licima im se, 
pri tom, mogla vidjeti radost i zadovoljstvo koje može osjetiti samo čovjek dobra 
srca. Tako se naša kasica poprilično obogatila. Nadamo se, da će uz Božju pomoć, 
biti obilno učinkovito ovo malo odricanje i naći pravi put do ostvarenja svoga cilja.

Na kraju zahvaljujem dragome Bogu na predanosti sestara misionarki, na našoj 
s. Kristini koja je znalački doprla do srca naših župljana, koja su i inače otvorena za 
pomoć u nevolji, na našem župniku koji je uvijek spreman pružiti pomoć najpotre-
bitijima i na župljanima uvijek otvorena srca i raširenih ruku.

Marija Bobonj, PMI - Kloštar Podravski

VAS SAM NAZVAO PRIJATELJIMA
Nadahnuti tekstom iz Ivanova evanđelja (15, 9-17); kao pravi Isusovi prijatelji 

vođeni ljubavlju i vjerom odlučili smo iskazati pažnju pokojnima koji su nas svojom 
ljubavlju zadužili.
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U subotu 31.10. u oči svetkovine Svih svetih i Dušnog dana mi PMI-a i s. Imaku-
lata Lukač popodnevne sate proveli smo našem groblju u Stenjevcu i to na pet po-
sebnih mjesta. Kod velikog križa ispred naše crkve, spomenika branitelja i grobova 
svećenika, sestara Služavki Malog Isusa i pokojne PMI-a Anke Ćalić. 

Krenuli smo od križa ispred crkve gdje smo prvo pročitali tekst Ivanovog evan-
đelja (15, 9-17). Isus nas u ovom tekstu uči da u svojoj slobodi prihvatimo njegovu 
zapovijed i ono što je on učinio za nas da to i svjedočimo. Vjerujemo da su svi oni 
koji su slušali Tvoju zapovijed, slijedili i svjedočili Te ubrojeni među svete.

Nakon toga slijedilo je na navedenim mjestima paljenje svijeća i molitva dese-
tice krunice Božjeg milosrđa za duše da se što prije očiste od svih slabosti i uđu u 
kraljevstvo Božje i prikladna pjesma. Kod križa ispred crkve molili za duše pokojne 
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rodbine, dobročinitelja, onih kojih se nema nitko spomenuti, za sve koji počivaju u 
ovome groblju i zapjevali pjesmu Ima jedna duga cesta. Kod spomenika branitelja 
moli samo sve poginule branitelje Domovinskog rata i stradale u oba Svjetska rata 
posebno za čije grobove ne znamo uz pjesmu Život svoj prikazujemo Bogu. Kod 
grobova svećenika i SSMI-a molili smo i zahvaljivali za ono što su nam kroz svoju 
posvećenu službu darovali uz pjesmu Krist na žalu. Na kraju smo završili kod groba 
naše prijateljice pokojne Anke Ćalić, uz molitvu za njezinu dušu i  uz pjesmu Zapali 
svjetlo.

Duboko vjerujemo da su sve duše pokojnika za koje smo molili svojim životom 
zapalile mnogo i drugih svijeća i da su već u kraljevstvu Božjem naši zagovornici, te 
da mole za nas da budemo svjedoci Isusove ljubavi, da uđemo u kraljevstvo Božje i 
budemo pribrojeni općinstvu svetih.

PMI – Stenjevec

KOMBI DOBRIH DJELA
Sa svježim jesenskim jutrom 3. studenog 

opremljeni spremnošću i dobrom voljom 
napunili smo kombi naše općine Kloštar Po-
dravski namirnicama koje su Prijatelji Malo-
ga Isusa podravske regije u suradnji sa škol-
skom djecom prikupljali kroz protekli mjesec 
listopad. Uključujući se u provincijski projekt 
‘’Bližnjem srce majčinsko’’ darežljivi Podrav-
ci iz župa Svih Svetih u Sesvetama, sv. Vida 
u Pitomači i sv. Benedikta i Gospe Žalosne 
iz Kloštra Podravskog pokazali su veliko srce 
u prikupljanju živežnih namirnica i zimnice 
kao pomoć siromasima i beskućnicima koji 
po svoju okrepu svakodnevno dolaze u župni 
caritas Prijateljima Malog Isusa župe sv. Iva-
na Krstitelja u Zagrebu. U brizi i osjećaju za 
one rubne kojima je ovo jedina mogućnost 
obroka, u jeku pandemije koja je zatvorila 
mnoge pučke kuhinje zahvalni smo Bogu što 
premda daleko možemo na ovaj način iskazati blizinu s prijateljima u potrebi i po-
moći u pomaganju. Nek’ je na blagoslov svima koji će darujući stostruko primiti od 
Gospodina, a na radost i pomoć mnogima u potrebi!

Vlatka Presečan, PMI - Kloštar Podravski
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ZARUČNIKU U SUSRET MOLITVOM I KARIKAMA LJUBAVI
Ovo mjesečni Stadlerov dan (8. 11.) u župi sv. Vida u Pitomači obilježen je s više 

vrlo lijepih detalja. U nedjeljno prije podne svjetiljke vjere punili smo s okupljenom 
zajednicom oko stola Riječi i Tijela Gospodnjega. U poslijepodnevnim satima bdjeli 
smo u Kristovoj prisutnosti, klanjali se Njemu izloženom u divnoj pokaznici i vapili 
za mnoge potrebe Crkve i svijeta. Neizvjesnost, strah, tjeskobe i mnoge druge tego-
be izazvane pandemijom naši su svakodnevni suputnici. Kako bi se svjetiljke vjere 
današnjim molitvenim trenutcima dobro napunile živom vjerom koja je ljubavlju 
djelotvorna, pobrinule su se za to one osobe koje sudjeluju u župnoj kreativnoj 
radionici, a među njima su i neki PMI. 

S obzirom na svu neizvjesnost vremena 
pred nama, danas na Stadlerov dan zapo-
čeli su s provođenjem projekta Bližnjem 
srce majčinsko. Pruži pomoć stradalima u 
potresu grada Zagreba. U tu svrhu već da-
nas bili su izloženi adventski vijenci. Oni koji 
su kupili izložene rukotvorine uključili su se 
u lanac dobrote kojeg su pokrenuli PMI za-
grebačke provincije. Samo da nam ne pone-
stane ulja vjernosti u svjetiljkama života do 
onoga dana kada ćemo Zaručnika ugledati 
licem u lice.

s. Emanuela Pečnik
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NADA U OSJETLJIVOST DRUŠTVA
Uoči obilježavanja Stadlerovog dana 7. studenog 2020. nakon večernje mise u 

župnoj crkvi sv. Ivana Krstitelja u Zagrebu animatorice PMI Sandra i Gabrijela uz 
vodstvo sestre Marte Vunak upriličile su susret sa gospodinom Milom Mrvljem. 

Njegovo izlaganje bilo je emotivni prikaz života čovjeka koje je spletom nega-
tivnih okolnosti bio odbačen od obitelji, prijatelja i u konačnici, od cijelog društva.

Stekao je status beskućnika – životni put obespravljena čovjeka, lišena svih ele-
mentarnih potreba. Njegov mukotrpan put poniženja i patnji uz praštanje, ljubav i 
vjeru, pretvorio se je u nevjerojatan uzlet ptice Fenix iz pepela.

Sam je osnovao udrugu za pomoć beskućnicima „Fajter“ i postao glavnim ured-
nikom istoimenog časopisa koji izdaje u sklopu te udruge.

Udruga danas broji oko dvje-
stotinjak volontera koji svojim 
srcem, ne očekujući materijal-
nu nagradu, pomažu beskućni-
cima na području našega glav-
nog grada.

Na kraju njegovog potresnog 
izlaganja naše su mu animatori-
ce predale 41 paket vitamina i 
49 paketa lijekova, 120 komada 
jednokratnih i višekratnih ma-
ski koje su sakupili članovi PMI 
i naši župljani.

Imajmo nadu da naša kultu-
ra življenja postane volontiranje 
kao izvor zadovoljstva i sreće. 

Jasna Boić,
PMI - sv. Ivan Krstitelj

Zagreb
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SPLITSKA PROVINCIJA

Imaj srce...apostolat PMI - a

MARIJANSKA PROCESIJA ZA ŽIVOT U SPLITU
Organizacijom „40 Dana za život“ Centara za život u Splitu, započela je jesenska 

inicijativa novih „40 Dana molitve“ za nerođene, za spas života. Procesija je krenula 
ispred rodilišta na splitskim Firulama nakon blagoslova mjesta bdijenja. Ova mari-
janska procesija na čast Bezgrješnom srcu Marijinu s kipom Gospe, dostojanstveno 
je krenula u molitvi i pjesmi do svetišta Gospe od Pojišana gdje se slavila sv. Misa 
za blagoslov kampanje. Misu je predslavio župnik svetišta fra Žarko Lučić koji je u 
propovijedi na evanđeoski način posvjestio smisao molitve i života. Na sv. Misi uz 
župljane sudjelovale su obitelji iz drugih župa, mladi, molitvene zajednice, prijatelji 
malenih, redovnice… Među njima bila je naša provincijalna glavarica s. Terezija 
Pervan i savjetnica s. Brigita, dio sestara iz naše zajednice na Bačvicama, lijepi broj 
PMI-a sa Pojišana, sv. Križa, i drugih skupina izvan Splita. Dužni smo štititi život i 
moliti za hrabrost majkama i blagoslivljati darove Božje. U tijeku je 13. molitvena 
jesenska kampanja te je svim žarom srca voditeljica i koordinatorica centra za život 
Split, gđa Marija Kulazo Šošić pozvala na sudjelovanje. Bitno je i pozvani smo po 
svom poslanju  dati svjedočanstvo sudjelovanjem te podupirati i „daljinski“ svo-
jom molitvom i klanjanjem. Ovogodišnja kampanja je pod zaštitom sv. Josipa jer je 
posebno posvećena očevima da budu hrabri  štititi obitelj i čuvati život poput sv. 
Josipa. 

Molimo sv. Josipa zaštitnika naše Provincije, slugu Božjeg Josipa Stadlera i Preči-
sto Srce Marijino da obitelji štite i brane život. Neka nam Maleni Isus podari i nova 
zvanja koja će svojim životom hrabro i radosno raditi na širenju Kraljevstva Božjeg.

s. Dolores Brkić
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OČEKUJUĆI DOŠAŠĆE
Dulji niz godina Društvo Prijatelja Maloga Isusa sa sestrama Služavkama Maloga 

Isusa pod animacijom pročelnice organiziraju prodajnu humanitarnu izložbu za mi-
sije. Ovu godinu zbog izvanredne situacije, odnosno pandemije koronavirusa nije 
bilo moguće održati izložbu baš u planiranom vremenu (pred početak Došašća) po 
preporuci civilne zaštite i stožera. 

Zadivljena sam djelovanjem i inicijativama većine naših članova PMI kad je ri-
ječ o molitvenoj potpori za klonule, bolesne, razne probleme u obiteljima, župi, 
gradu, našoj domovini, svijetu, Crkvi, isto tako i materijalnoj pomoći potrebnima 
a posebno misijama. Imajući srca pojedini članovi predložili su da ipak prikupimo 
donaciju koliko tko može, iako je svima malo teže u okolnostima u kojoj se svi na-
lazimo. LJUBAV UVIJE PRONAĐE PUT! Proslijedila sam prijedlog svim animatorima 
naglašavajući da nastavimo moliti i duhovno pomagati izabranog misionara i svih 
diljem svijeta. Iznenađenja su stizala uz prilog iz Svetišta Gospe od Pojišana - Split, 
Katuna - Kreševo i Šestanovca, Jesenica, Sutivana, Dugopolja, Metkovića… To je 
ono Stadlerovo „Imaj prema bližnjem srce materinje…“

Zar nas Isus stal-
no ne uči kroz pris-
podobu o milosrd-
nom Samaritancu? 
Poticajno je što se 
kroz milosrdno kon-
kretno djelovanje 
može potaknuti i 
bližnje na dobro. 
Zar nije i sam Isus 
kazao „Idi pa i ti 
tako čini“. Lijepo je 
i ohrabrujuće čuti 
i doživjeti primjere 
koji se temelje na 

evanđeoskoj poruci iz konkretnih djelovanja po našim župama i skupinama PMI 
pomažući suosjećanjem, razumijevanjem, molitveno i klanjanjem pred Presvetim,  
materijalno, hrabreći jedne druge u ovo neobično možemo reći i teško vrijeme. 
Svjesni smo da je sve u Božjoj ruci i da s Malim Isusom idemo prema sigurnoj luci.

Misijska izložba čeka svoj dopušteni dan i vrijeme koje nam Božja providnost 
dodijeli. Mi s pouzdanjem kročimo ususret Božiću, radosni da smo razveselili djecu 
u Boliviji i Tanzaniji sa svojim misionarima.

s. Dolores Brkić, pročelnica PMI 
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SARAJEVSKA PROVINCIJA

PRIJATELJI MALOGA ISUSA SUDJELOVALI NA BOŽIĆNOM 
KARITATIVNOM SAJMU U ŽUPI NOVO SARAJEVO
U predblagdanskim adventskim danima, kada na poseban način suosjećamo i 

pomažemo one koji imaju manje od nas, župa Novo Sarajevo je dala svoj doprinos. 
Naime, u ovoj župi, u subotu 14. prosinca 2019., u popodnevnim satima priređen 
je božićni karitativni sajam za bližnje u potrebi. 

Prijatelji Maloga Isusa su imali i dva svoja stola gdje su bili ponuđeni razni bo-
žićni ukrasi, nakit, rukotvorine, med, čestitke, igračke i sl. Sestra Ana Marija, dvije 
djevojke iz Dječjeg Egipta i jedna članica Društva PMI Matea radosno su prodavale 
ono što su pripremile za sajam. Sva prikupljena sredstva namijenile su za izgradnju 
kapelice ‘’Navještenja Gospodinova’’ u mjestu Beatris, Petit Goave na Haitiju.

Posjetitelji ovog sajma rado su prilazili i kupovali poklone sebi i svojim bližnjima 
i tako pokazali i ovaj put svoju kršćansku ljubav i humanost na djelu. Večer je pri-

vedena kraju slavljenjem svete mise u 
župnoj crkvi Presveto Trojstvo koju je 
predslavio župnik vlč. Marinko Filipo-
vić. Potom je u prostorijama župnog 
pastoralnog centra Josip Stadler, gdje 
je i bio održan sajam, upriličen kon-
cert božićnih pjesama koji su priredili 
članovi glazbene sekcije Zajednice hr-
vatskih studenata „Pleter“. Zahvalne 
smo gosp. Župniku što nam je omogu-
ćio da sudjelujemo na ovom božićnom 
sajmu kako bi mogli pomoći u izgrad-
nji kapelice na Haitiju.

Bogu hvala na divnom danu i daru 
svih ljudi koji su otvorili prvenstveno 
svoja srca i svojim novčanim prilogom 
pomogli i prikupljanju sredstava za mi-
sije na Haitiju.

 Živio Mali Isus!  
Uvijek u našim srcima!

Matea Klemo, PMI
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 ŠESTI BOŽIĆNI HUMANITARNI KONCERT 2019. GODINE
ZA MISIJE U GROMILJAKU POD MOTOM „LJUBAV SE RODILA“ 
U nedjelju, 15. prosinca, 2019. godine u župnoj crkvi „Ime Marijino“ u Gromilja-

ku, s početkom u 19 sati, održan je šesti božićni humanitarni koncert za misije pod 
motom „Ljubav se rodila“, kojeg su zajedno sa s. M. Jelenom Jovanović, župnom 
pastoralnom suradnicom i vjeroučiteljicom organizirali župljani i Prijatelji Maloga 
Isusa iz Gromiljaka. 

Uvodni pozdrav uputila je s. Jelena rekavši kako će se u drugom mjesecu 2020. 
godine napuniti šesta godina misijskog života i djelovanja sestara Služavki Maloga 
Isusa na Haitiju, s. Liberije Filipović i s. Ane Uložnik, te da su upravo tada mla-
di članovi Društva Prijatelja Maloga Isusa, sa s. Marinelom Zeko, započeli i s or-
ganizacijom božićnog ili predbožićnog koncerta s ciljem da cijela župna zajednica 
dadne svoj doprinos u materijalnoj podršci misionarki. „Danas, Bogu hvala, naše 
sestre, zahvaljujući brojnim dobročiniteljima i humanitarnim događanjima, kao što 
je ovaj, uspijevaju i materijalno pomoći mnogima u mjestu gdje žive. Nekad je to 
pomoć u hrani, nekad u školovanju, 
nekad sagrade pumpu za vodu tamo 
gdje je potrebna. Ovog ljeta posred-
stvom naših sestara do nas je stiglo 
pismo jednog haićanskog župnika koji 
poziva ljude dobrog i darežljivog srca, 
a posebno Prijatelje Maloga Isusa, da 
mu pomognu izgraditi kapelicu u jed-
nom planinskom selu zvanom Beatis, 
nedaleko od grada Petit Goave, u ko-
jem žive naše sestre“, kazala je s. Je-
lena. „Iz njegovog pisma saznajemo 
(...) da bi izgradnja kapelice u ovom 
mjestu bila bi od velike duhovne ko-
risti za narod, a svakako prikladnija za 
liturgijska slavlja od improvizirane li-
mene kapelice, koju su mještani sami 
izgradili. Bila bi također i centralno 
mjesto okupljanja vjernika, a mogla 
bi se koristiti i u druge svrhe: razne 
duhovne obnove, susrete, kulturna 
događanja… Izgradnjom kapelice za-
ustavilo bi se vjernike katolike da pre-
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laze u Protestantsku crkvu, a mnogi koji su već prešli rado bi se vratili u svoju crkvu 
kad bi je imali. Uz kapelicu, župnik navodi, da bi im dobro došla i pumpa za vodu, 
koje nemaju. Time bi se pomoglo narodu u očuvanju zdravlja, lakšem obavljanju 
kućanskih poslova i u sušnoj sezoni za agrikuluturu. Kapelica koja će, vjerujemo, 
biti sagrađena bit će posvećena Navještenju Gospodinovu – Blagovijesti“, kazala je 
s. Jelena. „Iako smo još u Adventu, večeras pjevamo božićne pjesme, želeći da ovaj 
događaj, na neki način bude i duhovni doprinos za izgradnju kapelice u selu Beatis, 
gdje će se Dijete Isus žačinjati i rađati u srcima ljudi po slavlju svete mise i molitve“, 
zaključila je s. Jelena.

Izvođači na koncertu bili su domaći zborovi župe Gromiljak: Veliki župni zbor 
„Ime Marijino“, zbor mladih župe Gromiljak, te novosnovani Dječji zbor. Potom, 
prijatelji iz susjedstva: Mješoviti zbor Hrvatskog katoličkog društva „Napredak“ iz 
Kreševa, Zbor svetog Ilije proroka iz Kiseljaka te zajednica bogoslova Nadbiskupij-
skog međunarodnog misijskog sjemeništa „Redemptoris Mater“ iz Vogošće, na 
čelu s odgojiteljem vlč. Joštom Mezegom. Na kraju programa okupljenima se obra-
tio župnik, vlč. Ilija Karlović, zahvalivši sudionicima, organizatorima i svim dobroči-
niteljima koji su svojim prilogom sudjelovali u organizaciji ovog projekta. Kratak, ali 

srcu sladak program završio je zajedničkom pjesmom „Narodi nam se“, a slavlje i 
druženje se nastavilo u župnoj dvorani uz prigodnu okrjepu i pjesmu.

Neka se Dijete Isus uvijek rađa u srcu svakog kršćanina i neka raste po ljubavi i 
dobrim djelima.

s. M. Jelena Jovanović
PRVOPRIČESNICI IZ ŽUPE PROZOR ZA MISIJE
U nedjelju 31. svibnja 2020. na svetkovinu Duhova u župi Presvetog Srca Isusova 

u Prozoru bilo je svečano. Za vrijeme pučke svete mise prvu svetu pričest u prisut-
nosti svojih roditelja i rodbine primilo je trideset i dvoje prvopričesnika.
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Svečanu svetu misu predslavio je župnik i prozorski dekan preč. Marko Tomić uz 
koncelebraciju vlč. Ivana Bošnjaka i đakona Josipa Antukića. Misno slavlje upotpu-
nili su sami prvopričesnici molitvom, pjesmom a ponajviše svojom radošću kojom 
su zazvali milost Božju.

Radost ovog dana doprinijeli su i prošlogodišnji prvopričesnici koji su za ovu 
prigodu odjenuli narodnu nošnju, te čitali misna čitanja, molitvu vjernika i svečani 
prinos darova. Župnik Tomić u svojoj propovijedi zamolio je prvopričesnike da ovaj 
trenutak pamte kroz život kao početak prijateljstva s Isusom Kristom. Također je 
zamolio roditelje da ovoj djeci budu pravi roditelji koji će ih odgajati primjerom 
učeći ih u vjeri ponajviše prema Bogu i crkvi. Da bi liturgija bila još svečanija tome 
je doprinio zbor mladih pod vodstvom s. Marinele Zeko koja je i pripremala djecu 
za prvu svetu pričest.

U pripremi za prvu svetu pričest djeca su svojim odricanjem pokazala blizinu 
prema misijama. U korizmi sve do prve svete pričesti djeca su skupljala svoje mi-
lodare za  misije pod geslom Prozor za prozor. O čemu se radi. Na Haitiju djeluju 
sestre Služavke Maloga Isusa više od šest godina. Osim druge pomoći koje pružaju 
na različite načine ukazala se i potreba da se izgradi jedna kapela. Prvopričesnici su 
odlučili da oni svojim darovima mogu darovati jedan prozor. Svoje darove donijeli 
su u crkvu. Ovo nije prva akcija gdje sudjeluju za misije. Kroz godinu dana bude ih 
više. Ovo može biti svima nama poticaj.

s. Marinela Zeko
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 MLADI I PMI IZ ŽUPE PROZOR PRIKUPLJALI HRANU  
ZA SOCIJALNO UGROŽENE OBITELJI
Župljani Župe Prozor pridružili su se akciji „72 sata bez kompromisa“ te su mladi 

prikupljali pomoć u vidu hrane u četiri prodajna objekta u Prozoru koja će ići za po-
trebite u Župi, dok su odrasli pravili domaće salate koje će ići za misije. Potrepštine 
su prikupljene u trgovinama „Sičaja“, „Alf market“, „Baković“ i „Konzum“.

Voditeljica ovog projekta u Prozoru je s. M. Marinela Zeko koja je podsjetila 
koliko je važna ovakva jedna akcija kako bi se pomoglo potrebitima. Ona je između 
ostaloga kazala za rama-prozor.info, a i mi to prenosimo: „Budući da je kiša, mi smo 
se odlučili, zahvaljujući otvorenosti srca naših trgovina, da danas mladi od 9 do 17 
sati stoje, daju svoje vrijeme i prikupljaju za siromašne. Isti ti mladi će sutra od toga 
napraviti obiteljske pakete i odnijeti“.

Dodala je kako je cijeli listopad animacijski mjesec za misije i već danas je druga 
grupa Prijatelji Maloga Isusa počela pripremati zimnicu, gdje će se na štandu 25. 
listopada ispred župne crkve pronaći puno domaćih proizvoda. Bit će tu domaćih 
salata, soka od aronije, jabuka, te kolača. Sestra je Marinela dodala: „Ta prikupljena 
sredstva ćemo ove godine podijeliti. Kod nas je bio kapelan don Stipica Lešić koji je 
ovdje završio svoju kapelansku službu i izrazio želju da ide u misije pa ćemo ga tim 
sredstvima podržati“.

Jedna od mladih koja je dio ovog projekta je i Josipa Babić koja je zadovoljna 
koliko su ljudi spremi pomoći u vidu kupovine hrane za siromašne: „Kolica su nam 
se brzo napunila. I dok su neki okrenuli glavi ipak je većina spremna odvojiti nešto 
i pokloniti ugroženim obiteljima. Drago mi je što sam na poziv sestre Marinele dio 
ove akcije pa smo se mi cure iz razreda rado odazvale“
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Ovogodišnja akcija je skupila 370 
mladih iz cijele Vrhbosanske nadbisku-
pije koji su voljni pomoći, dok je među 
njima 38 mladih iz Župe Prozor. Akcija 
„72 sata bez kompromisa“ je šesta po 
redu akcija koju organizira Nadbiskupij-
ski centar za pastoral mladih Ivan Pa-
vao II, a za cilj ima okupiti mlade koji 
su spremni odvojiti svoje slobodne vri-
jeme te beskompromisno pomoći oso-
bama u potrebi radeći sa socijalnim, 
kreativnim, karitativnim, ekološkim, 
duhovnim projektima u svojoj župnoj zajednici. To je internacionalni projekt koji 
okuplja veliki broj mladih ljudi koji osim prilike da prijave sebe kao volontera imaju 
priliku prijaviti i projekt koji će se realizirati u njihovoj lokalnoj zajednici. (PMI)

 U ŽUPI PROZOR ODRŽANA PRODAJNA MISIJSKA IZLOŽBA  
ZA HAITI
U nedjelju 25. listopada 2020. godine, nakon svetih misa u župi Presvetog Srca 

Isusova u Prozoru, upriličena je na trgu dr. Josipa Stadlera prodajna misijska izlož-
ba za Haiti. Misijsku izložbu su organizirali župnik preč. Marko Tomić, kapelan vlč. 
Josip Antukić, časne sestre Služavke Maloga Isusa koje djeluju u župi Prozor i Pri-
jatelja Maloga Isusa. Ovu prodajnu misijsku izložbu je podržala i na njoj nazočila 
provincijska glavarica sestra Služavki Maloga Isusa sarajevske Provincije s. M. Ana 
Marija Kesten koja nije krila svoju radost i zahvalnost župniku, kapelanu, vjernicima 
župe Prozor, sestrama koje djeluju u toj župi i vanjskim suradnicima Družbe – Prija-
teljima Maloga Isusa.

Ponuda na misijskoj izložbi je bila 
velika. Na štandovima se moglo naći 
raznih domaći proizvodi: salate, ra-
znih sokova, rezanaca, kolačića, te ne-
izostavne ramske rakije, razne druge 
rukotvorine i starine. Ovom misijskom 
izložbom željelo se dati potporu misij-
skom djelovanju sestara Služavki Malo-
ga Isusa na Haitiju.

U ovoj je župi cijeli mjesec listopad 
bio u znaku misijske animacije. Svatko 
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se uključio i dao svoj doprinos. Djeca su kroz kateheze imala prilike čuti više o radu 
misionara i životu njihovih vršnjaka. U osnovnoj su školi sva djeca dobila misijske 
kasice u kojima će skupljati prilog za svoje vršnjake i te iste kasice donijeti na svet-
kovinu Bogojavljenja.

Na samu misijsku nedjelju svoja iskustva života i rada u misijama podijelio je 
sa župljanima župe Prozor domaći sin fra Ilija Barišić, koji djeluje u Kongu. Kako 
sam reče, za njega je bilo milosno i providonosno da na misijsku nedjelju bude 

u svojoj rodnoj župi. On 
je naime već četrdeset i 
osam godina misionar u 
Kongu, a ove je godine 
po prvi puta slavio mi-
sijsku nedjelju sa svojim 
župljanima.

Neka nam ova misij-
ska akcija bude poticaj 
da u svakoj našoj župi 
misije i misionari imaju 
otvorena vrata i srca za 
potrebe siromaha s ko-
jima oni dijele komad 
kruha. Na svima nama 
je da molitvom prati-
mo rad misionara, da 
izmolimo misionarsko 
zvanje, te da budemo 
materijalna i duhovna 
podrška naših misiona-
ra i misionarki.

s. M. Marinela Zeko
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 PMI IZ NEUMA OBDARILI STADLEROV DJEČJI EGIPAT  
MANDARINAMA
U subotu 14. studenog 2020. Prijatelji Maloga Isusa iz župe Neum organizirali su 

berbu mandarina kako ne bi prekinuli dugogodišnju tradiciju prikupljanja pomoći 
za „Stadlerov Dječji Egipat” u Sarajevu. 

Budući da u ovom vremenu neiz-
vjesnosti, straha i tjeskobe izazvane 
pandemijom Covid-19 nije moguće or-
ganizirati prodajnu izložbu u Sarajevu 
Neumski su se Prijatelji Maloga Isusa 
dosjetili organizirati berbu mandarina 
i poslati ih u Stadlerov Dječji Egipat. Uz 
mjere opreza koje su u ovom vreme-
nu nužne, oni su našli način na koji će 
živjeti riječi iz Prve Ivanove poslanice 
3,18: „Dječice, ne ljubimo riječju i je-
zikom, već djelom i istinom.“ Iako je 
vrijeme pandemije, PMI iz Neuma su 
posvjedočili konkretno djelo ljubavi za 
djecu „Stadlerovog Dječjeg Egipta”. S 
ovim konkretnim djelom ljubavi oni su 
pružili prijateljsku ruku ljubavi i dobro-
te, kao što je to činio sluga Božji nadbi-
skup Josip Stadler koji reče:

“Bog će nam milosrdno
otvoriti svoje prebogato srce
ako pritečemo u pomoć
svojemu bratu u potrebi.“

Ovaj čin ljubavi imao je i odgojni 
element, jer su time učili dječicu – koja 
se spremaju postati Prijatelji Maloga 
Isusa – da je konkretno djelo ljubavi 
ključ sreće i zadovoljstva.

Na konkretna djela ljubavi pota-
knuo nas je i papa Franjo koji reče: 
“Iskoristi ono što ti je Bog dao i svrni svoj pogled na siromaha. Gledaj samo koliko 
ih je, pa i u našim gradovima, u središtu našega grada, mnogo ih je. Činite dobro!“.

 (PMI)
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KRŠĆANSKA LJUBAV NA DJELU U NEUMU
Sestre Služavke Malog Isusa iz Neuma i Prijatelji Malog Isusa su u prigodi IV. 

Svjetskog dana siromaha (15. studenoga 2020.g.) posjetile su stare i osamljene koji 
žive u okolici Neuma, u Dužima, Donjem Kleku i Broćancu.

Ovim posjetom željeli su usrećiti stare, bolesne, osamljene i siromašne. Budući 
da te osobe često trpe zbog bolesti i osamljenosti, sestre i Prijatelji Maloga Isusa 
priuštili su im u ovom mjesecu trenutke sreće i zadovoljstva. Prisjetili su se sveto-
pisamskih riječi:

„Zbroj naše dobi sedamdeset je godina,
ako smo snažni, i osamdeset;
a većina od njih muka je i ništavost:
jer prolaze brzo, i mi letimo odavle“ (Ps 90 [89], 10).

Budući da godine brzo prolaze, kako njima tako i svima nama, sestre i Prijatelji 
Maloga Isusa željeli su im donijeti Riječ Božju - Onoga koji je Alfa i Omega. Uz Božju 
Riječ i konkretna djela ljubavi, učinili su im dane ljepšim i ispunjenijim. U razgo-
voru sa starima i bolesnima zapazili su da im je svima zajedničko to da ne žele biti 
iskorijenjeni iz svoje zemlje, otrgnuti od svojih polja, planina i svoga mora, te biti 
zatvoreni u betonski grad i stan. Svi su rekli da bi se tada osjećali kao da su osuđe-
ni na smrt bez obiteljskog zavičajnog kraja. Svi su rekli da žele živjeti i umrijeti na 
svojoj grudi.

Vraćajući se u svoje domove, sestre su se i Prijatelji Maloga Isusa prisjećali rado-
snog pogleda starih i nemoćnih, te njihove ljubavi prema rodnoj grudi. (SMI)

BOŽIĆNI DAR PMI U ŽUPI PROZOR
Vrijeme došašća je privilegirano vrijeme u kojemu se ponajviše očituje naša 

ljubav prema bližnjima. To je vrijeme u kojemu konkretiziramo svoju zajedničku 
i osobnu molitvu djelima ljubavi. Na konkretna djela ljubavi bili su posebno pota-
knuti Prijatelji Maloga Isusa iz župe Presvetog Srca Isusova Prozor, koji su se dogo-
vorili da u župi obiđu bolesnike i obitelji kojima je potrebna pomoć.

U dogovoru sa župnikom preč Markom Tomićem predložili su da se u trgovi-
nama prikupljaju namirnice i druge potrepštine. Prijatelji Maloga Isusa i studenti 
odvojili su svoje vrijeme, te su motivirali kupce za ovu plemenitu akciju. Doista, u 
trgovinama koje su otvorila svoja vrata za ovu humanu gestu, dogodilo se čudo 
ljubavi.

Prijatelji Maloga Isusa zajedno sa s. M. Marinelom Zeko i kapelanom vlč. Josi-
pom Antukić sve su koordinirali, spremili i podijelili obiteljima i bolesnicima u župi. 

Imaj srce...apostolat PMI - a
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Osim namirnica i higijen-
skih potrepština uspjeli 
su pojedinim bolesnicima 
kupiti lijekove koje si sami 
ne mogu priuštiti. Iz pošto-
vanja prema svakoj osobi 
nećemo objavljivati slike 
tih osoba, no ostat će uvi-
jek u sjećanju njihove suze 
radosnice, stisak ruke koja 
drhti, te ruke koja se skla-
paju i Bogu zahvaljuju.

Ovi vrijedni Isusovi Pri-
jatelji nisu trošiti vrijeme 
na brojenje paketa, jer je 
ionako kod Gospodina sve 
zapisano. Radije su uputi-
li svoju molitvu i zahvalu 
Bogu za tolike dobre ljude. 
Zahvalni su Bogu koji im 
daje priliku za djela ljuba-
vi! Neka ova predbožićna 
akcija bude poticaj svima 
nama na konkretna djela 
ljubavi na koja nas potiče 
Sv. Pavao pišući: “Dok ima-
mo vremena činimo dobro 
svima…“.

Ovom su akcijom Pri-
jatelji Maloga Isusa unijeli 
radost i nadu u tolike obi-
telji. Neka ta radost bude 
obilježje nas koji iščekuje-
mo Isusov rođendan!

s. Marinela Zeko

Imaj srce...apostolat PMI - a
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ČASNOJ IMAKULATI

Draga časna Imakulata, lijepo Vam je ime,
i Gospa se naša predstavila njime.
Ljubav prema Malenom Isusu u srcu je Vašem,
po dolasku u Stenjevec rodila se i u našem.

Ljubav prema Malom Isusu župom se širi,
dok ga ne uzljubimo kao Vi, srce se Vaše ne miri.
Društvo Prijatelja Maloga Isusa u župi nam cvate,
iskreno Vas volimo želimo da znate.

Maleni je Isus ljubav Vašeg dobrog srca,
topla i sjajna poput žarnog sunca.
Kad god Vas trebamo spremna ste pomoći,
radost nam je uvijek k vama doći.

U svima vidite samo dobro u duši,
kad mi mislimo da nam se sve ruši.
Djeca, mladi i odrasli svi Vas vole,
rado s Vama Malom se Isusu mole.

Okupljate nas kao majka djecu svoju,
tako ste na dobro potakli i dušu moju.
Učite nas da budemo aktivni u župi
sve nas je više i više u svakoj klupi.

Kada se svi na molitvu okupimo,
crkvu veseljem i radosti ispunimo.
Širimo ljubav i pomažemo potrebitima,
u našim srcima obilje ljubavi ima.

Vodite nas, učite i savjete dijelite,
a kada dobro činimo iskreno se veselite.
Ostanite s nama u župi našoj,
da se krijepimo u ljubavi Vašoj.
(08.12.2019)

Mirjana Džaja, PMI Stenjevec
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BOŽIĆ NAM DOLAZI

Malena sekica
borić obilazi

veselo skakuće
Božić nam dolazi.

Topovi pucaju
pjesme se pjevaju
po nebeskoj stazi
Božić nam dolazi.

Domaćin čestita
sa slamom ulazi

u zdravlju veselju
Božić nam dolazi.

Nebeskom Ocu svi
mi ćemo hoditi
i njega slaviti

što Božić nam dolazi.

Justina Randelj, 
PMI Podravske Sesvete

Sunce polagano
za goru zalazi
ljudi se raduju

Božić nam dolazi.

Mjesec sjajni, žut
na nebu izlazi

zemlju obasjava
Božić nam dolazi.

Malene zvjezdice
na zvjezdanoj stazi

pale se, trepere
Božić nam dolazi.

Meka pahuljica
na zemlju silazi

i tiho nam šapuće
Božić nam dolazi.

Bakica kraj peći
kolačiće pazi

sva soba miriše
Božić nam dolazi.
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BLAGOVIJEST

»Začet ćeš Marijo i roditi Sina«
čula se blaga vijest s visina.
Anđeo Gabrijel djevu je posjetio
da bi joj radosnu vijest objavio.

U Božjem planu oduvijek je spas palog čovjeka bio,
i zato nam se naš Mali Isus i rodio.
Rodio se Bog i postao dijete malo,
o kako nam se puno iz ljubavi dalo.

Mali Isus a veliki Bog
radost i ljubav srca svog.
Mi Prijatelji i sestre Služavke tu ljubav nosimo,
za svakog čovjeka Isusovu ljubav prosimo.

Hvala Ti Majko što si Bogu rekla »DA«,
bila si tako čista, nevina i mlada.
Dala si nam svima primjer vjere,
darovala se potpuno i bez mjere.

Samo ljubav Majke i Sina,
nose nam dušu do Božanskih visina.
Brane duše naše od svih napasti,
tko iskreno ljubi ne može propasti.
Blaga vijest, a ljubav nemjerljiva,
o kako je ta ljubav neshvatljiva.
Duše padaju, dižu se pa opet griješe,
a dva „Velika srca” u ljubavi praštaju pa se smješe.

Znaju sve o nama i ljube slabe duše,
koje baca vjetar života jer snažno puše.
Vide u srcima ljubav i borbu našu
i zato neumorno spašavaju dušu našu.

Mi smo komadići tog ,,Velikog srca”,
u nama to isto srce postojano kuca.
A dah kojim nas je Bog oživio,
svatko živi jer ga je u ljubavi primio.

(18.01.2020) Mirjana Džaja, PMI Stenjevec 
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DANI KUŠNJE I STRAHA

Snašli su nas dani kušnje i straha Bože,
što nam duša nego vapiti i moliti može.
Korona virus zaključao nas u stanove,
iz temelja promijenio živote i pomrsio planove.

Crkve su nam zbog korone zatvorene i u potresu porušene,
to nas u očaj bacilo, potreslo duše već ranjene.
Kućne se crkve ponizno dižu i bude,
o Isuse ljubljeni na molitvu okupi sve ljude.

Po cijeli dan nam je molitva na usnama,
Majčice, Oče, Isuse molimo budite s nama.
Osjećamo da nas Duh Sveti jača i misli čisti,
iz ovih nevolja, straha i boli ne izlazimo isti.

Stanovi se tresu, potres tjera na ulice,
Isuse mi ne možemo van jer nas čeka koronino lice.
Nevidljivi, sićušan i opak virus u zasjedi vreba,
Sveti Bože, Sveti jaki Bože Tvoja nam zaštita treba.

Ne znamo kamo, kako i što da radimo,
molitvu za molitvom iz ladica vadimo.
Molimo, vapimo ali misli nam bježe,
o vjerujemo Bože da ipak do tebe seže.

Sveti Roko molimo Te od opakog virusa nas štiti,
želimo radosni kao nekada moliti.
Inače molimo da nas čuvaš od kuge duše i tijela,
želimo da nam duša pred Isusa dođe posve bijela.

U ljubavi i molitvi snažno smo umreženi,
koliko molimo Ti znaš Isuse božanstveni.
Ranjene duše vape u visine,
Isuse Maleni, brate naš, čuvaj nas Božji Sine.
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Stenjevečka župa uvijek iskreno moli,
svoju Stenjevečku Gospu neizmjerno voli.
U naručju s Isusom Gospa nas štiti,
Majčice naša od sada ćemo i bolji biti.

550-tu godišnjicu milosnog dolaska Gospe u župu,
želimo proslaviti „SVI“ Isusom okrijepljeni na okupu.
Cijelu se godinu  za proslavu spremamo,
veće želje od „otvaranja crkve“ i svetih misa nemamo.

(27.03.2020), Mirjana Džaja, PMI -Stenjevec

STRPLJIVA SAM ALI…….

Strpljiva sam Bože, ali kada ću poći van,
molim i radim i prekratak je dan.

Strpljiva sam Bože, ali fali mi druženje,
kada ću u moju crkvu, u Stenjevcu, na misno služenje.

Strpljiva sam Bože, ali to dugo, predugo traje,
igrališta su nam prazna nema dječje graje.

Strpljiva sam Bože, ali želim u društvu biti,
ne mogu tugu u srcu zbog toga kriti.

Strpljiva sam Bože, ali vrijeme je lijepo,
i teško mi je pravila poštivati slijepo.

Strpljiva sam Bože, ali korona ne odlazi,
o Bože ne daj da strpljenje prolazi.

Hvala Bože na strpljenju koje daješ Ti,
samo zato Bože strpljivi smo mi.

(22.04.2020.), Mirjana Džaja, PMI - Stenjevec
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ČESTITKA MALOM ISUSU

Kako je lijepo okićeno sve
BOŽIĆ je!

Tvoj rođendan dragi mali Isuse.
Željno sam te čekala

Kako bih ti sve ovo rekla.
Ti ležiš tu na slamici.

Žao mi te Isuse,
A tako puno ima mjesta

U srcu mom.
Dođi mili Isuse u moj dragi dom.

Sve što imam ja ću tebi dati
Jer te volim

I želim uz tebe zauvijek ostati.

M. Š. Barunelić

ISKRA SRCA ZA JOSIPA STADLERA

Stvaralaštvo PMI - a

U hladno predvečerje
dana siječanjskoga
kroz imaglicu sivu

uz spomenik Stadlerov
tihano su titrali

plamičci lampiona.

Nježnim cvijetom crvenim
Rođendanski buket

uresio hladni mramor.
Molitva i pjesma
razlila se trgom
da muk večernji

na trenutak ispuni
i svom Velikanu

iskru srca pokloni.

A kroz noćnu tminu
s nebeskih visina

prosijavao neugasiv sjaj
s mjeseca Uštapa

šaljući nam pozdrav Neba
i duh Stadlera.

***
Nedjeljka Andrić, 

PMI –Slav. Brod 24. 01. 2020.
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LJUBAV BOŽJEGA MILOSRĐA

Otvorismo širom vrata
poniznoga srca svoga

svaki kutak nek’ rasvijetli
milosrđe dobrog Boga.
Otvorismo širom okna

na dušama svojim
da se ljubav milosrdna
s našom dušom spoji.
I po Majci Milosrđa

što nam milost posreduje
po ljubavi Božjeg Sina,

milosrđe poteklo je
sve do naših nam dubina.

Na Izvoru milosrđa 
što iz srca Božjeg lije
u kupelji oproštenja

Bog nam naše grijehe skida,
dušu poji, rane vida.

O, kakvog li divnog dara
što Bog Otac nama daje, 

pa da djela milosrđa
i iz našeg srca sjaje!

Milosrđe Božje sveto
tmine svjetlom odagnalo,

otklonilo svaku manu
pa povilo bolnu ranu;

bolesnima, nevoljnima, 
žalosnima, dvoumnima.
Tako srcu radost vrati,

mir i ljubav da nas prati 
pravom stazom našeg puta

da nam duša ne odluta
od Izvora Gospodnjega.

Nek› uskrsnog ovog jutra 
kad› Krist prođe diljem svijeta

kapi Božjeg milosrđa
poput kiše u pustinji
natapaju naša srca

i povrate bujan život
katoličkoj svetoj vjeri.

Nada, ljubav nek› procvijeta
diljem cijeloga planeta 

i u našoj Domovini
voljenoj nam Croaciji!

Milosrđu Božjem svetom
uskliknimo divnim pijevom:

„ O Isuse Milosrdni,
kršćanska ti duša pjeva:

-Hvala ti za milosrđe,
bezgraničnu tvoju ljubav 

 što se na nas vijek izlijeva!“  
***

O Uskrsu 2020.
Nedjeljka Andrić-Novinc, 

Župa Gospe Brze Pomoći, Slav. Brod
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PRED TVOJOM PRISUTNOŠĆU

Evo me Gospodine moj
U Tvojoj blizini, blaženom miru,

Rukama svojim, noge ti grlim
A suze mi na oči naviru.

Evo me Gospodine moj
Ljubavi samo, raspeta za mene,

Dopusti mi rukom dotaknuti
Tvoje presveto ranjeno rame.

Klečim pred tobom Isuse moj
Otvaram ti srce radosti moja,
Da ga preplavi ljubav milina

I sveta prisutnost tvoja.

Anđa Meštrović
Župa Presvetog Srca Isusova

PROZOR
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VRHOVNA UPRAVA

Vijesti

ODRŽANA GODIŠNJA SJEDNICA VRHOVNE UPRAVE DRUŠTVA PMI
U subotu 11. siječnja 2020.g. u Generalnoj kući Družbe sestara SMI i sjedištu 

Društva PMI u Zagrebu, održana je redovita godišnja sjednica Vrhovne uprave 
Društva Prijatelja Maloga Isusa. Na sjednici su sudjelovale sve članice Vrhovne 
uprave iz sve tri Provincije, vrhovna glavarica Družbe s. Marija Banić i pročelnica 
PMI pri Vrhovnoj upravi Družbe s. Anđelina Perić.

Vrhovna glavarica s. Marija je na samom početku sjednice pozdravila članice 
Uprave i poželjela blagoslovljen rad.

Sjednicom je predsjedala ravnateljica Društva s. Ana Marija Kesten. Sestre pro-
čelnice iz svake Provincije iznijele su svoja godišnja izvješća o djelovanju PMI kroz 
proteklu 2019.g. U drugom djelu sjednice razgovaralo se o proslavi 25. obljetnice 
djelovanja Društva PMI i drugim važnim događajima i poslovima u samome Druš-
tvu.

Sjednica je završena u poslijepodnevnim satima, u ozračju radosnog prijatelj-
stva s Malim Isusom i željom da naš hod ususret 25. obljetnici bude bogat duhov-
nim i karitativnim dobrima i iskustvima Božje ljubavi i velikog Marijinog zagovora.
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Vijesti

Zahvalne smo sestrama u Generalnoj kući što su nam i ovaj put iskazale lijepo 
gostoprimstvo u svojoj zajednici. Gospodin neka ih nagradi svojom dobrotom a sve 
PMI prati na putu života. (VUD PMI)

 NAJAVA ODGAĐANJA PROSLAVE 25. OBLJETNICE DRUŠTVA PMI  
U KARLOVCU

Živio Mali Isus!
Poštovane Sestre i Prijatelji Maloga Isusa!
Zagrebačka nadbiskupija i Stožer civilne zaštite u RH i BiH zbog suzbijanja šire-

nja koronavirusa (COVID-19) preporučuje da se odgode svi skupovi na kojima bi se 
okupilo više od stotinu ljudi.

Poštovajući ove preporuke i sagledavanje cjelokupne situacije u svijetu glede 
širenja koronavirusa želim vas obavijestiti da je vrhovna glavarica Družbe s. Marija 
Banić u dogovoru s Provincijskim glavaricama donijela odluku da se odgodi do dalj-
njega proslava 25. obljetnice utemeljenja Društva Prijatelja Maloga Isusa koja je 
bila predviđena za 28. ožujka 2020.g. u Nacionalnom svetištu sv. Josipa u Karlovcu.

Prihvatimo ovu odluku kao znak Božje volje za nas i sve naše obitelji.
U ime Vrhovne uprave Društva PMI, pozivam sve članove da molimo za sve obo-

ljele, za one koji ih njeguju bolesnike i za sve koji su se preselili u vječnost zbog 
posljedica navedenog virusa.

Svetkovinu Blagovijesti – Navještenja Gospodinova, 25. ožujka o.g. kada slavimo 
i patron Društva PMI proslavimo u molitvenom ozračju svatko u svojoj zajedni-
ci prema vlastitim mogućnostima. Za sve moli i pozdravlja u ime Vrhovne uprave 
Društva PMI,

s. Ana Marija Kesten, ravnateljica
Sarajevo, 13. ožujka 2020.
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 ČESTITKA PRIJATELJIMA MALOGA ISUSA ZA  
BLAGOVIJEST I PATRON DRUŠTVA
Živio Mali Isus!
Poštovane Sestre i dragi Prijatelji Maloga Isusa!
Danas Crkva slavi svetkovinu Navještenja Gospodinova - Blagovijesti. Slavi je u 

skrovitosti tiho i neznatno kao što ju je slavila Blažena Djevica Marija po prvi put u 
Nazaretu.

Nadali smo se na ovaj veliki dan kada je započelo naše spasenje, proslaviti do-
stojanstveno naš patron i 25. obljetnicu osnutka Društva Prijatelja Maloga Isusa. 
Sve pripreme su bile pri kraju. Molili smo i iščekivali ovaj blagdan kao i našu vanjsku 
proslavu koja je trebala biti u subotu 28. ožujka u Nacionalnom svetištu sv. Josipa 
u Karlovcu.

Gospodin je želio drugačije...
Želio je da zastanemo, da se povučemo u svoje domove, u svoja srca i da promi-

šljamo o Božjim planovima, Božjoj volji sa svima zajedno i svakim od nas posebno... 
Još ne znamo što nas sve čeka...

Kod događaja Navještenja kako nam ga opisuje sv. Luka, vidimo da to nije znala 
ni Djevica Marija. Jednostavno, Bog joj je svaki dan po svojim Pismima ukazivao na 
samo jedno - izvršiti volju Očevu, što je Marija, naša Majka i učinila.

Neka nas ova velika svetkovina Blagovijesti pouči: kao Marija prihvatiti i izvršiti 
volju Božju, kao Marija ljubiti, kao Marija služiti, kao Marija slijediti našeg Spasi-
telja u našim obiteljima koje su sada sveti prostori u kojima možemo i trebamo 
posebno slaviti Boga i utjecati se u moćni zagovor Majke Marije.
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Vijesti

Molimo za cijeli svijet, za sve narode, za Crkvu, za bolesnike oboljele od teške 
bolesti koja hara u ovom vremenu, za sve koji su blizu bolesnicima, za sve umrle. 
Molimo za sve nastradale u potresu, sjetimo se posebno naših sestara iz Generalne 
kuće, iz samostana Antunovac u Novoj vesi, iz samostana sv. Josipa na Črešnjevcu 
i svih Prijatelja Maloga Isusa koji su doživjeli strahote teškog potresa. Ostanimo 
ujedinjeni u molitvi s Isusom i Majkom Marijom.

U ime časne majke s. Marije Banić, sestara iz Vrhovne uprave Družbe, članica 
Vrhovne uprave Društva PMI, želim svima blagoslovljenu svetkovinu Blagovijesti i 
25. obljetnicu postojanja vjerničkog Društva Prijatelja Maloga Isusa! Neka je naš 
život i sve što jesmo samo na slavu Božju. Ostajem u duhu i molitvi sa svima. Vaša 
u malom Isusu i Mariji

s. Ana Marija, ravnateljica DPMI
Na svetkovinu Blagovijesti 25. ožujka 2020.

 OBAVIJEST  O PRIJENOSU SVETE MISE IZ SVETIŠTA SV. JOSIPA  
U KARLOVCU
Živio Mali Isus!
Drage Sestre i Dragi Prijatelji Maloga Isusa!
Sutra je subota, 28. ožujka 2020.g. dan kada je bila predviđena proslava 25. 

obljetnice Društva Prijatelja Maloga Isusa u Nacionalnom svetištu sv. Josipa u Kar-
lovcu.

Kako ste već upoznati zbog novonastale situacije vezane za koronavirus u Hr-
vatskoj i drugim zemljama ova proslava je odgođena do nekih - ako Bog da boljih 
vremena.

Ipak, Bog nam daruje mogućnost da upravo sutra 28. ožujka, duhom i srcem 
hodočastimo sv. Josipu u Karlovac i na takav način obilježimo obljetnicu PMI.

Putem Laudato televizije i preko Hrvatskog katoličkog radija svaki dan se može 
pratiti slavlje sv. Mise iz Svetišta sv. Josipa u Karlovcu u 7 sati i u 18.30. 

Pozivam vas da sudjelujete na jednoj od ovih svetih Misa koje će rektor Svetišta 
mons. Antun Sente prikazati za Prijatelje Maloga Isusa. Ujedinjeni u molitvi i slavlju 
sv. Mise putem medija budimo jedna velika obitelj. 

Zahvaljujmo Gospodinu za sve primljene milosti kroz 25 godina života Društva 
PMI.

Molimo za ozdravljenje svih bolesnika i stradalih u potresu. Zahvaljujmo za naše 
sestre koje nas vode i s nama hode 25 godina, za oca utemeljitelja sl. Božjega Josi-
pa Stadlera koji nam je ostavio divan primjer predanja Bogu i izvršenja njegove sv. 
volje. Molimo da se Gospodinu svidi ovo naše duhovno zajedništvo. 
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Još jednom u ime Vrhovne uprave Družbe na čelu s. časnom majkom s. Marijom 
Banić i Vrhovne uprave Društva Prijatelja Maloga Isusa čestitam svima srebreni 
jubilej Društva PMI.

s. M. Ana Marija Kesten, ravnateljica
Sarajevo, 27. ožujka 2020.

NOVĆANI DAR PRIJATELJA MALOGA ISUSA 
ZA IZGRADNJU KAPELICE NA HAITIJU

BOŽIĆNA ČESTITKA PRIJATELJIMA MALOGA ISUSA
Svjetlo istinito,
koje rasvjetljuje svakoga čovjeka,
dođe na ovaj svijet.
Bijaše na svijetu,
i svijet postade po njemu,
a svijet ga ne upozna.
(Iv 1,9-10)

Božić, 2020.
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Poštovani i dragi Prijatelji Maloga Isusa! 
Iščekujući i ove godine Svjetlo istinito, rođenje Sina Božjega, ne možemo ne mi-

sliti na ljude koji još nisu upoznali Krista Spasitelja. Mnogo ih je na svijetu i čekaju 
navjestitelje pravoga i istinitoga Boga. Potaknute ovom ljudskom čežnjom, koju je 
Bog utkao u srce svakoga čovjeka, dvije sestre iz naše zajednice osjetile su Božji zov 
i pošle u daleku i siromašnu zemlju Haiti kako bi svima do kojih dođu navijestile 
Radosnu vijest, radost Božića i rođenja Djeteta Isusa u jaslicama, Djeteta koje ih 
ljubi i brine o njima. 

Dok zahvaljujemo Bogu za ovaj dar poziva koji se rodio za Kristovu Crkvu u našoj 
redovničkoj zajednici, zahvaljujem svima vama, dragi naši Prijatelji PMI, podupi-
ratelji i dobročinitelji, koji svojim darom srca podržavate misijsko djelovanje naših 
sestara među najsiromašnijima. Svaki i najmanji dar uvijek je dobrodošao za velike 
potrebe djece, bolesnika, obitelji i siromaha po ulicama. 

Novorođeni Kralj, Svjetlo istinito, nagradio vas za svako vaše dobro djelo učinje-
no iz ljubavi prema bližnjima u kojima je skriveno trpeće lice našeg novorođenog 
Kralja. Obdario vas svim potrebnim milostima i darovima kako biste mogli i ubudu-
će činiti djela koja su na slavu Maloga Isusa i spas duša.

S ovim mislima želim u ime Vrhovne uprave Društva PMI i sestara Služavki Ma-
loga Isusa Sarajevske provincije svima zajedno i svakomu osobno sretan Božić i 
mirom ispunjenu novu 2021. godinu.

Budite pozdravljeni i dragim nam pozdravom koji nam u baštinu ostavi sluga 
Božji Josip Stadler: „Živio Mali Isus! Uvijek u našim srcima!“

s. Ana Marija Kesten, ravnateljica Društva PMI
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ZAGREBAČKA PROVINCIJA

DUHOVNA OBNOVA NA KRALJEVCU
Nekoliko članova PMI-a iz Kloštra Podravskog sudjelovalo je na duhovnoj obnovi 

u Zagrebu, na Kraljevcu u samostanu „Betlehem“. Duhovnu obnovu je predvodio 
fra Danijel Patafta.

Tema nagovora je bila Otajstvo Bo-
žića; Veličina u malenom. 

Iz nadahnutih nagovora donosim 
misli koje bih izdvojila kao poticaj:

Svatko od nas treba u sebi otkriti 
otajstvo Božića, maloga Boga koji dola-
zi među nas. Isus je došao služiti. Služi-
ti može samo onaj tko je ponizan i ma-
len. Bog će učiniti sve da čovjeka spasi. 
On savršen čovjek, bez grijeha služi lju-
dima pokazujući im put spasenja. 

Usudi se ljubiti i biti pravi misionar 
Božje ljubavi. Ljubav koju daješ i pri-
hvaćaš je stvarnost koja će te voditi sve 
bliže k Bogu, a jednako tako i svim onim ljudima koje ti je Bog dao da ih ljubiš. 

Upravo je to prva zadaća Društva PMI-a! Potraži tog Malog Boga i budi služitelj 
u svojoj župnoj zajednici. 

Ivanka Debeljak, PMI-a Kloštar Podravski

 KAKO BLIŽE ISUSU PO PRIMJERU BLAŽENE DJEVICE MARIJE I 
SLUGE BOŽJEGA JOSIPA STADLERA
Večer uoči svetkovine Bezgrešnog začeća Blažene Djevice Marije i druge nedje-

lje došašća u župi svetog Ivana Krstitelja u Zagrebu otvorena je 25. godina djelova-
nja Društva Prijatelja Malog Isusa, vanjskih suradnika sestara Služavki Malog Isusa. 
Za to prigodu okupili su se članovi DPMI iz župe svete Anastazije iz Samobora, župe 
svetog Jeronima -Zagreb i domaćini na duhovnu obnovu koju je vodio o. Danijel 
Čolo, karmelićanin. 

Kako bliže Isus u ovo vrijeme došašća bila je temeljna misao o kojoj se promišlja-
lo tijekom zajedničkog popodneva i večeri. Otac Danijel je pokušao približiti i razlo-
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žiti oblik pučke pobožnost kojoj je hrvatski narod stoljećima vjera, a to je molitva 
krunica. Iako nenadmašnu vrijednost u životu vjernika imaju sakramenti, molitva 
krunica je često na ustima majki i očeva, djedova i baka, braće, prijatelja, pozna-
nika. Molitva krunice je molitva ponavljanja što za neke može biti poteškoća, ali 
običan život se sastoji od ponavljanja, svaki tjedan započinje nedjeljom, svaki dan 
ima iste sate u koje ustajemo, molimo, radimo. Ponavljanje je sastavni dio života i 
zato je prirodan način moljenja. Kroz ponavljanje otajstava Isusova života mi u sebi 
oživljavamo Marijina sjećanja, naglasio je otac Danijel. Otajstvo se može pronaći u 
susretu pojedinca sa samim sobom i u otvorenosti prema Onom koga iščekujemo 
u ovo vrijeme adventa. Taj susret se događa u jednostavnosti i običnosti, a ne u 
ekskluzivi. Mariji u jednostavnosti njezina doma i običnog posla dolazi Anđeo s vi-
ješću koja će joj promijeniti život. Velike stvari u našem životu događaju se u tišini, 
a ne u zaglušujućoj buci gužve. U susretu sa samim sobom i s Bogom, čovjek često 
postavlja normalno ljudsko pitanje – zašto, ali to pitanje ne bi smjelo nadvisiti Božji 
odgovor – zato. U prihvaćanju božanskog zato otvara se prostor gdje može doći i 
sam Sin Božji, što je onda jamstvo ispravnog vjerničkog stava. Bilo je zanimljivo čuti 
kako je iskustvo trudnoće zapravo jedna vrst došašća, iščekuje se ž/Život. Ističući 
vrijednost molitve krunice o.Čolo naglasio je da prioritet u vjerničkom životu imaju 
sakramenti, osobito euharistija i ispovijed. Ne blagovati Tijelo Kristovo je veliko 
siromaštvo za jednog vjernika. Uoči slavlja euharistije prisutni su imali priliku za sa-
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krament ispovijedi u kojem su svi mogli naći novi put do Kristova stola. Vrhunac se 
dogodio kod euharistijskog stola u kojem je lomljena Riječ i Tijelo Kristovo kojim su 
se nazočni mogli okrijepiti. Tom zajedništvu pridružio se i župnik, velečasni Ivan La-
stovčić. Uz obred paljenja druge adventske svijeće i druženje u razgovoru i okrjepi, 
nastavilo se ono što je dobro započeto prije 25 godina u vrijeme osnutka Društva 
Prijatelja Malog Isusa. Ovaj susret bio je izvrsna prilika za zaustaviti se i zagledati u 
primjer nadbiskupa Josipa Stadlera koji u svom životu prihvaća Božji „zato“ i tako 
nam uz Blaženu Djevicu Mariju postaje bliski primjer kako ići bliže Bogu.

s. Marta Vunak 

ZAPALJENA DRUGA ADVENTSKA SVIJEĆA
Tradicionalno PMI iz Podravskih Sesveta svake godine pale drugu adventsku 

svijeću, simbol mira. Time simbolično označe i drugi tjedan došašća, vremena u 
kojem svi iščekujemo Božić, blagdan Isusova rođenja. Svijeće imaju i svoja poje-
dinačna značenja pa se smatra da u prvom tjednu palimo svijeću koja simbolizira 

nadu, u drugom tjednu mir, 
u trećem radost, a svijeća 
koju palimo četvrtu nedjelju 
došašća simbolizira ljubav.

U prigodnom programu 
osim članova DPMI-a su-
djelovao je i mali zbor “Isu-
sovi prijatelji” koji je uveli-
čao ovaj radostan događaj. 
Svijeća je zapaljena nakon 
obreda kojeg je vodio žu-
pnik velečasni Krunoslav 
Kefelja. I ovaj put paljenje 
druge adventske svijeće pri-
vuklo je veliki broj posjeti-
telja. Kasnije je upriličeno 
zajedničko druženje uz ku-
hano vino i čaj.

Vesna Zrinsky,
PMI Podravske Sesvete
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BLAGDAN BEZGRJEŠNOG ZAČEĆA BDM U STENJEVCU
U našoj župi uznesenja BDM u Stenjevcu svečanim misnim slavljima proslavljen 

je blagdan Bezgrješnog začeća BDM onako kako i priliči marijanskoj župi. Na misi 
zornici crkva je bila prepuna vjernika koji su i na taj način odali čast Blaženoj Djevici 
Mariji koje je nagrađena izvanrednom Božjom milosti da bude bez grijeha začeta i 
Majka našeg Spasitelja Isusa Krista.

Nakon večernje svete mise na kojoj je bilo manje vjernika jer većina ih ide na 
zornicu. PMI-a molili su, kao i svakog ponedjeljka, molitvu “10 minuta sa Isusom”, 
završna molitva bila je za Slugu Božjeg Josipa Stadlera da bude uzdignut na čast 
oltara, a koji se na blagdan Bezgrješnog začeća BDM 08.12.1918. preselio u zagrljaj 
Isusov i njegove Majke Marije. Budući da je i taj dan našoj dragoj č.s. Imakulati Lu-
kač imendan PMI-a iz crkve su prešli u vjeronaučnu dvoranu gdje smo joj čestitali 
imendan, poklonili mali dar - pjesmu sa slikom PMI-a i malo se uz zakusku družili.

PMI-a, Stenjevec - Zagreb

 POSTOJANJE DRUŠTVA PRIJATELJA MALOG ISUSA U  
ZAGREBAČKOJ ŽUPI SV. IVANA KRSTITELJA
Društvo Prijatelja Malog Isusa (DPMI) župe sv. Ivana Krstitelja svoj prvi susret u 

novoj 2020. godini obilježilo je 8. siječnja sudjelovanjem na svetoj misi, molitvi i 
izlaganjem naše članice i bivše animatorice Mirjane Džajo prigodom obilježavanja 
dvadeset pete, jubilarne godine djelovanja DPMI.
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Kao višegodišnja ani-
matorica u DPMI gospođa 
Mirjana nam je u svojem 
izlaganju iznijela kako su se 
Prijatelji Malog Isusa po-
čeli okupljati u našoj župi 
2013. godine pod pokro-
viteljstvom sestre Mirjam 
Dedić te kako se iz godine 
u godinu djelovanje druš-
tva širilo te povećavao broj 
članova.

Podsjetila nas je na ho-
dočašća, godišnje susre-
te, molitvene susrete te u 
čemu su sve naši članovi 

sudjelovali kao Prijatelji Malog Isusa na razini naše župe, zatim zagrebačke pro-
vincije sestara Služavki Malog Isusa te svih članova Društva Prijatelja Malog Isusa.

Bilo je lijepo sjetiti se svih sestara koje su nas vodile i župnika koji su nas podrža-
vali u radu, a neki od njih bili i sami članovi Društva Prijatelja Malog Isusa.

Sa tugom smo se sjetili i pokojnih članova DPMI koji su nas napustili, ali su i dalje 
u našim molitvama.

Ljubavlju prema Malom Isusu i sretnim srcima, znajući da je još puno toga ispred 
nas, a zahvalni na prvih 25 godina, neka nam je blagoslovljena i plodonosna ova 
Nova godina.

Sandra Šulj, PMI sv. Ivan Krstitelj - Zagreb

STADLEROVO U KRAŠIĆU
U petak 24. siječnja2020. godine na blagdan sv. Franje Saleškog, Prijatelji Malog 

Isusa u Krašiću proslavili su 177. rođendan sluge Božjega Josipa Stadlera, uteme-
ljitelja Družbe sestara Služavki Maloga Isusa, a koje sestre djeluju u Krašiću već 82 
godine.

Svečana sveta misa bila je u 17:30 sati, a predvodio ju je velečasni Andrija Mili-
čević, duhovnik u Nadbiskupskom bogoslovnom sjemeništu u koncelebraciji s do-
maćim župnikom velečasnim Ivanom Vučakom. Svetoj misi prethodilo je klanjanje 
pred Presvetim Oltarskim Sakramentom na kojem su sudjelovali bogoslovi iz Za-
greba sa svojim duhovnikom koji su te večeri hodočastili u Krašić. U svojoj homiliji 
velečasni Miličević pozvao je sve Prijatelje Malog Isusa da žive karizmu Društva. 
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Naglasio je kako u današnje vrijeme, Bogu 
hvala, na selu nema beskućnika niti napušte-
ne djece da bi morali brinuti o njima kako su 
to na samim početcima utemeljenja Družbe 
činile Služavke Maloga Isusa, jer to je i jedan 
od razloga njihova utemeljenja. Sigurno po-
stoje osobe kojima bi posjet, riječ utjehe i raz-
govor dobro došao pa čineći to već smo puno 
uradili, a da toga nismo ni svjesni. Povezao je 
i živote sv. Franje Saleškog, bl. Alojzija Stepin-
ca i sluge Božjega Josipa Stadlera. Naglasio 
je i da građevine koje je Stadler dao izgraditi 
u Bosni nisu najvažnije, već je važno ono što 
je on nosio u srcu i kako je živio, jer putem 
tih građevina pomogao je brojnoj napuštenoj 
djeci i starijima.

Na kraju mise velečasni Vučak zahvalio se 
sestrama koje djeluju u župi, s. Katarini Penić-
Sirak i s. Simeoni Capan te cijeloj Zagrebačkoj 
provinciji čije sestre djeluju i rade u župi 82 
godine.

Po završetku mise Prijatelji Malog Isusa sa svećenicima, časnim sestrama i bogo-
slovima otputili su se na zajedničku večeru i druženje u dvoranu pastoralnog centra 
u Krašiću. 

SLAVILI SMO STADLEROV 177. ROĐENDAN!
U predvečerje dana 23. siječnja, uoči 177. rođendana sluge Božjega Josipa Stad-

lera okupili su se PMI sa sestrama SMI, iz Kloštra Podravskog, Podravskih Sesveta 
i Pitomače, u župnoj crkvi sv. Vida u Pitomači kako bi molitvom, pjesmom, hvalje-
njem i zahvaljivanjem obilježili ovaj sveti dan.

U misno slavlje uveli su se molitvom krunice i litanija u čast sluge Božjega Josi-
pa Stadlera. Svi koji su željeli pristupili su sakramentu pomirenja kako bi potpuno 
sudjelovali u euharistijskom slavlju koje je predslavio velečasni Karlo Kruljac, župni 
vikar župe sv. Vida. 

Poslije svete mise, u tišini večeri, ostali su u euharistijskom klanjanju. Koliko 
Božja ljubav može u nečijem životu slaviti slavlje, pokazao je u svom životu sluga 
Božji Josip Stadler. Da život može i mora boljeti, to je Josip naučio već u svome 
djetinjstvu. No, naučio je da Bog u svojoj providnosti svakoga vodi baš po takvom 



bilten
PRIJATELJ MALENIH

74

Vijesti

životnom putu na kojem ga odgaja, 
na kojem ga priprema za nešto veće, 
odgovornije, teže. Svaka proživljena 
nevolja, uči nas što ni o Bogu ni o 
sebi ne bi znali. Svaka patnja otkri-
va nam vlastite granice, i privija nas 
bliže k Bogu. Poslije euharistijskog 
klanjanja družili smo se uz pjesmu i 
prigodnu zakusku, koju su pripremi-
li domaćini, u župnoj dvorani. 

PMI Pitomača
HODOČAŠĆE U KRAŠIĆ
U subotu 8. veljače hodočasnici zagrebačkih župa te Ozaljsko-lipničkog i Treš-

njevačkog dekanata uputili su se u Krašić, rodno mjesto blaženog Alojzija Stepinca 
povodom 60. obljetnice njegove smrti. Među velikim brojem hodočasnika, u 15 
sati krenuli su i Prijatelji Malog Isusa iz Nove Vesi-župe sv. Ivana Krstitelja. Hodo-
čašća su organizirana kao devetnica uoči samog Stepinčeva 10. veljače, a program 
devetnica sadrži: križni put u 17 sati i sv. misu u 18 sati. Križni put animirali su 
prisutni svećenici, dok je krunicu molila s.M. Marta Vunak, SMI koja je vodila PMI 
župe sv. Ivana Krstitelja. Tijekom mise bila je prilika za ispovijed, a misu predslavio 
je velečasni Damir Ocvirk, župnik župe sv. Josipa iz zagrebačke Trešnjevke, a misu 
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uljepšao zbor župe Ivanec. Nakon mise domaćini su hodočasnicima pripremili malu 
okrepu, a za uspomenu su dobili mali preklopnik s molitvama i kratkim crtama o ži-
votu blaženog Alojzije Stepinca, a prije Božjeg blagoslova na misi molila se molitva 
za proglašenje bl. Alojzija Stepinca svetim. 

Nakon svete mise hodočasnici su imali priliku posjetiti spomen sobe blaženika 
te tako pobliže upoznati njegov život. Blaženi Alojzije Stepinac, u svom mučeništvu 
uvijek je kroz nepokolebljivu vjeru gledao u Krista, osluškivao ga te pratio njegovu 
viziju. Ovakvim načinom života trebali bi se poistovjetiti i današnji kršćani, stoga je 
ovo hodočašće bila odlična prilika osim za iskazivanje poštovanja blaženiku i za po-
istovjećivanje s njegovim životom te nepokolebljivim praćenjem našeg Gospodina 
Isusa Krista. 

Darija Filipančić, PMI sv. Ivan Krstitelj - Zagreb

„ A VI, ŠTO VI KAŽETE: TKO SAM JA? “
U subotu, 22.02. 2020. godine u Zagrebu, u samostanu Sestara Služavki Malo-

ga Isusa u Novoj Vesi, održan je susret animatora Društva Prijatelja Maloga Isusa 
zagrebačke provincije. Susretu su nazočili svi animatori, a po prvi puta su nam se 
pridružili animatori iz Kotoribe. Tema susreta bilo je Isusovo pitanje upućeno apo-
stolima iz Matejeva evanđelja »A vi, što vi kažete: tko sam ja?«. Kroz temu lijepo 
nas je vodio velečasni Vladimir Kerečeni. Ovdje donosim nekoliko bitnih naglasaka 
navedene teme.

Čovjek je nebeska avantura na zemlji i mora paziti na svoje misli, postupke i 
spremnost da se odazove bližnjemu u potrebi. Potrebno je da se i mi upitamo: 
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tko je za nas Isus; te i mi primimo 
spoznaju i smisao svog života kroz 
spoznaju Isusa, ali i sumnji. Naj-
važnije je čuvati se kvasca farizej-
skog… da ne uzimamo stvari koje 
nam ne „koristeˮ. Uzmi onoliko 
koliko ti oči vide, uši čuju, a ruke 
dosegnu.

Nakon prigodno razmatranja 
uslijedilo je euharistijsko slavlje u 
samostanskoj kapelici. Nakon ove 
duhovne okrepe upriličene su ra-
dionice koje je animirala i pripre-
mila s. Kristina. Tema radionica je 
bila: „Identitet animatora koji se 
ogleda u Kristuˮ. Svatko od nas 
imao je priliku zapitati se: tko je 
za mene Isus Krist?; te kroz vlasti-
ti odgovor uočiti kako svaki susret 
nosi poruku i smjerokaz u našem 
životu. Zahvaljujemo s. Kristini na 
kreativno osmišljenoj radionici. 
Nakon bogate okrjepe duše po-
zvani smo okrijepiti i tijelo. Nakon 
ručka nastavili smo s radnim dije-
lom susreta i planiranjem tekućih 
događaja. 

„Projekt našega srca“, u kojem 
smo sakupljali priloge za izgrad-
nju kapelice na Haitiju, pokazao 
se kao „rijeka ljubavi“ u svim žu-
pama i donio obilje blagoslovlje-
nih darova. Pred nama je i koriz-
mena duhovna obnova koja će se 
održati 14. 03. 2020. godine na 
Kraljevcu. To je ujedno i priprava 
za slavlje 25-te godišnjice osnut-
ka DPMI-a koja će na zajednič-
koj razini biti slavljena 28. ožujka 
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2020. na godišnjem susretu PMI-a u Karlovcu. U sklopu tog susreta bit će i pre-
zentirana izložba uradaka PMI-a zagrebačke provincije pod naslovom „Stadlerovim 
stopamaˮ.

Okrijepljeni svim divnim duhovnim sadržajima kao i međusobnim zajedništvom; 
s nadom da ćemo sve predstojeće događaje, uz Božju pomoć, uspješno realizirati 
rastali smo se u vedrom ozračju!

Sestrama zahvaljujemo na gostoprimstvu uz molitvu za zagovor i blagoslov ma-
log Isusa! 

Živio Mali Isus!
Ivanka Debeljak, PMI - Kloštar Podravski

HODATI KRISTOVIM STOPAMA 
Sveta Zemlja ili Izrael je zemlja u kojoj je Isus živio i djelovao, a svaki dan kada 

dođemo na Misu i slušamo Evanđelje postanemo jedan dio Svete Zemlje jer Isus i 
nama danas govori. 

Ove 2020. godine od 03.03.do 08.03. sam imala milost posjetit Svetu Zemlju sa 
svojom župom Uznesenjem Blažene Djevice Marije u Stenjevcu te župnikom vele-
časnim Vjekoslavom Meštrićem, mamom, ali i ostalim prijateljima iz župe među 
kojima je bilo i osam Prijatelja Malog Isusa. S nama su kao vodiči bili prof. dr. sc. 
Ivan Šporčić i fra. Tomislav Glavnik. Kada bih morala izabrati jedno mjesto koje mi 
se najviše svidjelo teško bi bilo izabrati jedno. Svako mjesto je nosilo nešto poseb-
no, ali i nešto isto - Duh Božji. Svaki dan smo slavili Svetu Misu što je za mene bio 
poseban doživljaj. 

Pokušat ću sve što sam doživjela sažeti, ali stavit ću i biblijske citate koje pred-
stavljaju na poseban način to mjesto.

U večernjim satima 02.03.2020. krenuo je let prema Tel Avivu. Kada smo stigli u 
Tel Aviv u zrakoplovnu luku Ben Gurion krenuo je naš put prema Nazaretu. 

Nazaret – mjesto Navještenja. Kako je to posebna milost posjetiti grad u kojem 
je naš Spasitelj odrastao. Mogla sam Ga zamisliti kako trči ulicama grada dozivaju-
ći našu Nebesku Majku i svetog Josipa (Mt 2,22). Razgledali smo crkvu Marijinog 
izvora i posjetili smo prijašnju sinagogu u kojoj je Isus propovijedao (Lk 4, 21-30).

Zatim smo posjetili Baziliku Navještenja. Vidjeli smo i Marijinu kuću, kuću u ko-
joj se anđeo Gabrijel ukazao i navijestio joj da će začeti i roditi Sina (Lk 1, 28). Izvan 
Bazilike nalaze se ploče na kojima je prikazana Marija, ali u različitim državama. S 
ponosom mogu reći da je tamo bila i Majka Božja Bistrička. Ministrirala sam, što je 
za mene bio poseban dar, jer smo imali misu u Bazilici. Također smo posjetili i crkvu 
svetog Josipa gdje smo vidjeli i njegovu kuću s radionicom (Mt 1,18). Zatim smo 
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otišli u Haifu, lučki grad na sjeveru Izraela, posjetili smo brdo Karmel na kojem je 
djelovao prorok Ilija (1 Kr 18, 20), Ilijinu špilju u crkvi Gospe Karmelske i samostan 
Stella Maris. Razgledali smo i Bahajske vrtove. 

Kada smo se vratili u Nazaret išli smo na krunicu svetog Josipa gdje smo se svi za-
jedno molili. Ponovno sam naučila u Nazaretu kao i Marija, reći Gospodinu: “Neka 
mi bude po Riječi tvojoj.”

Sljedeći dan smo posjetili Tabghu. Obišli smo crkvu čudesnog umnoženja kru-
ha i riba. (Iv 6, 1-21). Zatim smo posjetili crkvu Petrova prvenstva na Galilejskom 
moru (Iv 21, 15-19). Posjetili smo i Kafarnaum, grad u kojem je Isus proveo najviše 
vremena tijekom svog javnog djelovanja, razgledali smo crkvu svetog Petra u kojoj 
je bila i njegova kuća. Također smo razgledali i ostatke sinagoge (Mk 1, 29-34). Po-
sjetili smo Kanu, mjesto na kojem je Isus učinio prvo čudo, u kojoj je bila obnova 
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bračnih zavjeta (Iv 2, 1-12). Posjetili smo i Brdo Blaženstava, na kojem je bio Isusov 
govor na Gori o Blaženstvima koji oduševljava predivnim pogledom (Mt 5, 1-16). 
Nakon toga smo otišli na vožnju brodom na Galilejsko more gdje se pjevala hrvat-
ska himna i digla zastava Hrvatske. Galileja je posebno mjesto. Hodajući Kafarnau-
mom uz Petrovu kuću i Galilejsko more kao da čujem Isusa koji nas iznova zove da 
krenemo za Njim. Sveti Petar je za mene poseban svetac i kada sam vidjela gdje je 
živio, gdje je išao u ribolov, gdje se odazvao Isusovom pozivu za mene je bilo neo-
pisivo lijepo. Kao da sam se i ja s njima vratila 2000 godina unatrag i bila prisutna. 
Čujem Isusov govor s Brda Blaženstva, a prije svega kao da gledam kako Isus pita 
Petra : »Šimune Ivanov, ljubiš li me?« I ja s Petrom odgovaram: »Da, Gospodine, Ti 
sve znaš, Ti znaš da Te volim!« 

Sljedeći dan spremni za nova saznanja krenuli smo na Tabor. Tabor je brdo na 
kojem se Isus preobrazio pred učenicima. Tamo smo imali misu (Lk 9, 28-36). Posje-
tili smo i Jordan, mjesto Isusova krštenja, gdje smo i mi obnovili naše krsne zavjete 
(Mk 1, 7-11). 

Nakon toga smo se uputili prema Betlehemu, gradu u kojem se Isus rodio. Prošli 
smo kroz Vrata poniznosti. Zovu se tako jer su malena i čovjek se mora sagnuti da 
bi kroz njih prošao. Biti na mjestu na kojem je bila špilja je stvarno posebno (Mt 1, 
18-25).

Posjetili smo i Pastirske Poljane gdje su se anđeli ukazali pastirima (Lk 2, 8-20). 
Franjevačka kustodija Svete Zemlje je prihvatila ponudu fra. Tomislava Glavnika da 
se podigne kapela hrvatskim svecima, blaženicima i Majci Božjoj od Kamenitih vra-
ta na Pastirskim Poljanama. Brdo Tabor ima predivan pogled i osjeti se mir, ali ne 
onaj zemaljski mir, nego nebeski. Tada sam konačno razumjela onu Petrovu: ”Gos-
podine, dobro nam je ovdje biti.” Ali Isus je i nas kao i Petra poslao na druga mjesta 
kako bismo još više spoznali Božju Milost. Predivno je bilo stajati na Jordanu i znati 
da se u toj rijeci Isus krstio u trenutku kada je Duh Sveti sišao na Nj. Bog da bi nas 
spasio se toliko ponizio da se rodio u štalici i tako nam ostavio divan primjer. Ako 
želimo biti kao On i stići u Raj moramo proći kroz Vrata Poniznosti i poniziti se.

Sljedeća postaja je bio Jeruzalem. Rano ujutro krenuli smo prema Isusovom gro-
bu. Isusov grob je mjesto gdje je On uskrsnuo i pobijedio. Hvala Bogu tamo nismo 
dugo čekali i ubrzo smo ušli u sam Isusov grob (Iv 19, 38-41, Iv 20 , 1-18). Razgova-
rali smo i sa fra Sinišom Srebrenovićem, koji je već osam godina u službi Kustodije 
Svete Zemlje i brine se za Isusov grob.

Zatim smo posjetili crkvu svete Ane, gdje smo isprobali odličnu akustiku tako da 
smo zapjevali O mila Majko Nebeska. Započeli smo križni put do crkve Svetog gro-
ba od Kapele bičevanja i osude, te kapele Eccehomo. Na stropu crkve je bila trnova 
kruna koja je još više uvodila u otajstvo (Iv 18, 28-40). Padala je kiša, pa je taj križni 
put bio još snažniji. 
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Zatim smo posjetili crkvu DormitioMariae (Marijino usnuće), a zatim smo po-
sjetili Cenacolo , mjesto Posljednje večere. Važno je zato što znamo da su tamo 
ustanovljeni Sveti red i Euharistija (Mk 14 , 22-26). 

Nakon toga smo posjetili crkvu Svetog Petra od pijetlova pjeva, to je bio Kaifin 
dvor i mjesto na kojem je Petar zatajio Isusa , ali i pokajao se i postao novi čovjek 
(Mk 14, 66-72). Posjetili smo i u Kafinom dvoru zatvor u kojem je bio Isus i mjesto 
gdje su ga bičevali (Mk15,15), (Psalam 121). 

O toliko toga sam razmišljala taj dan. Suze su same tekle ulazeći u Kristov grob. 
Hodajući ulicama Jeruzalema tog dana zamišljala sam Krista kako nosi svoj križ, ali 
i učenike kako trče do groba jer je prazan! Isus je uskrsnuo i to je bila poruka koju 
su apostoli prenosili, ali koju i mi trebamo prenositi. Jeruzalem je mjesto Isusove 
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patnje, ali i pobjede. Kako mi trebamo biti sretni, jer ništa što se dogodi se ne može 
usporediti s darom koji je Bog pripravio za nas, a to je Vječnost s Njim. 

Sljedeće jutro smo se zaputili prema Ein Karemu, rodnom mjestu Ivana Krstite-
lja. Posjetili smo crkvu rođenja Svetog Ivana Krstitelja i crkvu Marijina i Elizabeti-
na susreta (Lk 1, 39-56), (Lk 1, 57-79). Vratili smo se u Jeruzalem i posjetili crkvu 
Očenaša u kojoj se nalazi pločica na kojoj je Očenaš na hrvatskom. Crkva se nalazi 
na Maslinskoj gori. Zatim smo posjetili židovska groblja s kojih se vidi pogled na Je-
ruzalem. Posjetili smo i crkvu DominusFlevit (Gospodin je plakao) (Mt, 23, 37-39), 
(Lk 13, 34-35). Zatim smo bili u Maslinskoj gori u Getsemanskom vrtu (vrt u kojem 
se Isus krvavim znojem znojio) gdje smo imali misu, a imala sam i milost čitati i 
ministrirati (Lk 22, 39-46). Vidjeli smo i spomen ploču Hrvatima iz Bosne, Pavlu, 
Antunu i Jakovu – braći Branković koji su od dva muslimana Getsemanski vrt kupili 
i darovali ga franjevcima. Spomen ploča je postavljena na inicijativu fra. Tomislava 
Glavnika. 

Nakon toga smo otišli do Jaffe ulaza u Sion i posjetili Zid plača ili Zapadni zid 
na kojemu se nekada nalazio židovski hram (Mt 21, 12-17). Nakon toga imali smo 
slobodno vrijeme za razgledanje Jeruzalema. 

Sljedeći dan je bio dan povratka, ali smo i mi kao učenici zastali u Emausu da ga 
prepoznamo u lomljenju Kruha (Lk 24, 13-36). Kako je rekao i fra. Tomislav vratili 
smo se u naš Jeruzalem u kojem moramo djelovati i uvijek u fokusu imati Krista i ne 
zaboraviti da je ovaj život samo priprava za Nebeski Jeruzalem. 

Zahvalna sam na svakoj milosti koju sam doživjela i na svakoj sekundi koju sam 
proživjela. Ministrirala sam i čitala u Svetoj Zemlji, a to je za mene bila velika mi-
lost. Nakon svega mogu samo reći da je dio mene ostao tamo i da često zamišljam 
kako idem na krunicu svetog Josipa i klanjanje u Nazaret, kako sjedim uz Galilejsko 
more ili kako idem u Isusov grob ravno pa lijevo u Davidovu ulicu i onda opet ravno 
pa lijevo u Heleninu ulicu. Da, čak sam zapamtila i ulice. Jedno je sigurno, u Svetu 
Zemlju ću se ponovno vratiti. A do tada, svaki dan ću se pokušati raditi ono što sam 
tamo naučila, pripremati se za Nebeski Jeruzalem.

Patricia Gojani, PMI - Stenjevec

PONOVO ZAJEDNO SLAVIMO
Prijatelji Malog Isusa župe svetog Ivana Krstitelja, Zagreb, Nova Ves, nakon svi-

ma nama nestvarene i teške situacije s Korana virusom i nemogućnošću okuplja-
nja, ponovo su počeli imati svoje molitvene susrete u živom zajedništvu.

Prvi susret bio je na 8. svibnja, gdje su se PMI okupili nakon večernje mise, no 
već 25. svibnja na susretu bilo nas je već puno više i uživali smo zajedno moleći 
Veliku devetnicu rođenju malog Isusa.
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Susreti su bili vrlo emotivni, pristigli su 
mnogi koji se cijelo vrijeme pandemije vi-
rusa nisu vidjeli. Za nas na Novoj Vesi, bilo 
je sve to dodatno otežano jer nam je zbog 
potresa 22. ožujka 2020. dosta oštećena i 
sama crkva te su nam mise i susreti u peri-
voju crkve, pod vedrim nebom. Sve to nije 
bila prepreka da se susreti održe i da nasta-
vimo s molitvom i slavljem, koji su nam je 
sada još potrebniji.

Zbog novonastale situacije i poštujući 
odredbe nadležnih tijela, svi smo bili fizič-
ki odvojeni, dezinficirani… ali u stvari tako 
blizu i ujedinjeni u molitvi. Gladni molitve, 
susreta, srca otvorena sada kada nam je 
molitva najpotrebnija, korak po korak, i da 
naravno, poštujući mjere idemo u novosti 
Života koji nam je darovan po Duhu Svetom 
čiji silazak očekujemo.

Sandra Šulj,  
PMI - sv. Ivan Krstitelj - Zagreb

DUHOVSKO BDIJENJE S PRIJATELJIMA MALOG ISUSA
Naš župnik velečasni Tomislav Kralj je u subotu 30. svibnja 2020. zajedno s pa-

storalnim suradnicima organizirao duhovsko bdijenje. Tomu je u 18 sati prethodila 
velika župna ispovijed koju 
su potpomogli svećenici 
našeg zaprešićkog deka-
nata i na koju se odazvao 
veliki broj župljana iako 
naš župnik svakodnevno 
ispovijeda prije svake svete 
mise. Slijedila je svečana 
sveta misa. 

Bdijenje je započelo u 
20 sati kada su mladi naše 
župe pjesmom i molitvom 
slavili Boga i Duha svetoga. 
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Od 20 do 21 sat za animaciju molitve i pje-
sme bilo je zaduženo naše DPMI. Molili smo 
pobožnost i krunicu Malom Isusu te krunicu 
BDM uz tradicionalne marijanske pjesme. 
Bili su skoro svi članovi PMI, svi oni koji bi to 
službeno postali da su dozvolile epidemijske 
prilike kao i mnogi naši simpatizeri i župljani. 
Poslije nas je Župno pastoralno vijeće pred-
vodilo molitvu da bi bdijenje od 23 do 24 sata 
bilo u tišini, u osobnim tihim molitvama i me-
ditaciji.

Kako su unutarnji zidovi i veliki luk naše 
župne crkve oštećeni u nedavnom potresu i 
tamo ne možemo održavati molitve, klanja-
nja pred Presvetim i misna slavlja, sve smo 
to preselili u kapelu Sv. Roka u Novakima 
Bistranskim. Brižne zvonarice, dvije Božice, 
predivno i prigodno su ukrasile kapelu za ovo 
bdijenje i nedjelju Duhova. Kada smo zakora-
čili u kapelu, atmosfera je bila smirujuća i kao 
mahom ruke oslobađala nas je vanjskoga te 
otvarala srce i duh djelovanju Duha Svetoga. Molili smo zdušno i od srca. Zahvalji-
vali molitvom Bogu, Duhu Svetomu, Isusu i Majci Mariji za sve što su nam dali i za 
naše dobro uskratili. I pokoja suza od radosti je kliznula niz lice.

Mi, PMI bili smo sretni ponovno okupljeni ispred svetohraništa u molitvi Malom 
Isusu. Smireni i zadovoljni krenuli smo kućama na počinak.

Hvala Malom Isusu i njegovoj Majci na svakoj zajedničkoj molitvi a naročito na 
ovakvoj prilici.

Đurđica Mladin, PMI – Bistra

SUSRET SA SUZAMA RADOSNICAMA
Nakon potresa koji nas je iznenadio 22. ožujka 2020., u kojem je vidno oštećena 

naša župna crkva sv. Ivana Krstitelja, susret koji smo održali 25. kolovoza 2020. bio 
je prvi susret održan u crkvi. Radost zbog susreta, a još k tome ponovo u crkvi je 
neopisiva, tu smo u našoj dragoj crkvi, jednoj od četiri najstarije u Zagrebu, u na-
šim klupama, pod skelama za obnovu nakon potresa, ali opet u crkvi, teško je to 
opisati. S maskama na licima, na označenim mjestima, ali u našoj dragoj crkvi. Oči 
su sve govorile.
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Uz radost koju smo podijelili 
zbog susreta u crkvi, nakon molitve 
Devetnice Malom Isusu, imali smo 
još jednu veliku radost i bili bla-
goslovljeni viješću da naša članica 
društva Prijatelja Malog Isusa Darija 
Filipančić od 1. rujna 2020., ulazi u 
kandidaturu Družbe sestara Služav-
ki Malog Isusa.

Kao član Prijatelja Malog Isusa, 
Dariju se može opisati kao izrazito 
aktivnu, članica koja je uz sve svoje 
obaveze na fakultetu, na poslu (teta 
u vrtiću), obaveze u obitelji gdje ima 
djeda koji živi s njima i koji je u za-
dnjih par mjeseci doista imao zdrav-
stvenih poteškoća, uz sve to Darija 
koja živi u Velikoj Gorici, imala je 
vremena za nas prijatelje na Novoj 
Vesi u Zagrebu. Na Dariju se moglo 
uvijek računati, ona je sve stizala, 
u svim našim vidovima djelovanja i 
karitativnim, i kad smo išli u pohod 
ustanovama ili nekom našem članu, 
na kreativnim radionicama... Dari-
ja je uvijek bila s nama i tu. Aktiv-
na, vedra, uvijek nasmijana i uvijek 
spremna reći da.

Darija nam je svjedočila o svojem putu i odluci da se pridruži sestrama Služavka-
ma Malog Isusa, njenom zbližavanju sa sestrama i donošenju odluke.

Duboko ganuti i sretni zbog Darije, sa suzama radosnicama u očima, poželjeli 
smo joj svako dobro i obilje Božjeg blagoslova, da joj Mali Isus bude pred njom, da 
ju prati Majčica i Duh sveti vodi.

Velika je i iskrena sreća i blagoslov da se članica naše zajednice iz Nove Vesi 
odlučila ući u samostan. Pratiti ćemo ju molitvom, podrškom i žrtvom, ne izostav-
ljajući opću molitvu za duhovna zvanja da se što više djevojaka odluči postati ča-
snom sestrom ili mladića da budu svećenikom. Susretu je prisustvovao i naš Marin 
bogoslov, simpatizer Prijatelja Malog Isusa koji kad god je u mogućnosti dolazi i 
sudjeluje u našim molitvama i aktivnostima.
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Dragi Prijatelji Malog Isusa, molimo za duhovna zvanja, molimo, molimo….
Žetva je velika, ali je radnika malo. Molite, dakle gospodara žetve da radnike 

pošalje u žetvu svoju. Lk 10,1-2
Sandra Šulj – animator PMI sv. Ivana Krstitelja, Zagreb

ZAHVALA S. VIKTORIJI ZA DJELOVANJE U KLOŠTRU PODRAVSKOM
Dvadeseta je nedjelja kroz godinu. Slavimo sv. Roka. Završava misno slavlje i kao 

i svake nedjelje prije blagoslova župnik fra Ivan Široki čita župne obavijesti. Na kraju 
svega redovnog pročitanog mala stanka i tada slijedi: »Sestra Viktorija po potrebi 
službe sestara Služavki Maloga Isusa odlazi iz naše župe Kloštar Podravski«. U cr-
kvi je nastao muk, sablasna tišina. U glavama nam se vrtjelo tisuću pitanja: zašto, 
zbog čega, zar baš mora? Teško je prihvatiti svaki rastanak, a posebno kad se mora 
rastati s nekim s kim si dijelio prekrasne trenutke punih osam godina. Nakon prvog 
šoka malo smo se sabrali i mi, Prijatelji Malog Isusa, i članovi mješovitog župnog 
zbora dogovorili se sa Župnikom da se u četvrtak, 20. kolovoza okupimo svi na misi 
i oprostimo od naše drage s. Viktorije. Kroz tri dana razmišljali smo što joj pokloniti 
na rastanku, kako joj zahvaliti za tih nezaboravnih osam godina koje smo proveli s 
njom. Kako joj zahvaliti za sve one prekrasne aranžmane koji su krasili naše oltare 
sve te godine, a koji su govorili tri jezika, kako se to kod nas u Podravini kaže kad je 
nešto prelijepo. Zatim kako joj reći hvala u ime sve one dječice koju je naučila svi-
rati i pjevati, za dječji zbor. Kako zahvaliti za sve one sate uvježbavanja mješovitog 
župnog zbora čiji su članovi pjevači amateri, a koje je ponio glas najboljeg u našem 
dekanatu i šire, zahvaljujući upravo njoj. Kako reći hvala za sve vrijeme provedeno 
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s Prijateljima Malog Isusa na njihovim radionicama, na molitvenim susretima, na 
susretima čitača i razmatranju duhovnog štiva... Sjećanja naviru dalje, tu su kratke 
poučne priredbe za veće blagdane, na početku i završetku školske godine, zatim 
velike božićne priredbe i divni programi za slavlja svete pričesti.

Okićeni borovi i jaslice za Božić, cvijećem ukrašen Isusov grob u Velikom tjednu. 
Vjeronauk u našoj školi i još mnogo, mnogo toga... Jednostavno rečeno - sve je bilo 
predivno.

I sada nam naša draga s. Viktorija odlazi. Zašto? Teško je objasniti nama odra-
slima kojima je bila kotač zamašnjak za sve, a kako tek objasniti djeci koja su tek 
zakoračila u život, djeci koja su je obožavala. Kako to objasniti djevojčici čija se 
obitelj još prošle godine preselila u drugo mjesto, a koju roditelji i dalje dovoze na 
pripreme za svetu pričest k nama jer jako voli svoju časnu Viktoriju.

Samo smo obični smrtnici i ne znamo zašto to mora tako biti, ali znamo da mo-
ramo i ovo prihvatiti kao jedan veliki životni križ. Tebe, Majko Božja molimo za 
zagovor kod našeg Nebeskog Oca i njegova Sina da nam dadu vjere i snage da i taj 
križ ponesemo.

Za sve to smo našoj dragoj s. Viktoriji poklonili jednu veselu šarenu vrećicu pre-
punu naše ljubavi za nju. Napunili smo ju prekrasnim mislima, željama, kratkim 
molitvama, porukama ispisanima na listovima papira i sličicama. Predali smo joj to 
nakon misnog slavlja, a ona kad bude imala slobodnog vremena neka prebire po 
vrećici, čita i sjeća se nas.

Draga naša časna Viktorija, veliko ti hvala za sve. Puno te volimo. Neka te čuva 
naša Gospa Žalosna!

Anđelka Kokotić, PMI - Kloštar Podravski
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“BIT ĆETE MI SVJEDOCI” DJ.1,8
Prošlo je više od sedam mjeseci (22. veljače 2020.) od zadnjeg susreta animato-

ra Prijatelja Maloga Isusa zagrebačke provincije pa smo sa velikom radošću iščeki-
vali naš susret koji je bio u subotu 26. rujna 2020 u samostanu Antunovac na Novoj 
Vesi. Radost i sreća na licima prijatelja i naše pročelnice s. Kristine Maslać ne može 
se riječima opisati, što se nakon svih nedaća koje su nas zadesile zadnjih mjeseci, 
ponovo vidimo. Na susretu iz opravdanih razloga nisu bili animatori iz Krašića, Sa-
mobora i Vinkovaca. 

Tema susreta bila je “Bit ćete mi svjedoci” Dj 1,8 a nagovor na tu temu imao je 
dr.sc. fra. Stipo Kljajić, član Franjevačke provincije Bosne Srebrene docent na Kate-
dri Svetog pisma Starog zavjeta na KBF-u sveučilišta u Zagrebu. Na samom početku 
dnevni red iz opravdanih razloga bio je malo promijenjen ali hvala dragom Bogu 
sve se na kraju dobro završilo.

Ulaskom u dvoranu u kojoj se 
održavao susret svima nam je u 
pogled zapela u malom akvariju 
zlatna ribica koja je bila na sredi-
ni dvorane. Pomislila sam da nam 
možda neće ispunjavati želje a ni-
sam ni primijetila da je netko nosio 
pribor za pecanje (mala šala) ali sve 
nam je kasnije objasnila s. Kristina 
koja je simbolika zlatne ribice. 

Na samom početku imali smo 
osvrt na proteklu godinu, razgova-
rali o novonastaloj situaciji, kako 
smo prošli ovo vrijeme korona kri-
ze i posljedice potresa (za nas iz 
Zagreba) i šta smo sve radili u no-
vonastaloj situaciji i šta nam je ra-
diti u mjesecima koji su pred nama. 
Budući da zbog novonastale situa-
cije nismo u mogućnosti obilaziti 
stare, nemoćne i sve one koji su 
nas potrebni odluka je da svu važ-
nost usmjerimo na molitvu, da po-
stanemo istinski molitelji i da se još 
više u nama probudi molitveni ži-
vot. Dobili smo sličice sa molitvom 
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Svetog Rafaela arkanđela zaštitnika Služavki Malog Isusa, da te sličice podijelimo 
PMI-a i da svaki dan molimo njegov moćni zagovor jer on je poznat kao liječnik u 
pandemijama i teškim vremenima. 

Sada dolazi na red naša zlatna ribica kao simbolika ribe koju su Sveti Rafael i 
mladi Tobija jeli na putu u Rages Medijski. Žuč od te ribe vratila je vid Tobijinom ocu 
a kađeno srce i jetra istjerali zloduha iz njegove supruge Sare. Svima bi bilo dobro 
tko nije pročitao knjigu Tobijinu da to uradi.

Nakon toga slijedio je nagovor fra Stipe Kljajića na već navedenu temu.
Pitanje je bilo u čemu bi se sastojalo naše svjedočanstvo Isusa Krista?
1. Biti svjedok Isusova života riječima i djelima.
 Napraviti promjenu na bolje, usmjeriti se na Boga i neopredijeljena srca odlučiti 

se za Boga.
2. Biti svjedok Uskrsloga onoga koji je uskrsnuo.
 Isus je umro za čovjeka, za svoje neprijatelje, za grešnike... a nakon svog uskr-

snuća apostolima je donio mir, sreću i radost. Jesmo li mi današnji Isusovi svjedoci 
njegovi nadgrobni spomenici ili živi svjedoci?

Poslije nagovora slijedio je kratki rad po grupama a nakon toga euharistijsko 
slavlje u samostanskoj kapelici koje je predstavio fra Stipo Kljajić. 

Nakon ručka ponovo smo se vratili u dvoranu da se dogovorimo za karitativno 
djelovanje u narednim mjesecima. Sva prikupljena sredstva na misijskoj nedjelji 
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18.listopada 2020. idu za školovanje djevojčica na Haitiju gdje djeluju naše časne 
sestre SMI-a. Projektom “Bližem srce majčinsko” do mjeseca lipnja 2021. prikupljat 
će se sredstva za pomoć stradalima u potresu u Zagrebu.

Na kraju smo zahvalili dragom Bogu na našem susretu, zajedništvu i molitvi sa 
nadom da će ova izvanredna situacija što prije proći.

Dragim časnim sestrama iskrena hvala na gostoprimstvu.
Gordana Vučur, PMI - Stenjevec

RAFAELOVO U STENJEVCU
2020. godina je svima nama donijela nesigurnost, neizvjesnost, strah izazvan 

prvenstveno pandemijom korona virusa a nama u Zagrebu dodatno i potresom.
PMI-a Stenjevec prošle 

2019.godine ni svjesni bu-
dućih događanja, na jednom 
od zajedničkih susreta doni-
jeli smo odluku o nekakvom 
načinu obilježavanja Dana 
utemeljenja Družbe Služavki 
Maloga Isusa tj. 24. listopad, 
jer se slavi 130-obljetnica. 
Prema starom kalendaru 24. 
listopad je dan kad slavljen 
sv. arkanđel Rafael, pod čijom 
zaštitom sestre djeluju. Za po-
četak smo odmah tog datuma 
upisali misnu nakanu za sve 
SMI-a i pokojne članice i če-
kali pogodnije vrijeme za još 
nešto drugo. Dočekali smo! U 
skladu s težnjom i poticajem 
Vijeća za PMI-a zagrebačke 
provincije u našu svakodnevi-
cu i obitelji smo uključili moli-
tvu sv. Rafaela, čitanje knjige 
Tobijine. 

Uoči proslave blagdana sv. 
Rafaela organizirali smo mo-
litvenu trodnevnicu gdje smo 
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nakon večernje mise zajedno s župljanima molili za duhovnu snagu sestara i nova 
duhovna zvanja.

PMI-a koji nisu mogli sudjelovati na misi dobivenu trodnevnicu su molili kod 
kuće u obitelji.

Proslava samog blagdana proslavljena je pod večernjom misom u našem Gos-
pinu parku, gdje se bez obzira na kišu okupilo dosta vjernika s PMI-a. Sva misna 
slavlja kod nas su u Gospinom parku radi oštećenja na crkvi kao posljedice potresa 
i radi epidemioloških mjera. 

Prije svete mise s obzirom da smo u listopadu počeli smo s krunicom u čast Maj-
ci Božjoj, koju je započela s. Imakulata Lukač. Misno slavlje predvođeno župnim 
vikarom Markom Dominićem prikazano je za SMI-a da ih Bog vodi i krijepi u njiho-
voj odgovornoj službi a pokojnim članicama udijeli život vječni. Posebno ističem 
u molitvu vjernika gdje smo se posebno molili, zahvaljivali za SMI-a, a izrekla ju je 
najmlađa članica PMI-a, Patricia Gojani.

Na kraju vjerujemo da je sv. arkanđeo Rafael prinio sve naše molitve za SMI-a 
pred lice Gospodnje.

Gospodine po svom sinu Malom Isusu kojemu ove Službenice već 130. godina 
služe, blagoslovi njihov daljnji rad svakim blagoslovom! 

U čvrstoj vjeri nadamo se da ćemo sljedeću obljetnicu SMI-a proslaviti u radosti, 
veselju, bez distance, bez maski i uvijek pozitivni u svojim crkvama. 

PMI - Stenjevec
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ISKUSTVO MILOSTI U STRAHU I DVOJBAMA
Klanjanje pred Presvetim Oltarskim Sakramentom za nas kršćane je najjača mo-

litva.
Klanjanje je stav tijela, srca 

i duha, najuzvišenija molitva 
koja je usmjerena prema Bož-
joj Svetosti, naše priznanje u 
slobodi da je Bog živ i da je s 
nama u sve dane do svršetka 
svijeta. 

U tom duhu okupili smo se 
kao Prijatelji Malog Isusa na 
samu svetkovnu sv. Rafaela u 
našoj župnoj crkvi sv. Benedik-
ta i Gospe Žalosne u Kloštru 
Podravskom. 

Molili smo bdijući za presta-
nak pandemije, za sve koji trpe 
zbog straha, za jaču i snažni-
ju vjeru, za blagoslov obitelji i 
našega naroda, cijelog svijeta 
pogođenog virusom. Zazvali 
smo zagovor sv. Rafaela i Majke 
Božje koji su nebeski zaštitnici 
Družbe da nam budu na pomo-
ći.

Živimo u teškim vremenima 
koja su prožeta strahom, neiz-
vjesnošću i dvojbama, u kojima 
se postavlja pitanje što će biti? 
Isus nam jasno poručuje: »Ne 
boj te se, dođite k meni svi vi 
umorni i opterećeni i ja ću vas 
odmoriti!«

Sa željom da u ovoj započe-
toj pastoralnoj godini ustraje-
mo u bdijenju do ponoći, želi-
mo pred Gospodina svakog 24. 
u mjesecu staviti trpljenja cije-
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le Crkve i društva zatečenog novonastalom situacijom te kao Prijatelji Malog Isusa 
dočekati spomen na Njegovo rođenje u molitvi i bdijenju pred Presvetim Oltarskim 
Sakramentom.

Martina Domišljanović, PMI - Kloštar Podravski

KAD BOG DAJE – DAJE IZ PREOBILJA SVOJIH MILOSTI
U župi sv. Ivana Krstitelja velika je radost i blagoslov bila nedjelja 25. listopada 

2020. Naš redoviti susret u molitvi Devetnice malom Isusu imali smo pred izloženim 
Presvetim, u mjesecu listopadu, Majčinom mjesecu kad se okupljamo i na pobož-
nosti krunice. Dan je to bio nakon trodnevnice i svetkovine sv. Rafaela, zaštitnika 
Družbe naših dragih sestara Služavki Malog Isusa kada smo zahvalili Bogu za 130 go-
dina djelovanja se-
stara u hrvatskom 
narodu, napose u 
našem gradu Zagre-
bu. Ovog smo 25. 
dana u mjesecu zao-
kružili obilježavanje 
i zahvalu za 25 godi-
na postojanja Druš-
tva Prijatelja Malog 
Isusa kao Družbinih 
vanjskih suradnika. 
Velika je to milost.

Željeli smo te 
Božje izvanredne da-
rove na poseban na-
čin obilježiti te smo 
pozvali s. Mirjam 
Dedić, idejnu začet-
nicu DPMI da nam 
posvjedoči kako je to 
bilo u prvim danima i 
godinama djelovanja 
Društva. Sestra Mir-
jam se rado odazva-
la, ali zbog trenutne 
situacije i ograniče-
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nosti većih okupljanja, osobno nije mogla biti nazočna, ali nas je sve obradovala 
pismom koji nam je sestra Marta pročitala. U njenom pismu našli smo riječi koje su 
nas dodatno ohrabrile i dale nam poticaj za više molitve i da se predamo Malom 
Isusu i njegovoj Majci Mariji. Svojim riječima potaknula nas je da, po primjeru nad-
biskupa Stadlera, dnevno izdvojimo vrijeme, makar četvrt sata, da se zaustavimo i 
posvijestimo si Božju prisutnost u našem životu i svijetu u kojem živimo.

U tom pismu sestra Mirjam prisjetila se i kako je došlo do inicijative Prijatelja 
Malog Isusa, kako su je pojedine situacije iz života potaknule da ponudi laicima da, 
po uzoru na Josipa Stadlera i uz pomoć Malog Isusa, pronađu ljude koji su potrebiti 
te im se približe. Približimo im Malog Isusa, ljubav, vjeru i ohrabrenje. Biti potrebit, 
ne znači nužno uvijek potreba za materijalnim, nego je potrebna i sama ljudska 
lijepa riječ, vratiti vjeru u ljude, podsjetiti ih da smo svi mi tu jedni radi drugih. 

Hvala sestri Mir-
jam što nije odustala 
od svoje vizije, hvala 
pokojnom kardinalu 
Franji Kuhariću koji 
joj je dozvolio da 
počne raditi s laici-
ma na taj način i dao 
svesrdnu podršku, a 
nama danas omogu-
ćio priliku da tražeći 
malene i mi maleni 
damo najbolje od 
sebe.

Sandra Šulj, PMI 
sv. Ivan Krstitelj 

Zagreb 
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SPLITSKA PROVINCIJA

IZLOŽBA MEĐUNARODNIH BOŽIĆNIH JASLICA U SPLITU
Na blagdan sv. Lucije 13. prosinca 2019. godine u Staroj gradskoj vijećnici u Spli-

tu, svečano je otvorena međunarodna izložba Božićnih jaslica. Organizatori izložbe 
su katolička udruga Emanuel a pokrovitelji je grad Split. Izložba je postavljena na 
dvije etaže. Među njima je gosp. Vicko Tadić, naš član Društva Prijatelja Maloga 
Isusa, aktivni župljanin svetišta Gospe od Pojišana, i s. Dolores Brkić, voditeljica i 
pročelnica Društva PMI. Oni svake godine sudjeluju svojim originalnim uradcima. 
Gospodin Vicko je na vrlo impresivan način i zorno prikazao Betlehem koji domini-
ra odmah na ulazu i svima zastaje dah koliko su originalne i jedinstvene. Netko od 
nazočnih je kazao: „Ako negdje u crkvi grada vidite lijepe jaslice kao ove, to je djelo 
gosp. Vice.“  Sestra Dolores minimalističkim ali stiliziranim izričajem znakovito i sa 
simbolikom izrazila je događaj Kristova rođenja sa temom: „Ja sam KRUH ŽIVI koji 
je s neba sišao.“

U dvorani Vijećnice izložbu 
je otvorio pročelnik za druš-
tvenu djelatnost grada Splita 
gosp. Mate Omazić. Istaknuo 
je raznovrsnost izložaka od 
onih klasičnih do onih sa vi-
sokom simbolikom te i onih 
u slikarskom prikazu. Od srca 
svima je zaželio mir, radost i 
blagoslov za Božić. Predsjed-
nik udruge „Emanuel“ gosp. 
Gvido Piasevoli naglasio je 
kako se izložba već tradici-
onalno otvara u povodu sv. 
Luce koja se svečano slavi 
u splitskoj katedrali. Odabir 
izlagača vodio je gosp. Mario 
Braškić, poznati „jasličar“ koji 
ima i dugogodišnje iskustvo i 
nagrade kod izlaganja u Rimu. 
Ove godine bila je jedna mala 
zapreka hoće li se izložba odr-
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žati zbog restauracije zgrade, ali Bog djeluje i u neizvjesnostima, upravo kao i na 
putu sv. Obitelji za Betlehem.

Gosp. Braškić je župljanin sv. Križa u Velom Varošu našeg grada, podupiratelj 
Društva PMI i suradnik sestara Stadlerovki. U svim umjetničkim, kao i s ljubavlju 
amaterskim uradcima očituje se ljubav prema Malom Isusu. Osjeća se kako je još 
više kod mnogih potrebno svijesti bilo za sudjelovanje bilo za potporu s obzirom na 
sadržaj i svrhu izložbe. Vjerojatno će biti potaknuti pri posjeti…

Na otvorenju izložbe od sestara Služavki Maloga Isusa bila je nazočna provincij-
ska glavarica s. Terezija Pervan, s. Dolores Brkić i novakinja Tajana Andrle. Izložbu 
je moguće pogledati svaki dan do svetkovine sv. Tri Kralja.

Vesna Mamić, PMI

JAČATI MOTIVACIJU I DJELOVANJE U SRCU CRKVE
Animatori Društva Prijatelja Maloga Isusa Splitske provincije održali su svoj edu-

kativno – duhovni susret dana 25. siječnja 2020. godine. Rad se odvijao u pastoral-
nim prostorijama samostana oo. Kapucina i svetišta Gospe od Pojišana. Organizaci-
jom i radom animirala je s. Dolores Brkić, pročelnica Društva PMI. Nazočna je bila 
po prvi put s nama i nova provincijalna glavarica s. Terezija Pervan koja je toplim 
riječima zahvalila pročelnici, sestrama iz vijeća DPMI i voditeljicama. Biranim riječi-
ma zahvalila je svim PMI kao i župniku fra Žarku Lučić na podršci.

Susret je započeo molitvom i pjesmom u crkvi uz jaslice koje je izradio član PMI 
gosp. Vice Tadić. Bio je znakoviti dan: 25. u mjesecu dan Maloga Isusa, uz Stadlerov 
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Maloga Isusa…

Nastavili smo rad u dvorani gdje nas je pročelnica uvela u bit zahvale i slavlja 
odnosno obilježavanja 25. godina djelovanja i postojanja Društva PMI kroz geslo: 
„Učinite sve što vam kaže“. Svojim motivacijskim iskustvenim govorom potaknula 
nas je na naše još zauzetije djelovanje kao Prijatelji Malog Isusa i širenje Kraljevstva 
Božjeg u srcu Crkve, počevši od obitelji, zajednice, župe, Crkve. Dobili smo detaljno 
informacije o Jubilarnom hodočašću u Prag, zajedničkom godišnjem susretu PMI iz 
cijele Družbe, i drugim molitveno-karitativnim aktivnostima. Posebno smo razgo-
varali o nastavku projekta našeg srca za Haiti, odnosno donaciji za gradnju kapelice 
što je dar Društva PMI i podupiratelja za ovaj srebreni jubilej. 

U daljnjem tijeku razgovarali smo o raznim situacijama u radu i djelovanju, po-
svijestili bitne stvari ali neke su bile izrečene kao primjer dobre prakse. Pri svršetku 
rada provincijalka s. Terezija, udijelila nam je mali znak pažnje. Službeni dio završili 
smo molitvom Malom Isusu i Gospi. 

Nastavili smo za obiteljskim stolom u drugoj dvorani u radosnom druženju gdje 
nam se pridružio župnik fra Žarko Lučić. Pohvalno se izrazio o sestrama Služavkama 
Malog Isusa, Društvu Prijatelja Maloga Isusa, a sestru Dolores istaknuo kao marlji-
vu voditeljicu i suradnicu te na svemu zahvalio što činimo za misije.

Na koncu zahvalni smo Malom Isusu, nebeskoj Majci Mariji, sluzi Božjem Josipu 
Stadleru, provincijalki s. Tereziji, pročelnici s. Dolores, župniku fra Žarku, animato-
ricama domaćinima sa Pojišana; gđi Zrinki Ančić članici pri Vrhovnoj upravi Druš-
tva, Ankici Kaćunić, Dijani Marović i Meri Ribičić. Po zagovoru naših slugu Božjih, 
blaženika i svetaca koji su posebno štovali Dijete Isusa, neka budemo svi obdareni 
milostima biti jasno svijetlo i sol ove zemlje. 

Vesna Mamić, PMI

ŽIVOT BIRAJ I PROMOVIRAJ
Kad čuješ riječ život, uvijek se budi pozitivan osjećaj, bar kod većine koji cijene 

darovatelja života. Trenutno razmišljam o Društvu Prijatelja Maloga Isusa kojima u 
Statutu stoji da će se zalagati za kulturu života. 

Članovi Društva Prijatelja Maloga Isusa (DPMI) Splitske provincije, posebno oni 
koji su na području grada, redovito sudjeluju u gotovo svim projektima „Inicijative 
40 dana za život.“ U crkvi sv. Trojice na splitskom Poljudu održano je tjedno Jerihon-
sko bdijenje, klanjanje Presvetom oltarskom sakramentu kroz 7 dana i noći od 14. 6 
do 21. 6. 2020. Zadnjeg dana u nedjelju, održana je završna sv. Misa u crkvi sv. Križa 
koja je prethodila blagoslovu i otvaranju Centra za život - ured inicijative 40 dana 
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za život. Veliki događaj za 
grad Split i cijelu Dalmaciju 
jer je to prvi otvoreni Cen-
tar na jugu a drugi u Hrvat-
skoj. 

Mi članovi društva PMI 
jesmo i trebamo biti pono-
sni jer su sestre Služavke 
Maloga Isusa, čiji smo mi 
suradnici, ustupile prostor 
za ovaj Centar za život. 
Provincijalna glavarica s. 
Terezija Pervan učinila je 
evanđeoski korak za rea-
lizaciju ovog projekta na 
čelu kojeg je koordinatori-
ca gđa Marija Kulazo Šošić. 
Naša Pročelnica s. Dolores 
Brkić animirala je ne samo 
splitske članove Društva 
PMI nego i druge skupine 
da predstavnici sudjeluju 
u molitvi i klanjanju za vri-
jeme Jerihonskog bdijenja. 
Neki su to radili „i daljinski“ da sve bude na slavu Malom Isusu i svima koji su za 
život ili traže oslonac u teškim trenutcima. 

Skupina Društva PMI sa Pojišana i sv. Križa kroz animaciju s. Dolores  pripremili 
su kolače,  slastice i trešnje za onaj dio zajedništva koji je slijedio nakon sv. Mise i 
blagoslova prostora. U župnoj crkvi sv. Misu  predslavio je fra Lazar  Perica. Župnik 
don Mihael Jelavić zajedno sa župnim zborom veličanstvenim sviranjem i pjeva-
njem uzveličali su euharistijsko slavlje. Fra Lazar je održao propovijed na veliko 
oduševljenje nazočnih. Izdvojila bih dvije rečenice koje su mi posebno ostale ure-
zane u srcu: “Tko ustaje protiv života, on je protiv Isusa Krista. Tko je protiv života, 
ustat će protiv tebe, mene i na koncu i protiv sebe.“ Na kraju Mise ne krijući radost 
i zahvalu, svoju riječ izrekla je gđa Marija i s. Terezija. Dirljivo je bilo kad smo se svi 
uputili u raspjevanoj procesiji prema samostanu sestara gdje su prostori Centra. 

Na početku procesije s. Antonija Čobanov nosila je Gospin kip. Župnik don Mi-
hael blagoslovio je prostore. Predsjednik udruge „Hrvatska za život“ gosp. Ante 
Čaljkušić došao je iz Zagreba i održao impresivan govor i čestitku. Zvoni još snažno 
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njegova rečenica koja odjekuje splitskim Varošom i cijelim gradom: „Ovo je doga-
đaj za povijest, ovo je sunce za grad i Dalmaciju. Danas je dan nade i radosti jer 
u Centru će biti različitih projekata i stručnjaka koji će biti u službi inicijative „40 
dana za život“. Koordinatorica gđa Marija Šošić naglasila je da je sve sagrađeno na 
temelju molitve i posta.

Na stranici splitsko-makarske nadbiskupije opisan je događaj. Budući da sam 
jedna od animatorica Društva PMI i župljanka, izvijestila sam iz mog kuta doživ-
ljaja. Slava Malom Isusu i radost sluzi Božjem Josipu Stadleru. Blagoslov sestrama 
Služavkama!

Vesna Mamić, PMI 

HODOČAŠĆE BENEDIKTINCIMA - ČUVARIMA RIJEČI U DALMACIJI
U organizaciji specijalizirane agencije IHTIS TRAVEL kršćanskih hodočašća i puto-

vanja vjere i kulture realiziran je 25. srpnja 2020. jednodnevni put benediktincima 
u pohode na Čokovec - otok Pašman. Budući da su bili hodočasnici sa splitskog 
Žnjana i biblijska grupa sa Pojišana među kojima su i članovi Društva PMI, naša 
pročelnica s. Dolores Brkić uključila je i  nas PMI iz župe sv. Križa u Splitu. Kroz razne 
nejasnoće, poteškoće i neizvjesnosti ovo duhovno kulturno osvježenje bilo je svi-
ma kao melem kojeg je u detalje ispunila voditeljica gđa Nataša Bulić. Na taj način 
mi smo duhovno označili naš molitveni dan kojeg na poseban način obilježavamo 
svakog 25. dana u mjesecu.

U ranim jutarnjim satima krenuli smo iz Svetišta Gospe od Pojišana (sa svim 
mjerama epidemioloških preporuka). Dan nam je bio darovan od Boga kroz lijepo 
i pogodno vrijeme. U radosnom i molitvenom ozračju brzo smo stigli do Biograda 
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te trajektom krenuli na otok. 
Nakon osvježenja i doručka 
započeo je mali uspon na 
brdo Čokovac. Iznenađenju 
nije bilo kraja kad smo se 
sreli sa redovnicima - bene-
diktincima kroz jednostavan 
ali neobičan susret kojeg 
smo doživjeli u ovoj Bene-
diktinskoj rečenici iz pravila: 
“U osobi gosta dolazi nam 
sam Krist i odgaja nas da po-
stanemo svjesni milosrđa čiji 
smo objekt i kojem se mo-
ramo bezuvjetno otvoriti…“ 
Upoznali su nas sa kulturom 
i duhovnom baštinom bene-
diktinaca. Dan i susret bio je 
posebno značajan jer smo 
zajedno sa sljedbenicima sv. 
Benedikta slavili sv. Misu i 
sudjelovali na pjevanom di-
jelu Časoslova šestog časa. 
Kroz meditaciju upoznali 
smo se sa posebnom kariz-
mom benediktinaca.

Prošetali smo vrtom koji 
također odiše mirom i ljepo-
tom. Imali smo priliku osje-
titi gostoljubivost uz osvje-
ženje te po vlastitom izboru 
slobodnog vremena boraviti  
u kapelici pred Presvetim 
oltarskim sakramentom. Pri 
povratku u Biograd nakon ručka u poslijepodnevnim satima posjetili smo uz struč-
nu gđu Natašu, katedralu sv. Stošije, baziliku i benediktinsku opatiju sv. Ivana iz 11. 
stoljeća. 

Dan ispunjen milostima i zajedništvom, pred večer smo se uputili prema Splitu 
u molitvenom ozračju krunice i pjesme što je predvodila naša s. Dolores. Zaustavili 
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smo se kod Gospe od puta na rijeci Krki, zahvaliti joj i zamoliti da nas sve vodi i čuva 
na puta našeg života, nadasve u ovo ljudski rečeno, neizvjesno vrijeme.

Vesna Mamić, PMI

DAN MALOGA ISUSA U KOLOVOZU
Svakog 8. i 25. u mjesecu sestre i članovi Društva Prijatelja Maloga Isusa moli-

tveno i karitativno obilježavaju te dane. Posebno se 25. sjećamo Isusova dolaska na 
zemlju da nam donese nebo a mi ga trebamo dalje drugima nositi. Ova godina je 
neobična i mnogo je toga za zahvalu i preispitivanje poruke preko događaja čudnog 
virusa Covid-19. Ponekad nam se pričini da je sve stalo, i nepovratno. Međutim, 
Bog vodi našu povijest. Potrebna nam je snaga Duha Svetoga da nas on vodi kroz 
sve situacije. Ako nam se učini da spava, na nama je da ga budimo i nastavljamo 
dalje s njim.

Svi zajednički projekti oko obilježavanja 25. godina postojanja i djelovanja Druš-
tva PMI su malo stali. Počivaju, preispitivanja su dobra i poželjna, pa nastojimo. 
Upravo na Blagovijest 25. ožujka nismo mogli biti zajedno ni kao regionalne manje 
grupe, ni na razini Provincija ni Družbe. Također na veliku srijedu 8. travnja nismo 
bili zajedno ali suvremenom tehnologijom molitveno smo onlinne bili povezani. 
Uslijedio je 25. travnja i našli smo se zajedno u našem svetištu na Pojišanu, jasno 
po svim stručnim mjerama. Srca su nam zato bila blizu i duše u molitvenom želje-
nom ozračju. Nastavili svaki naš daljnji susret kako to već tradicionalno biva. U srp-
nju 25. smo obilježili hodočašćem kod benediktinaca na Čokovcu. Sve je kao neki 
normalni slijed iako drugačiji. 
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Dana 25. kolovoza 2020. večernja sv. Misa, molitveni susret, izgledalo je kao i 
uvijek. Međutim svi koji su bili u  našoj skupini na Pojišanu, osjećali su posebno 
prisustvo Božjeg Duha i radosno zajedništvo, moleći za duhovna zvanja, mlade, 
bolesne, našu župu, obitelji, domovinu… Pogledom mi se činilo kako su svi na licu 
ozareni radošću. Po svršetku molitve, stiže obavijest iz Dugopolja i to sa slikom kako 
na dvorištu crkve mole. Nema ljetnih odmora za susret, pomislih i bi mi drago. Za-
tim primam obavijest iz Omiša kako je bio divan dan kroz cjelodnevno klanjanje u 
crkvi, te ozračje na klanjanju u provincijalnoj kući, izvješće stiže od PMI Matka. Po 
prvi put ljudi nekom milosnom radošću željeli su podijeliti svoja iskustva ovako svi 
jedni iza drugih kao da je bio dogovor. Iste te večeri javljali su se pojedinci za osob-
na iskustva iz drugih skupina. Osobno me to sve motiviralo i rado sam ponavljala: 
„Mali Isus živi u srcima članova Prijatelja maloga Isusa jer On nas jedini spaja i hra-
bri u zajedništvo.“ Zaključujem; 25. u kolovozu ima svoje dublje značenje. Vjerujmo 
da će nam Duh sveti kazati na svoj način…  

s. M. Dolores Brkić, pročelnica

PROSLAVA ZAŠTITNIKA ŽUPE DUGOPOLJE
Župljani  Dugopolja pripremali su se za slavlje zaštitnika svoje župe sv. Mihovila 

svečanom trodnevnicom. Svete Mise i propovijedi vodio je župnik a sestra Eudok-
sija pjevanje. Članovi Društva PMI 
sudjelovali su u zboru i predvodili 
molitvenu trodnevnicu prije svake 
sv. Mise kao i na sam blagdan moleći 
krunicu. Na čast sv. Mihovila poseb-
no su molili za prestanak psovke u 
našem narodu, za mlade, bolesne, 
nova zvanja i zaštitu sv. Mihovila na-
šoj župi i Domovini. 

Posebno je bilo svečano na sam 
blagdan 29. rujna kad je krenula pro-
cesija sa kipom sv. Mihovila kroz šire 
područje po mjestu moleći da zaštiti 
našu župu od svih zala koji prijete na-
šem narodu i da se hrabro kao sveti 
Mihovil oslanjamo i odlučujemo za 
Boga. Župnik don Ivan u svojoj pro-
povijedi posvijestio nam je moćnu za-
štitu i blagoslov kad smo na Božjem 
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putu kao i moćni zagovor sv. Mihovila. Mi, PMI posebno smo molili da se mladi 
odvaže i odluče slijediti Malog Isusa u duhovnom zvanju. Svjesni smo gdje su sestre 
i svećenici, ima nas tko voditi, jačati i poticati na život u vjeri i oslanjanje na moćnog 
i svemogućeg Boga u svim situacijama života.

Slijedeći dan na spomen sv. Jeronima suzaštitnika naše župe, sv. Misu predsla-
vio je fra Domagoj Runje uz župnika don Ivana i nekoliko svećenika. Zorno je kroz 
propovijed još više nazočne upoznao sa veličinom sv. Jeronima i njegovim svetim 
životom. Neka nas sve skupa prati moćni zagovor naših sv. Zaštitnika da budemo 
hrabri u ovom neobičnom vremenu.

Ljubica Caktaš, PMI

ANIMATORI MALOGA ISUSA NA TESTIRANJU
Danas u ovo vrijeme čujemo uglavnom samo ove riječi: zaraženi i testiranje, ma-

ska, dezinfekcija… Nažalost to opterećuje ljude jer kod mnogih događa se  duhovni, 
tjelesni i psihički stress. Čini nam se kao da je ponestalo snage vjere i predanja jer 
nas zaokuplja samo “matematika brojki…” Razboritost je naše bitno kormilo, po-
trebna je, ali ako samo strahujemo kormilo se lomi.

Dana 17. listopada 2020. imali smo susret Animatora naše Provincije za Društvo 
Prijatelja Maloga Isusa. Nakon upute, prijedloga, savjeta, razboritog razmišljanja 
i okolnosti odvijanja, naš duhovno-edukatini susret se ipak dogodio na splitskom 
Pojišanu. Predali smo sve Malom Isusu u srce i Njegovoj Božanskoj moći. Hrabri 
animatori vrlo radosni tijekom jutra pristizali su, netko autom a netko hodočasnič-
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ki… Po dolasku svi su Gospi od Pojišana i moćnim zaštitnicima sv. Leopoldu, Padre 
Piu i ovaj put  sv. Nikoli koji se štuju u ovom svetištu, uputili svoje molitve i zahvale.

Nastavili smo u velikoj dvorani sa osvježenjem i slasticama pa uz zajedničku mo-
litvu Malom Isusu po zagovoru sluge Božjeg Josipa Stadlera uslijedilo je predavanje 
i razgovor osvrtom na izloženo. Svi su bili iznimno potaknuti radikalnije razmišljati 
na svoje kršćansko svjedočenje i djelovanje kao član PMI. Bogu smo zahvalili da ka-
pucinski  mladomisnik fra Josip Čibarić iz svoje riznice djeli tako snažne evanđeoske 
riječi. Temelj nam je postavio na evanđelju Mt 25, 31-40. Podcrtao je naše svjedo-
čenje u svakodnevlju i konkretnim župama, zatim poslanje PMI među malenima i 
rubnima u kojima je On, naš Prijatelj. Ma koliko li smo ga puta možda i prezreli na 
različite načine…? Pozvao nas je na radosno svjedočenje ali i svakodnevno preispi-
tivanje: ”Jer što god ste učinili malenima, meni ste učinili … I obratno”. Pravi iskreni 
prijatelj uvijek čini samo dobro na slavu Božju, ali bez zavisti, ljubomore, ogovara-
nja… naglasio je fra Josip. 

Nakon kvalitetne diskusije nastavila je pročelnica misao predavanja povezati i 
sa konkretom situacijom koja je uzavrela svijet. Pokušala je svojim razmišljanjem 
naglasiti bitnu poruku susreta: “ISUSE! RECI SAMO JEDNU RIJEČ” te potaknuti  svih 
oživjeti u svom životu i djelovanju snagu vjere. 

Na svim susretima uvijek bude izmjena iskustva naših eventualija, programa i 
obveza … pa smo i to malo pročešljali sa oprezom da nam se bitno nebi zasjenilo. U 
tim trenutcima pridružila nam se provincijalna glavarica s. Terezija Pervan i savjet-
nica s. Brigita Rojnica. 

Nastavili smo izmjenu duhovnih iskustava i mogu reći jakih pojedinih svjedočan-
stava na temelju poticajnih misli svetaca i blaženika i našeg Stadlera koje su dobili 
izvlačenjem uz malog anđela… Iznjedrile su se neke dragocjenosti koje samo mogu 
biti dar Božji. Poslije malog predaha pridružio nam se gvardijan i župnik fra Žarko 
Lučić, ali nije nas ni mimoišao fra Drago. Pogledali smo njegovu izložbu koja je 
poticajna u mjesecu listopadu prikazom svih otajstva krunice, kao i oslikane svetce 
tijekom godine.

Pri kraju službenog dijela susreta molili smo se Majci Božjoj jer njezin je dan kao 
i mjesec. Uključili smo sve PMI žive i pokojne, odsutne i zapjevali himnu Malom 
Isusu. Pjevanje iz srca prekinuo je miris hrane koji nam dođe upravo u pravo vrime. 
Marne animatorice Zrinka Ančić i Ankica Kaćunić kao prave domaćice pripremile 
su kolače i kao Marte poslužile. Animatorica Meri Ribičić uveseljavala sa Zrinkom 
pa pomislih da će zaželjeti svi što dulje ostati ... dogodilo se iznenađenje, posjetio 
nas je tada sv. Josip i Mali Isus. Budući da su bili ”dobri”, dobili su taj dar od provin-
cijalke s. Terezije. Zapisali smo to fotografijom na uspomenu jednog lijepog dana 
kojim su svi dobili duhovno osvježenje i ohrabrenje. Testirali smo svoju vjernost !!!
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Na koncu s. Terezija i s. Dolores zahvalile svima na njihovom i marljivom djelo-
vanju a posebno župniku fra Žarku koji bez zadrške ustupi svoje prostore za naše 
rad. Polako se rastajali zahvalni Bogu i Gospi ali i jedni  drugima. Nema budućnosti 
i blagoslova bez zajedništva u Duhu!

s. M. Dolores Brkić

SUSRET S NUTRINOM KROZ IKONOPISANJE
Tečaj ikonopisanja u Splitu je održan već nekoliko puta u organizaciji Hrvatske 

udruge ikonopisaca „Josip Ružić“. Polaznici usvajaju temeljno znanje o povijesnoj, 
duhovnoj, teološkoj i umjetničkoj dimenziji ikonopisanja. Svaki susret rada započi-
nje meditacijom i konteplativnom  molitvom. Cilj ikonopisanja je dopustiti Bogu da 
nas promjeni i da nas učini po srcu svome. Rad pod vodstvom akademske slikarice 
i teologinje teče u tišini. Svi polaznici, odnosno oni koji su jednom ili više puta zavr-
šili školu ikonopisanja izriču jako duhovno iskustvo koje su iskusili kroz rad slikajući 
pojedine svetce, Majku Božju, anđele…

Nekoliko naših članova ali i podupiratelja Društva PMI prošli su ovu školu ikono-
pisaca: Ankica Pleština i Višnja Rickijević koja je ujedno i tajnica. Višnja  nama često 
naglasi svoje dragocjeno iskustvo koliko joj Mali Isus pomaže u poniznosti, maleno-
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sti i jednostavnosti. Ponosni smo na njih te uvijek sudjelujemo na blagoslovnom sv. 
Misom na završetku tečaja. Tako dajući im podršku, ujedno budemo oplemenjeni 
njihovim iskustvima.

s. M. Dolores Brkić

LJUBAV NAŠEG VICE TADIĆ PREMA MALOM ISUSU
Ponosni na našeg gosp. Vicu člana PMI ističemo „Ako u gradu Splitu i okolici vi-

dite negdje lijepe izrađene jaslice, odmah pomislite kako je to djelo našega Vicka.“ 
Njegova ljubav prema Malom Isusu je nesebična i posebna kojega u konkretnom 
životu gleda u svakom potrebnom bližnjemu.

Svoje umjetničke izraze kroz izradu Božićnih jaslica pokazuje izlažući: na Među-
narodnoj izložbi jaslica u Splitu,  Grabovcu - svojoj rodnoj župi, svetištu Gospe od 
Pojišana u Splitu, župi sv. Josipa na splitskom Mertojaku, župi sv. Mateja na Ravnim 
njivama u Splitu, u splitskoj bolnici Križine te na ulazu u svoju zgradu u Splitu, jasno 
i u svom stanu. 

Njegova ljubav prema Crkvi, svim duhovnim pozivima, svećenicima (posebno 
župnicima) i časnim sestrama, svim bližnjima kojim treba pomoć, zaista je bez osob-
nog interesa. Cilj mu je nesebično činiti dobro kroz djelotvornu ljubav pomaganja.

Ovogodišnje jaslice u bolnici posvetio je medicinskom osoblju te je bio članak u 
dnevnim novinama SD.

s. M. Dolores Brkić
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SARAJEVSKA PROVINCIJA

Vijesti

 PROSLAVLJENA 177. OBLJETNICA ROĐENJA I KRŠTENJA  
SLUGE BOŽJEGA JOSIPA STADLERA U SLAVONSKOM BRODU
Euharistijsko slavlje povodom središnje proslave 177. obljetnice rođenja i kršte-

nja sl. Božjega Josipa Stadlera i Nedjelje Božje riječ, 26. siječnja u župi Gospe Brze 
Pomoći u Slavonskom Brodu predvodio je mons. Ratko Perić.

Uz biskupa mostarsko-duvanjskog i upravitelja trebinjsko-mrkanskog mons. Pe-
rića, koncelebrirali su domaći župnik i upravitelj ovog Gospina svetišta preč. Ivan Le-
nić; postulator Stadlerove kauze mons. Pavo Jurišić i karmelićanin o. Zlatko Žuvela.

Bogoslužnim obredima 
ravnali su biskupov tajnik 
don Ilija Petković i domaći 
župni vikar vlč. Nino Peri-
ca. U pozdravnom govoru 
župnik Lenić naglasio je 
kako je riječ o trostrukom 
slavlju: 177. obljetnici ro-
đenja i krštenja najvećega 
sina Slavonskog Broda i 
župe, prvog vrhbosanskog 
nadbiskupa i utemeljite-
lja Služavki Maloga Isusa 
- sl. Božjega Josipa Stad-
lera, Nedjelji Božje riječi 
i obnovi krsnih obećanja 
ovogodišnjih prvopriče-
snika, obogaćenom i ve-
ćim brojem Stadlerovih 
duhovnih kćeri – Služavki 
Maloga Isusa koje su doš-
le iz Zagrebačke, Splitske 
i Sarajevske provincije sa 
svojim provincijalnim po-
glavaricama, a na čelu s 
vrhovnom glavaricom s. 
Marijom Banić.
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Potom su dvoje prvo-
pričesnika biskupu predali 
cvijeće.

Na početku homilije bi-
skup Perić je na nekoliko 
praktičnih primjera iz živo-
ta katolika pojasnio kako 
je papa Franjo odredio da 
prvi put Katolička Crkva na 
Treću nedjelju kroz godinu 
slavi Nedjelju Božje Riječi, 
želeći istaknuti nužnost 
Božje riječi za naš duhovni 
i vječni život.

Ocrtavajući život i djelo prvog vrhbosanskog nadbiskupa, naglasio je da koliko 
je važno naravno rođenje za ljudski život na ovome svijetu, još je neprocjenjivo 
važnije milosno preporođenje za vječno stanje naše duše nakon smrti i priključenje 
našega tijela duši nakon Sudnjega dana.

Podsvjestivši kako u krštenju primamo ne samo vjeru, nego i ufanje i ljubav, ali u 
klici, u zametku te da se te tri krjeposti razvijaju usporedo, dolaze od Boga i potiču 
nas da budemo mudri, dobri i radišni ustvrdio je: „Te su krjeposti tijekom odra-
stanja oblikovale u Josipu Stadleru pravoga kandidata za oltar kao sjemeništarca i 
bogoslova puna vjere; kao đakona i svećenika puna ljubavi prema Bogu i drugima; 
kao nadbiskupa i metropolitu u Bosni puna nade u život Katoličke Crkve. U njemu 
krsna milost vjere nije ostala zaludna, prazna.“

Potom je biskup, između ostalog, na dinamičan i spontan način prvopričesnici-
ma pojasnio sakramente ispovijedi, pričesti i krizme, koje je Stadaler primio u toj 
brodskoj crkvi...

Zatim je 80-ak prvopričesnika Stadlerove rodne župe, praćeno svojim roditelji-
ma i članovima obitelji, obnovilo svoja krsna obećanja u pripravi za prvu pričest.

Na kraju mise vjernici su u ophodu došli u župnu crkvu Stadlerova kr-
štenja gdje je izmoljena molitva za njegovo uzdizanje na čast oltara u Crkvi. 
Liturgijsko pjevanje animirao je veliki pjevački zbor pod vodstvom uršulinke s. Ce-
cilije Kolarić.

Zajedništvu svećenika i redovnica u župnim prostorima nakon svete mise pri-
družili su se i đakovačko-osječki nadbiskup mons. Đuro Hranić i njegov pomoćni 
biskup mons. Ivan Ćurić.

Preuzeto: KT/ Brankica Lukačević
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 SUSRET SESTARA KATEHISTICA I ANIMATORA PRIJATELJA  
MALOGA ISUSA SARAJEVSKE PROVINCIJE
U subotu, 1. veljače, 2020. godine, u prostorijama samostana „Egipat“ u Saraje-

vu održan je godišnji susret sestara katehistica i animatora Prijatelja Maloga Isusa 
sarajevske provincije, na čelu sa provincijskom glavaricom s. Maria-Anom Kustura. 
Sastanku su nazočile i pročelnica Društva Prijatelja Maloga Isusa Sarajevske pro-
vincije s. M. Danica Bilić te ravnateljica Društva pri vrhovnoj upravi Družbe sestara 
Služavki Maloga Isusa s. Ana Marija Kesten, uz sestre katehistice i Prijatelje Maloga 
Isusa iz zajednica u Voćinu, Neumu, Prozoru i Gromiljaku.

Na početku susreta sve nazočne je pozdravila provincijska glavarica s. Maria-
Ana Kustura zahvalivši na dolasku, suradnji i ulaganju svojih darova i sposobnosti u 
život i rad Društva. Prema Dnevnom redu okupljeni su razgovarali o predstojećim 
događajima u ovoj godini s naglaskom na pripremu i realizaciju vanjske proslave 
25. obljetnice utemeljenja Društva Prijatelja Maloga Isusa koja će se održati 28. 
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ožujka 2020. godine u Hrvatskom nacionalnom svetištu sv. Josipa u Karlovcu. S Ana 
Marija Kesten je okupljenima potanko predstavila plan i program proslave te u do-
govoru sa sestrama podijelila odgovarajuća zaduženja za sestre i zajednice Prijate-
lja Maloga Isusa.

Potom je uslijedio dogovor oko planiranja i organizacije zahvalnog hodočašća 
Prijatelja Maloga Isusa Malom Isusu u Prag koje je planirano u mjesecu lipnju ove 
godine, a na kojem će se također okupiti članovi Društva sve tri provincije Družbe. 
S. Ana Marija Kesten je istaknula kako članovi sve tri provincije Družbe zajedničkim 
snagama nastoje ostvariti ovogodišnji „Projekt našeg srca“ prikupljanjem novčanih 
sredstava za izgradnju kapelice Navještenja Gospodinova na Haitiu, gdje žive i dje-
luju naše sestre misionarke.

Nakon podnošenja godišnjih izvješća svake pojedine zajednice te osvrta anima-
tora na djelovanje zajednice kojoj pripadaju, s. Maria-Ana se osvrnula na važnost 
formacije animatora Prijatelja Maloga Isusa te potaknula sestre i animatore da 
ostvaruju svoje mjesečne i godišnje planove i programe koji potiču rast u vjeri, du-
hovnosti i poslanju svakog člana i zajednice Prijatelja Maloga Isusa.

Po završetku radnog dijela susreta, u samostanskoj kapelici uslijedilo je euha-
ristijsko slavlje koje je predslavio vlč. Ivan Bebek, župnik župe „Uznesenja Blažene 
Djevice Marije“ iz Prisoja, a koje su animirale mlade članice Prijatelja Maloga Isusa 
istoimene župe. U prigodnoj propovijedi vlč. Bebek je podsjetio na važnost sluša-
nja i življenja Riječi Božje koju nam Gospodin svakodnevno daruje kako bi nas učila 
i vodila živjeti po Njegovom zakonu i volji. Nakon slavlja za Gospodinovim stolom 
nastavilo se slaviti i družiti za obiteljskim stolom u samostanskoj blagovaonici uz 
zajednički ručak.

Sve naše ideje, želje i programe preporučamo našoj nebeskoj Majci u ruke i 
molitve, te se po zagovoru sluge Božjega nadbiskupa Stadlera nadamo da će sva 
naša nastojanja biti Bogu na slavu, dobro bližnjih s kojima živimo i radimo te nama 
samima radost i izgradnja.

s. M. Jelena Jovanović

SVJETILJKA KOJA GORI I SVIJETLI…
Puna nade i života ova naslovna rečenica dočarala je u potpunosti trenutke 

otvaranja Izložbe o sluzi Božjem J. STADLERU u dvorani naše Župe Gospe od Zdrav-
lja u Neumu u nedjelju 09.  veljače 2020. godine.

Prekrasan dan. Dvorana puna svjetla koje kroz velike prozore dolazi na slike i 
riječi koje su postavljene na izložbenim panoima daju im posebno svjetlo. U sredini 
plamteće svjećice vuku pozornost na lik J. STADLERA, a u njegovoj pozadini zlatna 
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dječica ukrašena bijelim šalo-
vima pjevaju vječnom zlatnom 
dječaku... Josipe, o Josipe, kako 
si nas divno okupio u slavlju u 
zahvalnosti u molitvama.

Naš don Domagoj je otvorio 
izložbu... Zahvaljujući što ima-
mo svjetiljku koja gori i svijetli... 
Našu svjetiljka iz našeg naroda 
koju trebamo upoznati primi-
ti naučiti i čuvati to svjetlo da 
vječno traje.

Naše sestre Služavke Maloga 
Isusa njegov su dar i našoj župi. 
Koliko je samo dobrih djela 
osvjetljeno i postalo vidljivo iz 
one svjetlosti koju je zapalio u 
njihovim srcima. Gorjeti i svije-
tliti i svjetlost biti...

Izložba je otvorena i ostaje 
dostupna za razgledavanje cijeli 
tjedan. Crtice i događaji iz živo-

ta i djela prvog Vrhbosanskog nadbiskupa ispričane slikom i riječju privlače i zovu.
Zahvalni smo Bogu i našim sestrama da je u svom putujućem hodu Izložba po-

stavljena u našoj župi. Ovo svjetlo zaista svijetli i traje… (PMI)
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TRAG DJELOVANJA PMI IZ NEUMA
Prijatelji Maloga Isusa u župi Neum, jubi-

larnu godinu PMI živjeli su produbljujući svoj 
vjernički identitet u duhu karizme koju su pri-
mili od Gospodina. Posebnost je stavljena na 
izgradnju duhovnog života i rast u svetosti, 
kroz molitvu, čašćenje Presvetog Oltarskog 
Sakramenta, revnije sudjelovanje na nedjelj-
noj sv. Misi, blagdanima i svakoga 25. u mje-
secu. Karizmatsko poslanje nastojali su živjeti 
brinući za Isusovu najmanju braću, pohađa-
jući u župi i okolnim mjestima bolesne i ne-
moćne osobe, prikupljajući novčana sredstva 
za potrebe misija i još mnogo dobrih djela 
znanih samo Gospodinu. Zahvalni za 25. go-
dina života i djelovanja Društva PMI, nastoje 
se dostojno pripremiti na proslavu svetkovine 
Blagovijesti, nebeskog zaštitnika PMI. 

Živio Mali Isus! (PMI)
 
 „STADLEROVA SVJETILJKA“ STIGLA 
U NADBISKUPIJSKO SJEMENIŠTE  
„PETAR BARBARIĆ“ U TRAVNIKU
U četvrtak, 27. veljače 2020.g. u Nadbisku-

pijskom sjemeništu „Petar Barbarić“ u Travni-
ku otvorena je putujuća izložba reprodukcije 
fotografija koje govore o životu i djelu sluge 
Božjega Josipa Stadlera, prvog vrhbosanskog 
nadbiskupa i utemeljitelja Družbe sestara Slu-
žavki Maloga Isusa.

Otvorenju izložbe prethodila je pobožnost 
križnog puta i euharistijsko slavlje u sjemeniš-
noj crkvi sv. Alojzija Gonzage koje je predsla-
vio vlč. Predrag Ivandić u koncelebraciji rekto-
ra sjemeništa vlč. Željka Marića.

Na kraju misnog slavlja rektor vlč. Željko 
je iskazao dobrodošlicu sestrama Služavkama 
Maloga Isusa i najavio kratki program koje su 
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pripremile prigodom postavljanja putuju-
će izložbe o utemeljitelju sjemeništa i nje-
govom graditelju sl. Božjem Josipu Stadle-
ru. 

U programu su izvedbom pjesme „Imaj 
srce...“ sudjelovali gosp. Vlado Kudić, član 
Društva PMI i Jozo Martinović. O putujućoj 
Stadlerovoj izložbi govorila je s. Ana Mari-
ja Kesten, a pjesmu posvećenu sl. Božjem 
Josipu Stadleru prigodom njegova imen-
dana spjevane 1889.g. od Ivana Lepušića 
krasnoslovila je s. Mihalea Martinović, no-
vakinja sestara SMI.

Vjerni štovatelji sl. Božjega Petra Bar-
barića koji su ispunili i ovaj put crkvu do 
zadnjega mjesta pažljivo su pratili program 
i poslije primljenog blagoslova imali su pri-
liku razgledati izložbu koja je postavljena u holu škole.

Nadamo se da će postavljena izložba svim posjetiteljima biti još jedna prilika da 
se više upoznaju sa zaslužnim ocem i utemeljiteljem travničkog sjemeništa slugom 
Božjim Josipom Stadlerom. Zahvalne smo rektoru vlč. Željku što nam je omogućio 
da se ova izložba privremeno nastani u prvom Stadlerovu domu kojeg je sagradio 
kao nadbiskup. (s.am)

 DRUŽENJE S MALIM ISUSOM I SL. BOŽJIM JOSIPOM STADLEROM  
U SARAJEVU
U subotu poslijepodne, 29. veljače 2020.g. 13 članica Društva PMI odlučilo je 

poći u samostan Služavki Maloga Isusa na Bjelave. Toga dana organiziran je zajed-
nički susret PMI koji smo započeli molitvom. Slijedio je radni dio susreta a završili 
smo, također, molitvom, onom najvažnijom – svetim misnim slavljem. 

Ravnateljica Društva PMI, s. M. Ana Marija Kesten nas je lijepo i srdačno doče-
kala i vodila svaki dio susreta. Između ostaloga, dotaknuli smo se aktualne akcije 
PMI „Projekt našeg Srca“ prikupljanja donacija za pomoć u izgradnji kapelice na 
Haitiju. Sarajlije su, inače, poznate po velikoj otvorenosti k drugome i drugačijem 
i pomaganju. Tako su i ovaj put, članice velikodušno, darovale ovaj plemeniti po-
duhvat. Svatko, prema svojim mogućnostima, je darovao od srca da i drugi imaju 
dostojanstveno mjesto za molitvu.
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Također, na susretu je bilo govora o proslavi 25. obljetnice utemeljenja Društva 
Prijatelja Maloga Isusa, koja će biti održana  u Nacionalnom svetištu sv. Josipa u 
Karlovcu, 28. ožujka o.g. Zainteresirani su se mogli upisati i za hodočašće Praškom 
Malom Isusu u Prag u lipnju tekuće godine. 

Na prvom mjestu, ipak, puštamo Providnosti Božjoj da upravlja našim koracima. 
Susret je održan u milosnom vremenu korizme. Ona za nas katolike znači vrijeme 
pokore, obraćenja, intenzivnije molitve i razmatranja, dobrih djela, bila je i prilika 
za sakrament svete ispovijedi. Tko je osjetio potrebu, mogao je i nekoliko trenutaka 
provesti u klanjaju pred izloženim Presvetim Oltarskim Sakramentom. 

Euharistijsko slavlje je predslavio vlč. Marko Stanušić. Lijepo ozračje upotpunila 
su i djeca iz Stadlerovog dječjeg Egipta zajedno sa sestrama SMI. Okrijepljeni Nebe-
skim kruhom i vinom polako smo se pozdravljali i nastavili svoj životni hod s Malim 
Isusom i slugom Božjim Josipom Stadlerom.

Matea Klemo, PMI

 ZAHVALNO HODOČAŠĆE PRIJATELJA MALOGA ISUSA  
KRALJICI MIRA
Dana 26. svibnja 2020. godine okupili smo se s našom pročelnicom s. Dani-

com  Bilić ispred samostana svetog Leopolda B. Mandića u Neumu, kako bismo 
se uputili prema brdu  Hrasnu, svetištu Kraljice Mira.  Zvuči simbolično kao brdo 
Tabor, brdo Preobraženja za sve nas, oaza mira i blagostanja.

Pandemija koronavirusa je u proteklom vremenu neke naše planove onemo-
gućila, tako i naša redovita okupljanja četvrtkom, okupljanja svakog 25-oga u 
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mjesecu kada na poseban 
način častimo Maloga Isusa, 
hodočašće koje je bilo pred-
viđeno 28. ožujka 2020. go-
dine povodom 25. obljetnice 
utemeljenja Društva PMI-a 
Nacionalnom svetištu svetog 
Josipa u Karlovcu, kao i  po-
sebno zahvalno  hodočašće u 
Prag praškom Djetetu Isusu u 
lipnju o.g.

No naša brižna Majka Ma-
rija je uvijek bila i ostala s 
nama, nije nas nikada napu-
štala skupa sa svojim Sinom 
Isusom. Ona je naša najveća 
Zagovornica i Zaštitnica, pa i 
ako mi Nju ponekad zabora-
vimo, ona nas ne zaboravlja 
nikada.

U svemu tome je izrasla 
ideja da organiziramo jedno 
malo hodočašće do našega 
obližnjega Svetišta, što smo i 
učinili.

Osobnim  automobilima 
smo krenuli uz molitvu kru-
nice, meditaciju i razgovor u 
cilju našega poslanja i duhov-
nosti,  u susret svetkovini Pe-
desetnice - Duhovima i Poho-
du BDM što je ujedno i Dan 
milosrdne ljubavi PMI-a, koje 
častimo u nedjelju,  zadnjega 
dana u mjesecu svibnju. U 
mjesecu smo svibanjske po-
božnosti, vremenu posebne 

milosti kada naša Nebeska Majka na poseban način naše molitve uslišava i šalje ih 
našem Nebeskom Ocu.
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Stigavši do svetišta  Kraljice Mira, uzdignutom rukom prema nebu Kraljica 
Mira  moli  blagoslov za nas, a u podnožju Gradine, župnik i Upravitelj svetišta don 
Antun Pavlović dočekao nas je uz prigodnu dobrodošlicu. 

Pobožnost  Križnog  puta - od postaje do postaje – izmolili smo uz meditaciju 
koju je pripremila naša pročelnica s. Danica. Popevši se na Gradinu gdje se nalazi 
posvetni kip Kraljice Mira, pjevali smo Gospinu pjesmu, lagano se spuštajući prema 
Gospinoj špilji u svetištu, ispred koje smo zastali svi sa svojim molitvama i nakana-
ma te zapjevali Njoj milu pjesmu.

Nakon toga smo se pomolili u crkvi Bezgrješnoga začeća, u tišini predali svoje 
molitve i nakane. Svečano smo izmolili Slavnu krunicu i Gospine litanije. Župnik nas 
je okrijepio Presvetim tijelom Kristovim, uručivši nam blagoslov mira.

Zahvalili smo Gospi  za njenu skrb nad nama, za sve što čini za nas, pa i u vrije-
me pandemije, što nas je sačuvala od svake zaraze, posebna zahvalnost za čistoću 
duše koju postižemo, razmatrajući i čitajući sveto Pismo, na euharistijskim slavljima 
koja su nam upravo u ovo vrijeme pandemije bila ponuđena putem svih medija 
i  prisutnošću u našoj crkvi koja je bila otvorena i na raspolaganju cijele dane, sa-
kramentima pomirenja, djelima milosrđa i ljubavi, praštanjem i prihvaćanjem volje 
Božje. Ipak, ovo vrijeme je vrijeme milosti, vrijeme spasa – mnogi su kroz ovo raz-
doblje još dublje uronili u molitvu predanja i zahvale, što znači da je samo Gospo-
dinu znano sve.

Počastili smo se ispred župne kuće, fotografirali s Upraviteljem svetišta te se 
tako s Brda napunjeni Duhom svetim, svježinom povjetarca koji puše kako hoće i 
kada hoće, lagano vratili svojim kućama osnaženi i ohrabreni, s mišlju kako nikada 
nismo sami jer je u svemu prisutan naš Trojedini Bog i Blažena Djevica Marija. 

Nada Krešić, PMI
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LJUBICA I MALI ISUS
22. ožujka 2020. godine dan je koji bi svi mi iz Zagreba i 

okolice izbrisali iz svoga sjećanja. Toga dana zemlja se tre-
sla pod nama i svi smo u strahu i panici, mnogi zazivajući 
ime Isusovo u pomoć, istrčali vani iz svojih stanova i kuća 
noseći samo ono najnužnije što nam je u tom trenutku 
došlo pod ruku. Nakon nekog vremena i izmoljene kruni-
ce sa susjedama pred zgradom, odlučila sam pozvati svoju 
sestru Anđu da se nađemo kod naše crkve u Stenjevcu i 
da se tamo u Gospinom parku kod kipa Gospe i uz posta-
je Križnoga puta pomolimo. Dolaskom u park zatekli smo 
župnika vlč. Vjeku Meštrića i druge župljane koji su došli 
sa istom nakanom kao i nas dvije. Među župljanima bila je i naša PMI-a Ljubica 
Stojanovića. U trenutku potresa bježeći iz stana Ljubica je sa sobom ponija samo 
kip Maloga Isusa, koji je tih dana bio kod nje jer je molila devetnicu Malom Isusu. 
Taj kip Maloga Isusa kroz cijelu godinu ide u domove naših prijatelja i simpatizera i 
svatko od nas moli devetnicu. Hvala ti draga Ljubice na svjedočanstvu tvoje vjere i 
neka te naš Prijatelj Mali Isus čuva i prati cijeli tvoj život. U tom trenutku baterija u 
mobiteli se ispraznila pa nisam mogla to fotografirati ali sam nakon što su se pono-
vo mogle služiti mise sa vjernicima to učinila jer je Ljubica vraćala Malog Isusa da 
ide u drugi dom kod naših prijatelja. U zelenilu rascvjetanog i prolistalog parka za 
sliku njih dvoje tekst je suvišan.

Gordana Vučur, PMI - Stenjevec

SNAGA ISPOVIJEDI U BORBI PROTIV GRIJEHA STRAHA
Želja mi je posvjedočiti o najjačem alatu protiv bezizlaznog straha, tjeskobe i 

depresije nastalim COVID-om 19 i snažnim potresom u Zagrebu. Željela bih poručiti 
svima koji su u takvom stanju da postoji jedan od načina kako se toga brzo i lako 
može riješiti. Naime, korona koja nas je zatvorila u domove i odvojila od bližnjih, a 
usadila nam strah od bolesti, neizvjesnosti radnog mjesta, gubitka radnog mjesta, 
neimaštine, gladi, boli i patnje i činjenice da nikada ništa više neće biti isto.

Kao da nam to nije bilo dovoljno onda nas je ranog jutra 22. ožujka 2020. po-
godio potres. Sve nas je preplavio potpuni očaj kao da je smak svijeta osobito one 
kojima su domovi teško oštećeni. Moj dom je teško oštećen i po preporuci statičara 
ne smijemo više živjeti u njemu. Morali smo ga napustiti, ali nakon 3 tjedna smo se 
vratili, jer je naivno bilo očekivati da će nama i drugima Grad dodijeliti privremeno 
stanove, a rodbinu kod koje smo bili nismo više željeli opterećivati.

Strah koji sam proživljavala od potresa bio je nepodnošljiv. Mjesec dana spavala 
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sam odjevena jer sam ga očekivala svake sekunde. Svako podrhtavanje u meni je 
izazivao smrtni strah. Inače sam karakterno jaka osoba i mogu s lakoćom prevladati 
sve strahove, ali s ovim sam se mučila mjesec i pol dana. Psiholozi bi rekli dobro je 
o tome razgovarati, što sam i činila, ali nije pomoglo.

Molila sam svakodnevno krunicu i tražila snagu u molitvi, jer strah nije od Boga 
kako kažu vjernici što sam i sama drugima ranije govorila, ali sve do potresa. Razgo-
varala sam s Gospodinom, stavljala vjeru ispred straha, ali i to mi nije pomoglo. Na-
kon mjesec i pol dana agonije neprestanog straha, nespavanja, ne funkcioniranja, 
depresije odlučila sam otići do svog župnika i ispovijedat grijeh koji me potpuno 
iscrpio. Mislila sam si, kad ga se već ne mogu riješiti barem da ga ispovjedim jer 
je zadržavanje straha grijeh. Sjedim pred svojim župnikom i nađem se kako poku-
šavam zatomiti taj grijeh jer on ukazuje na slabost a to moj ponos ne dopušta i 
neugodno mi je pred njim, jer ponavljam, nisam karakterno strašljivac. Međutim, 
iz mene izleti sva ta jad i predam je Gospodinu preko ispovjednika. U taj isti čas se 
svećenik trzne, duboko zagleda u moje oči i blago klimne glavom sa smiješkom. Ra-
zriješi me grijeha. Mislim si kako sam negdje sada ispala kao malo dijete, ali opet si 
mislim Bože ovo mi je jednostavno TREBALO. Ne mogu sama nositi taj teret. Otišla 
sam doma. Činila sam kod kuće sve uobičajene stvari, ali sam ovaj put osjetila i trun 
užitka i mira kojeg već mjesec i pol dana nisam osjetila. Pomislila sam, vjerojatno 
umišljam. Taj put nisam uobičajeno legla u 1.00 iza ponoći kada me inače slomio 
umor već sam legla u 10.00 sati, umorna i tog trenutka nije me bilo briga za strah. 
Čak sam se presvukla u pidžamu. Spavala sam kao netko tko nije spavao mjesec i 
pol dana. Ustala sam se potpuno odmorena i neopterećeno. Nije mi bilo jasno kako 
se tako naglo dobro osjećam. Mislila sam si pa zar je moguće da me je Gospodin 
doista u punom smislu riječi RAZRIJEŠIO GRIJEHA STRAHA?! Otišla sam na posao 
vesela i mogla sam se fokusirati na radne zadatke. Kako su dani odmicali sve mi je 
bilo jasnije da straha više nemam. Inače, vjerujem u razrješenje grijeha, ali očito 
nisam vjerovala u punoj mjeri jer razrješenje nije opipljivo. Sve do tog dana. 

Sada znam i na tomu sam Mu beskonačno zahvalna jer od tog dana funkcioni-
ram. Vratio mi je život! Preporučujem svima ispovjediti bilo kakav strah koji vas 
muči. Neka bude samo od srca i on će izliječiti tu dušu. Neka mu je svaka hvala i 
slava!

Gabrijela Kosović-Sviben, animatorica, PMI sv. Ivan Krstitelj, Zagreb
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ZAHVALNOST JE DAR DUŠE
Često nam se čini da neke riječi mogu biti smo fraza jer polako gricka sumnja 

ili, ali… Uvijek taj ali… Imamo jedno divno i konkretno svjedočanstvo jedne mađar-
ske obitelji iz grada Szigetsentmiklosa. Na godišnjem susretu Društva PMI-a 2017. 
ukratko smo posvjedočili u svetištu sv. Leopolda u Zakučcu, jer se čudo Neba po 
zagovoru sv. Leopolda tu izmolilo.

Bračni par David i Judit Labanyi – Borosos tražili su od liječnika pomoć za potom-
stvom. Sve uloženo nije dalo rezultata. Kako uvijek kažemo da ništa nije slučajno, 
oni su došli 2015. godine kao turisti u Omiš na ljetovanje. Isus im je dao preko mje-
štanina poticaj da pogledaju i neobičnost u Zakučcu. Dakle došli su sv. Leopoldu. 
Gospođa Judit iz duše bila je nadahnuta da se pomoli sv. Leopoldu za zagovor kod 
Isusa.

Vratila se u Mađarsku i svjedočila o trudnoći i čudu pa su pomalo izbezumljeno 
susjedi i poznanici slušali. U najljepšem mjesecu pred blagdan sv. Leopolda 10. 
svibnja 2016. rodila se mala Zorica. Poslije nekoliko mjeseci došli su ponovno u 
Hrvatsku zahvaliti sv. Leopoldu na njegov blagdan što sad čine trajno. Zagovorom 
sv. Leopolda rodio se mali Leopold 29. svibnja 2018. godine. To je bio razlog da su 
susjedi i mještani iz svoje nevjerice počeli oživljavati svoj odnos prema Bogu i vjeri. 
Božji puti su zaista neobični i veličanstveni. 

Budući da su članovi Društva PMI iz Omiša bili vjesnici čuda a gđa Judit posebno 
odana Isusu i sv. Leopoldu Božjim putem došla je do mojeg kontakta. Uvijek je to 
bio naš međusobni motiv za blagoslov. Ovog ljeta, ponovno je u Omišu, Zakučcu… 
Božji znak doveo ju je na Pojišan želeći posjetiti svetište gdje je bilo tijelo sv. Leo-
polda prije tri godine. Dogovorili smo susret 4. kolovoza 2020. Došla je sa svojom 
obitelji zahvaliti sv. Leopoldu, Majci Božjoj i Malom Isusu koji iz svog srca dariva 
milosti. Djeca, Leopold i Zorica molitveno su pjevali pjesmu Malom Isusu te su 
nazočni vjernici bili ozareni dječjim glasom i vjerom obitelji. Radosno su pozdravili 
subraću sv. Leopolda našeg župnika fra Žarka i fra Tomislava. 

Svjedočili su snagu predanja Bogu i vjeri te zahvalnost koju im je Bog poklonio. 
Međutim gđa Judita mi je posvjedočila da je uz ovo čudo raduje što je ojačala i 
vjera ljudi u Mađarskoj koji nisu bili prije odani Bogu.

U Mađarskoj uz obiteljsku kuću u dvorištu kao zahvalu sv. Leopoldu i Malom 
Isusu u izradi je mala kapelica kao trajna zahvalnost za sve milosti koje je primila.

Po izvješću gđe Judit, zapisala 
s. Dolores Brkić
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DIDA JURE
Iz dubine, Jahve, vapijem tebi… (Psalam 130,1)
Iznenadila nas je vijest kako nas je naš dugogodišnji simpatizer PMI dida Jure 

napustio i pridružio anđelima na Nebu dana 9. kolovoza 2020. Iako mu godine i sla-
be noge nisu dozvoljavale aktivno djelovanje u Prijateljima Malog Isusa, vjerno nas 
je pratio na susretima i svojim neumornim molitvama pridonosio plodonosnom 
djelovanju našega društva. Osobito je bio ponosan podijeliti deseticu krunice kako 
sa svojim prijateljima, tako i sa župljanima. Često je znao reći: »Ne mogu s vama, 
ali mogu moliti za vas!« Vjerojatno ni 
sam nije bio svjestan koliko nas je time 
svakodnevno blagoslivljao i u potpu-
nosti smo uvjereni da će to nadalje či-
niti za nas pred Gospodinom na Nebu. 
Iako simpatizer, smatrali smo ga puno-
pravnim članom PMI i prijateljem te 
ga nigdje nismo izostavili. Nosili smo 
ga u svom srcu na putovanje u Rim, 
poslali razglednicu kako bi s njim podi-
jelili svoje putovanje i tako razveselilo 
jedno malo, ali tako veliko srce.

Dragi naš dida Jure, neka te blagoslovi Gospodin i neka te čuva! 
Neka te Gospodin licem svojim obasja i milostiv ti bude! 
Neka pogled svoj Gospodin svrati na te i mir ti donese!
Tvoji PMI, župa sv. Ivan Krstitelj, Zagreb

NADA TRČAK
Dana 23. rujna 2020. godine umrla je gđa Nada Trčak, 

članica Društva PMI-a u župi sv. Pavla apostola u Zagrebu. 
Pokojna Nada je rođena 22.4. 1929. godine u Mihovljanu. 
Nakon udaje neko vrijeme živi u Gračecu, a potom 1965. 
godine, zajedno sa suprugom kupuje zemljište u Čulincu, 
u zagrebačkom naselju gdje živi do svoje smrti. Nada je 
imala teško djetinjstvo. Majka joj je umrla vrlo rano pa ju 
nije ni upoznala. Otac se ponovno oženio i u toj novoj obi-
telji, nažalost, Nada nije doživjela majčinsku ljubav. Udala 
se za skromnog mladića koji je bio siromašan, a radio je 
kao sluga kod bogatih seljaka. Bili su podstanari, a kasnije 
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su sagradili malu kućicu u Čulincu. Suprug je tada otišao raditi u Njemačku, a ona 
se sama brinula za njihovo šestero malodobne djece. Nalazila je oslonac u vjeri i 
predanosti Isusu. Djecu je odgajala u duhu vjere, a voljela se družiti s ljudima koji 
su bili aktivni u crkvi jer su joj bili uzor i podrška. Uvijek je gledala pozitivno i isticala 
ono dobro u ljudima. Nije bila sklona kritiziranju. Kada su joj djeca odrasla, izgradila 
se kapela u Čulincu, a Nada se posvetila njenom uređivanju. Brinula se da uvijek 
bude svježe cvijeće i lijepo okićen oltar, a do zadnjih je dana pjevala u crkvenom 
zboru. Zbog starosti i zdravstvenih razloga nije mogla uvijek dolaziti na molitvu 
PMI-a, ali je svakodnevno molila krunicu Djeteta Isusa u svom domu. Posljednje 
nedjelje svog života sudjelovala je na sv. Misi, a već u utorak bila je u smrtnoj agoni-
ji. Njene posljednje riječi bile su: „Isuse, Marijo i Josipe, uzmite me!“ Rado je nosila 
šal s amblemom PMI-a pa su je i pokopali s tim šalom 25. rujna 2020. godine. 

Rado ćemo se sjećati gđe Nade; njenog blagog osmijeha i pogleda; te njenog 
velikog srca za Boga i bližnje! 

Pokoj vječni, daruj joj Gospodine!
Slavica Pejčinović, PMI-a -  Retkovec

 PRESELILA SE U VJEČNU DOMOVINU NAŠA DRAGA  
GĐA GORDANA ŠANDOR, PMI 
U petak 10. siječnja 2020.g. nakon kratke i teške bolesti, u svojoj 72.g. života 

preselila se u vječnu domovinu naša draga gđa Gordana Šandor, članica Društva 
PMI od 2014.g. 

Gđa Gordana bila je aktivni član Društva PMI i anima-
torica zajednice PMI u Sarajevu. Imala je veliko srce za 
Boga i siromahe. U raznim prilikama pružala je pomoć na-
šoj djeci u Stadlerovom dječjem Egiptu. Gajila je posebnu 
ljubav prema misijama i pomagala ih svim srcem. Štova-
la je maloga Isusa, Gospu i na poseban način sl. Božjega 
nadbiskupa Josipa Stadlera. Vjerujemo da su je dočekali 
u nebu jer je s njima živjela i na zemlji.  Na pokopu drage 
nam pokojne tete Gordane kako smo ju od milja svi zvali 
(14. siječnja), koji je predvodio župnik vlč. Marinko Filipo-
vić (PMI), na groblju sv. Josipa u Sarajevu, uz rodbinu i prijatelje okupio se i veliki 
broj PMI iz Sarajeva sa s. M. Anom Marijom Kesten, ravnateljicom Društva PMI. 
Zahvaljujemo Bogu što nam je u teti Gordani darovao vrijednu, i zauzetu članicu i 
u Društvu PMI koja nam je bila primjer sebedarja. Neka moli za nas, a mi ćemo ju 
se sjećati u našim molitvama i čuvati uspomenu na njezin dragi lik u našim srcima. 
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Draga teta Gordana, počivaj u miru Božjem, uz Maloga Isusa i Majku Mariju. Tvoje 
sestre iz samostana Egipat, djeca iz SDE i Prijatelji Maloga Isusa iz Sarajeva. (PMI)

 U SUSRET GOSPODINU POŠLA JE NAŠA DRAGA  
PMI GĐA MIHELINA GLAGOŠKI
U subotu 12. prosinca 2020.g. pošla je ususret Gospodi-

nu naša draga članica gđa Mihelina Glagoški. Pokopana je 
14. prosinca 2020. godine na gradskom groblju Bare u Sa-
rajevu. Obrede sprovoda vodio je župnik vlč. Marinko Fili-
pović. Našu dragu gđu Mihelinu ispratili su članovi najbliže 
rodbine, članice Društva PMI sa ravnateljicom Društva PMI 
s. M. Anom Marijom Kesten, i članice Trećeg reda sv. Fra-
nje čiji je član bila pokojna Mihelina kroz dugi niz godina.

Gđa Mihelina ostavila nam je divno svjedočanstvo vje-
re, ljubavi, samozataje i predanja Gospodinu. Imala je srce 
za svakoga. Posebno se isticala u brizi za najpotrebnije. Kako je služila na zemlji 
Gospodinu i ljubila  ga svim srcem, molimo joj od Kralja života da ju primi u vječne 
stanove i neka u društvu mnogih koji su pred nama pošli hvali i slavi veliko i sveto 
Ime Božje. Počivala u miru Božjem. (PMI)



bilten
PRIJATELJ MALENIH

122

PRIJATELJI MALOGA ISUSA: 
• Svakog 8. u mjesecu molimo za proglašenje blaženim sluge Božjega 

nadbiskupa Josipa Stadlera.

• Svakog 25. u mjesecu molimo za pokojne članove Društva PMI i za 
naše dobročinitelje.

• Cijena informativnog biltena Prijatelj malenih - 20.00 kuna.

• Godišnja članarina Društva PMI - 50.00 kuna.

Najave

VAŽNIJI DOGAĐAJI KOJI ĆE PRATITI ŽIVOT I DJELOVANJE 
ČLANOVA DRUŠTVA PRIJATELJA MALOGA ISUSA 

•  Patron Društva PMI 
Na svetkovinu Blagovijesti 25. ožujka 2021. proslavit će se Patron Društva PMI.

• Dan milosrdne ljubavi PMI
 Na blagdan Pohoda Blažene Djevice Marije Elizabeti, 31. svibnja 2021. obilje-
žit će se Dan milosrdne ljubavi PMI. 

•  Godišnji susret PMI Sarajevske provincije

 Godišnji susret Prijatelja Maloga Isusa Sarajevske provincije Bezgrješnog Za-
čeća BDM i proslava 25. obljetnice osnutka Društva PMI održat će se u subotu 
18. rujna 2021.g. u Sarajevskoj katedrali Presvetog Srca Isusova prigodom 140. 
obljetnice imenovanja sl. Božjega Josipa Stadlera za Vrhbosanskog nadbisku-
pa.








